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[ ”Cultura este singurul climat 
care poate asigura dezvoltarea 
omului individual.”

Ştefan Augustin Doinaş

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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Special/7
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Eveniment/3

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

După ce ne-am văzut cu sacii aderării în carul 
naţional ne-am spus, în naivitatea noastră, 
că viitor de aur/european ţara noastră are. 

Mă rog, era de aşteptat, pe undeva, ca unele dintre 
frustrările politice şi scrâşnetele din dinţi stăpânite 
„înainte” - pentru că nu dădeau bine la 
Bruxelles - să izbucnească „după” des-
chiderea şampaniei cu dans, felicitări şi 
artificii. Este totuşi surprinzătoare tena-
citatea cu care, după consumarea ferici-
tului eveniment, din mediile politice apar 
buturugile numai bune să dea şandramaua cu roţile-n 
sus. Suntem în plină telenovelă politică: bileţele, blon-
de, declaraţii incendiare, Europa, întâlniri de taină, 
ameninţări, promisiuni, iar Europa, răsturnări de si-
tuaţie, referendum şi, desigur, din nou, Europa… Pe 

tărâmurile mioritice este o luptă pentru viitorul nostru 
european, ceva de speriat! Inclusiv cele două referen-
dumuri de care se tot vorbeşte de un timp încoace 
– cel privind suspendarea preşedintelui şi cel referitor 
la votul uninominal – sunt menite, spun iniţiatorii, a ne 

face mai curaţi, mai cinstiţi, mai… europeni. Şi în tot 
vacarmul acesta se uită, de fapt, de unde s-a plecat. 
De la carul românesc pus acum la urcuşul post-ade-
rării. Împinge cine poate! Alegeri pentru Parlamentul 
European? Nu o să găseşti politician care să spună 

că ele nu sunt importante. Dar puţini sunt direct in-
teresaţi în viitoarea campanie. România va fi o unică 
şi fericită circumscripţie electorală, însă la bătaie vor fi 
doar 35 de locuri, nu vreo 470, câte au fost disponibi-
le pentru Parlamentul naţional, ca să nu mai amintim 

de posturile de ordinul miilor puse la bătaie 
în alegerile locale… Indiferent despre ce par-
tid vorbim, locurile eligibile sunt limitate, iar 
bună parte din ele sunt deja rezervate pentru 
„nume deja consacrate”, cum ar fi, de exem-
plu, unii dintre actualii europarlamentari, foşti 

miniştri, lideri de partid. Mă rog, din ţară, se aşteaptă 
propuneri, că aşa este democratic… Şi de pe la Galaţi 
s-au înaintat tot felul de nume, însă puţini sunt cei care 
pot spera la mai mult de un loc pe listă aflat „la limita 
de eligibilitate”. 

La deal, cu şandramaua 

Cu tractorul
Accident mortal

Un bărbat din Drăguşeni 
şi-a pierdut viaţa, după ce, 
conducând un tractor fără 
permis, a pierdut controlul 
volanului şi s-a răsturnat.

În combinat
Omorât 
de camion

Un bărbat, angajat al unei 
firme subcontractoare de pe 
platforma siderurgică, a mu-
rit după ce a fost acroşat şi, se 
pare, călcat de un camion.

La referendum
Cu dragă inimă

Gălăţenii spun că ar mer-
ge la urne pentru votul uni-
nominal, dar nu şi pentru 
schimbarea preşedintelui.

Donaţie
Cărţi de 4.000 
de euro

O gălăţeancă stabilită de 
mulţi ani în Franţa a dăruit 
volume valoroase Colegiului 
„Al. I. Cuza” şi Bibliotecii fran-
ceze „Eugene Ionesco”.

Politică/5

Varia/13

[ Continuare în Pagina 2

În zorii celei de-a doua zile de Mărţişor 
am ajuns la Negrea. Trebuia să îl luăm pe 
Ion Toader într-o nouă cursă spre vinde-
care. Poate cea norocoasă, care are să îi 

redea mult sperata sănătate. Curat şi vi-
zibil emoţionat, ne aştepta la poartă, cu 
ochii sclipind, cu o urmă de teamă bine 
ascunsă în spatele zâmbetului. Oare a 
câta oară trăia acest sentiment? De câte 
ori nu a plecat spre un colţ sau altul de 
ţară de unde ar fi trebuit să se întoarcă 
altfel, vindecat? 

[ Ion Toader s-a internat vineri la Spitalul Clinic Colentina[ Dr. Carmen 
Madeleine Curea este medicul care va face tot posibilul să îl vindece[ 
Zilele acestea i se fac analize, apoi se va stabili modalitatea de intervenţie

„Omul-pasăre” a ajuns la Bucureşti

Un caz unic în lume 

[ Continuare în Pagina 12

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

Ion Toader şi dr. Carmen Madeleine Curea
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30 de ani
de la catastrofă 

(Cu)tremurul pe şira spinării 

După 30 de ani de la grozăvia din 
4 martie 1977, am încercat să aflăm 
care este starea clădirilor din Galaţi 
de la şeful Inspectoratului de Stat în 
Construcţii Galaţi, inspector şef Săvel 
Rotaru.  
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Clădirea din Domnească nr. 24 are “bulină roşie”

La SIF Moldova 

Profit demenţial 
în 2006
[ Bilanţul pe 2006 arată că societatea a 
făcut un profit net de 48.344.613 lei noi, la 
un capital social de 51.908.958 lei 
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Concurs 
„Vine Poliţia! 
Cu premii...” 

Negocierile 
de la Mittal Steel
Salariile rămân... 
în aer

Anul trecut, 
faţă de 2005,
Mai puţine 
locuinţe la Galaţi

Fapte, 
„în lumina” 
unor legi
Distanţa 
de la parchet 
la instanţă!

Juridic/8

Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Pregătiri 
pentru admitere

Eveniment/12

La bucătăria 
Spitalului Judeţean
Inspecţie cu folos

Observator/24

Călători cu mâna 
lungă…
Nu am scăpat 
de hoţii 
din trenuri!

Decizie BNR

Credite 
fără avans
[ S-a eliminat şi limita de îndatorare
[ Decizia a fost luată vineri, 
în Consiliul de Administraţie al BNR

Mapamond/6

Actualitate/2

Pentru moldovenii de peste Prut

România - poartă 
spre Europa

Autorităţile de la Bucureşti vor să faciliteze acordarea 
cetăţeniei române pentru locuitorii din Republica Moldova, 
un demers care va deschide drumul spre Europa pentru zeci 
de mii de cetăţeni ai fostei republici sovietice, potrivit AFP. 
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Şi atunci de ce să ne mire că mai mulţi sunt intere‑
saţi de duelurile legate de eventualele referendumuri 
decât de europarlamentare? La modul practic, euro‑
parlamentarele vor avea pentru partide mai degrabă 
valoarea unui… sondaj de opinie. Fiecare partid va 
şti exact unde se situează, fără a mai pune în discuţie 
probitatea vreunui institut sau altul. Dar, chiar şi dacă 
vorbim de un sondaj, nu e nevoie de prea multă gra‑
bă. Se vorbeşte, mai nou, de o eventuală amânare a 
alegerilor europarlamentare! Este o propunere care, în 
definitiv, rimează cu fundalul general: preşedintele e 
certat cu Parlamentul, primul‑ministru cu preşedintele, 
miniştri din Guvern sunt contestaţi, partidele nu mai 
ştiu nici ele prea limpede când se află în Opoziţie şi 

când la Putere. Culmea este că europarlamentarele ar 
putea fi amânate pentru nişte referendumuri care, în 
definitiv, nu duc la nimic. Pentru a fi validate ar trebui 
să se prezinte la urne peste nouă milioane de români, 
variantă aproape imposibilă. Ne‑ar fi plăcut, poate, 
ca la acest moment să vorbim de strategii post‑ade‑
rare, de fonduri structurale, despre ce sunt şi încotro 
se îndreaptă instituţiile şi politicile europene din care 
acum facem şi noi parte. Avem însă „treburi” mai im‑
portante. Cât priveşte drumul pe dealul post‑aderare, 
pe tărâmurile noastre este o luptă pentru obiectivele 
europene din care s‑ar putea să nu mai rămână piatră 
peste piatră. Asta e o chestiune în legătură cu care 
nimeni nu s‑a gândit să consulte electoratul.

La deal, cu şandramaua 

Preşedintele‑director general 
al SRTv, Tudor Giurgiu, a anun‑
ţat, ieri, că va trece la reforma 
organizaţională a TVR şi va face 
restructurări de personal, printre 
cei cu care va întrerupe colabo‑
rarea numărându‑se şi directo‑
rul Direcţiei Ştiri, Rodica Culcer, 
directorul TVR Cultural, Daniela 
Zeca Buzura, şeful Serviciului 
Juridic şi directorul de Marketing 
Iulian Pădurariu.

Totodată, Ioan Todan, direc‑
tor al Departamentului Sport 
din TVR, Cipriana Voicu, direc‑
tor Direcţia Economică, şi Vlad 
Enăchescu, redactor‑şef Redacţia 
Sport, au fost sancţionaţi de 
Tudor Giurgiu pentru pierderea 

drepturilor de transmisie a opţi‑
unilor 1 şi 4 din Liga I. Astfel, Ioan 
Todan a fost retrogradat pentru o 
perioadă de două luni din funcţia 
de director al Departamentului 
Sport, i se va aplica o reducere a 
salariului de bază cu 10% pe trei 
luni Ciprianei Voicu şi o reducere 
a salariului de bază cu 10% pe o 
lună lui Vlad Enăchescu.

De asemenea, Giurgiu a 
anunţat că TVR va avea un “bu‑
get de austeritate” în acest an, 
până când nu se vor simţi efec‑
tele restructurărilor şi taxa tv nu 
va fi mărită. În acest context, el a 
spus că televiziunea publică face 
demersuri de mai multă vre‑
me pentru mărirea taxei. Până 

atunci, TVR şi‑a propus să redu‑
că “drastic” costurile la anumite 
producţii, cum ar fi serialul “La 
urgenţă”, şi să renunţe la pro‑
grame care nu îndeplinesc tar‑
geturile stabilite prin contract. 
Totodată, Tudor Giurgiu a decla‑
rat că situaţia financiară a tele‑
viziunii este “normală şi stabilă”, 
iar încercările de a demonstra 
contrariul sunt “hilare”.

Societatea Română de 
Televiziune  (SRTv)  face demer‑
suri  pentru  mărirea   taxei   TV de 
la 4 la 6 lei lunar, a declarat Tudor 
Giurgiu, precizând că, dacă acest 
obiectiv nu va fi atins, TVR riscă 
să nu‑şi mai poată îndeplini mi‑
siunea de serviciu public.

Banca Naţională a României 
(BNR) a eliminat obligativita‑
tea avansului pentru creditele 
acordate populaţiei. Decizia a 
fost luată vineri, în Consiliul de 
Administraţie al BNR. La sfârşi‑
tul anului trecut, banca centrală 
a publicat un proiect de regula‑
ment privind creditele destinate 
persoanelor fizice, prin care se 
elimină unele restricţii impuse 
în prezent, printre care şi avansul 
obligatoriu de la creditele de in‑
vestiţii imobiliare, de minimum 
25% din valoarea locuinţei sau a 
construcţiei. De asemenea, BNR 
a renunţat la cerinţele obligato‑
rii privind avansul sau garanţiile 
aduse de persoanele fizice la 
creditele de consum, care repre‑
zentau 30% din valoarea împru‑
mutului. Normele prudenţiale 

privind expunerea la risc faţă de 
persoanele fizice, introduse de 
banca centrală în urmă cu mai 
mult de doi ani, au fost conside‑
rate de mai mulţi analişti ca inefi‑
ciente, mai ales că, pentru credi‑
tele de consum, băncile au găsit 
variante de evitare a restricţiilor.

De asemenea, BNR a modifi‑
cat modul de calcul al limitelor 
de îndatorare pentru popula‑
ţie, urmând ca fiecare bancă să 
stabilească norme interne de 
expunere faţă de clienţii per‑
soane fizice, care vor fi aproba‑
te de direcţia de Supraveghere 
a BNR, în funcţie de profilul de 
risc al fiecărei instituţii de credit. 
„S‑a urmărit un transfer de res‑
ponsabilitate şi prerogative. Se 
trece de la reglementare la auto‑
reglementare. O să fie publicat 

un document în câteva zile, prin 
care o să fie făcute toate preciză‑
rile necesare”, a declarat Adrian 
Vasilescu, consilierul guverna‑
torului BNR. Reglementările de 
până în prezent stabileau dife‑
rite plafoane pentru fiecare ca‑
tegorie de credit, cât şi pentru 
serviciul cumulat al datoriei unei 
persoane fizice. Astfel, ratele 
lunare şi toate costurile aferen‑
te unui credit de consum nu 
puteau depăşi 30% din venitul 
împrumutatului sau al familiei 
acestuia, nivelul fiind de 35% în 
cazul creditelor de investiţii imo‑
biliare. Angajamentele totale 
de plată lunare decurgând din 
contractele de credit nu puteau 
trece de 40% din veniturile nete 
ale împrumutatului sau, după 
caz, ale familiei acestuia.

PD şi PNL vor avea liste 
separate la alegerile pentru 
Parlamentul European, dar nu 
se vor ataca, a declarat secreta‑
rul general al formaţiunii demo‑
crate, Vasile Blaga, la emisiunea 
Pro Vest, difuzată ieri de PRO TV. 

Sute de hectare de teren 
agricol din judeţele Maramureş 
şi Sălaj au fost inundate în 
urma ploilor din ultimele zile. 
În Maramureş, situaţia este mai 
gravă la Borşa, unde au reînce‑
put alunecările de teren.

Şi în judeţul Bistriţa‑Năsăud, 
mai multe terenuri agricole din 

comunele Căianu Mic şi Uriu 
au fost inundate de râul Ilişua, 
alte trei râuri depăşind cotele 
de atenţie. Ieri, avertizarea „cod 
galben” emisă sâmbătă pentru 
vestul ţării a fost ridicată, me‑
teorologii asigurându‑ne că va 
ploua tot mai puţin, iar vremea 
se va încălzi.

Poliţiştii de frontieră de la 
Albiţa (Vaslui) au descoperit, în 
noaptea de sâmbătă spre dumi‑
nică, un sfert de milion de pa‑
chete de ţigări ascunse într‑un 
tir care intenţiona să tranzite‑
ze ţara noastră, captura fiind 
cea mai mare din ultimii zece 
ani. Cele 250.000 de pachete 

de ţigări ‑ a căror valoare a fost 
estimată la 350.000 euro ‑ urmau 
să fie vândute pe piaţa neagră  
din  Slovacia. Ţigările provin  
din  Republica   Moldova şi au 
fost descoperite într‑un camion 
înmatriculat în Ungaria. În ca‑
mion, conform documentelor de 
însoţire a mărfii, se aflau ambalaje 

de carton în valoare de 12.480 de 
dolari, confecţionate de un com‑
binat din Chişinău pentru o firmă 
din Slovacia. Şoferul camionului 
a declarat că nu ştia de existenţa 
ţigărilor în tir. Cu toate acestea, 
el a fost amendat cu 8.000 lei, iar 
ţigările au fost confiscate.

Un  grup de 13 cetăţeni ro‑
mâni ‑ condamnaţi de instanţele 
române pentru diverse infrac‑
ţiuni ‑ va fi extrădat, astăzi, din 
Italia, Grecia, Germania, Spania şi 
Portugalia, aceştia urmând să‑şi 
ispăşească pedepsele în închi‑

sori din România. Condamnaţi 
pentru înşelăciune, lovitură cau‑
zatoare de moarte, furt calificat, 
tâlhărie, contrabandă cu maşini 
şi evaziune fiscală, românii ‑ prin‑
tre care şi o femeie ‑ au vârste cu‑
prinse între 22 şi 54 de ani. Ei vor 

fi transferaţi din arestul poliţiilor 
din Atena, Munchen, Frankfurt, 
Milano, Madrid şi Lisabona, lo‑
calităţi unde au comis şi alte in‑
fracţiuni. Cei treisprezece vor sta 
în închisorile din România între 
unu şi patru ani.

Marko Bela, 
reales

Marko Bela a fost rea‑
les, sâmbătă, la congresul 
formaţiunii, preşedinte 
al UDMR, cu 436 de vo‑
turi pentru şi 42 împotri‑
vă. Conform procesului 
verbal prezentat după 
numărarea voturilor, din 
cele 479 de voturi acor‑
date, unul nu a fost valid. 
Comisia de numărare a 
voturilor l‑a declarat pre‑
şedinte al UDMR pentru 
următorii patru ani pe 
Marko Bela. “Nu voi uita 
de unde am plecat şi că 
am fost împreună în 1989 
într‑o manieră în care 
poate că niciodată n‑am 
fost noi maghiarii din 
Transilvania. Acea unitate 
trebuie să ne reprezin‑
te mai departe”, a spus 
Marko dupa alegerea sa.

„Războiul” 
cu Băsescu 
continuă

Purtătorul de cuvânt 
al PSD, senatorul Cristian 
Diaconescu, a declarat că 
formaţiunea politică pe 
care o reprezintă va mer‑
ge la Palatul Cotroceni 
la consultările iniţiate de 
preşedintele Băsescu pe 
tema votului uninominal, 
doar din respect faţă de 
instituţia prezidenţială. 
El a ţinut să precizeze că 
participarea social‑demo‑
craţilor la consultările cu 
preşedintele nu trebuie 
interpretată ca un semn 
de capitulare în bătălia 
pentru suspendarea şe‑
fului statului. Diaconescu 
a adăugat că formaţiunea 
pe care o reprezintă îi va 
prezenta preşedintelui, 
cu ocazia consultărilor, un 
mesaj prin care îi va soli‑
cita să renunţe la ideea 
unui referendum în ceea 
ce priveşte votul unino‑
minal.

Eurojoburi

Ajutoare 
sociale 
în Ungaria

Potrivit prevederilor 
legale din Ungaria pri‑
vind asistenţa socială, 
românii care lucrează 
legal în Ungaria, ce po‑
sedă permise de şedere 
valabile şi contribuie la 
sistemul de securitate 
socială, pot beneficia 
de prestaţiile cores‑
punzătoare, respectiv: 
indemnizaţia de naş‑
tere, indemnizaţia de 
maternitate şi indem‑
nizaţia pentru creşterea 
copilului.

Indemnizaţia de 
naştere se poate soli‑
cita în termen de 180 
de zile de la naştere, 
dacă mama copilului a 
participat de cel puţin 
patru ori la controlul 
obligatoriu al sarcinii. 
Valoarea indemnizaţiei 
este de 244 euro, iar în 
cazul gemenilor, de 322 
euro.

Indemnizaţia de 
maternitate este în 
valoare de 70 la sută 
din salariul de bază lu‑
nar al mamei, condiţia 
pentru a putea bene‑
ficia de aceasta fiind 
aceea de a fi realizat în 
ultimii doi ani un sta‑
giu de cotizare de 180 
de zile, a născut în 42 
de zile după ce statutul 
de asigurat se încheiase 
sau, în ultimii doi ani, a 
urmat cursurile liceale 
sau universitare într‑o 
instituţie publică de 
învăţământ. Stagiul de 
cotizare de 180 de zile 
permite beneficierea 
de indemnizaţie şi dacă 
este un stagiu întrerupt. 
În Ungaria, durata con‑
cediului de maternitate 
este  de  24  de săptă‑
mâni, din care 28 de zile 
se acordă obligatoriu 
înainte de naştere.

Indemnizaţia pen-
tru creşterea copilu-
lui este în valoare de 
70 la sută din salariul de 
bază al mamei, însă nu 
poate depăşi 260 euro. 
Condiţiile ce trebuie 
îndeplinite de părinte 
pentru a  putea bene‑
ficia de această alocaţie 
sunt: să fi realizat în ulti‑
mii doi ani un stagiu de 
cotizare de 180 de zile 
sau să fi urmat cursurile 
liceale sau universitare 
într‑o instituţie publi‑
că de învăţământ şi să 
crească copilul în fami‑
lie, în Ungaria.

Iliescu, la 77 de ani
Fostul preşedinte Ion Iliescu a fost felicitat, sâmbătă, la împlini‑

rea a 77 de ani, de preşedintele Traian Băsescu, de preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, de preşedintele Senatului, Nicolae Văcăroiu, de fos‑
tul premier, Adrian Năstase, de zeci de pensionari, tineri şi membri 
ai PSD. El a declarat jurnaliştilor că îşi doreşte sănătate, iar viaţa i‑a 
oferit şi bune şi rele, adăugând că „important este să îţi păstrezi echi‑
librul spiritual”.

Tudor Giurgiu anunţă

Concedieri la TVR

Decizie BNR

Credite fără avans
[ S‑a eliminat şi limita de îndatorare

La alegerile europene

Pact de neagresiune 
PD ‑ PNL

În weekend

Inundaţii şi alunecări 
de teren

La frontieră

Captură record de ţigări

Infractori români

Extrădare în grup Accident 
la aerodromul 
Clinceni

Un mecanic a ajuns, 
ieri‑dimineaţă, cu mâna 
sfâşiată la Spitalul de 
Urgenţă Floreasca din 
Bucureşti după ce a fost 
rănit grav de elicea unui 
aparat de zbor pe care îl 
pregătea pentru mitin‑
gul aviatic de la Clinceni. 
Accidentul s‑a produs cu 
aproximativ o jumătate 
de oră înainte de începe‑
rea unui spectacol aviatic 
dedicat Mărţişorului. În 
cazul în care reconstruc‑
ţia vaselor de sânge şi a 
nervilor nu va putea fi 
realizată, din diverse mo‑
tive (leziuni prea grave, 
zone distruse complet), 
atunci mâna mecanicului 
va fi amputată.

Blaga a explicat că această ati‑
tudine de neagresiune este şi o 
expresie a faptului că PD „ţine” 
ca Alianţa „să meargă cât mai 
bine până în 2008” şi după acest 
termen. El a precizat că PD ar fi 
participat la alegerile europene 
pe liste comune cu PNL, „dacă 
nu ar fi fost atâtea pregătiri de 
artilerie din partea liberalilor”.

De asemenea, liderul de‑
mocrat a ţinut să remarce fap‑
tul că PD  şi PNL nu se „bat” 
pe acelaşi electorat. Blaga a 
definit PD drept un partid de 
centru‑dreapta, care duce o 
politică socială activă. Despre 
potenţialul electoral al liber‑
alilor, secretarul general al PD 
a spus că, în România, dar şi în 
Uniunea Europeană, este în jur 
de 15% “doar în momentele de 
excepţie”.

Loto 6/49 ‑ Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 15, 41, 29, 45, 17, 22.

Categ. I: report 5.559.304,99 lei; 
Categ. a II‑a: 15 variante a câte  22.804,18 lei;
Categ. a III‑a: 927 variante a câte 553,49 lei.

Noroc: 5179189

PD, la Curtea 
Constituţională

Liderul PD, Emil Boc, a 
anunţat că PD va contesta 
la Curtea Constituţională 
înfiinţarea comisiei parla‑
mentare de anchetă a şe‑
fului statului, întrucât po‑
trivit Constituţiei, acesta 
nu poate răspunde în faţa 
unei comisii de anchetă, 
ci doar a Parlamentului. AR
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Sărbătoarea   veselă  a Puri­
mului, deosebită la un popor care 
trăieşte întotdeauna sărbătorile în 
ton grav, a adunat sâmbătă sea­
ra, la Templul Meseriaşilor de pe 
strada Dornei ‑ singura sinagogă 
rămasă în picioare la Galaţi ‑ mai 
mulţi membri ai etniei evreieşti şi 
parcă mai multă lumină decât de 
obicei. Poarta era deschisă, feres­
trele sinagogii, luminate, uşa din 
faţă, dată în lături, focul duduia 
în sobă. O seară de rugăciune, de 
evocări, de muzică bine ritmată, 
împărţire de prăjituri, la un mo­
ment dat, chiar de poezie antică. 
Corul evreilor gălăţeni, condus 
chiar de preşedintele comunită­
ţii, inginerul Sorin Blumer, şi orga 
electronică erau pregătite din 
timp lângă intrare. Printre cei care 
au răspuns invitaţiei ‑ un oficiant 
de cult mozaic venit de la Brăila,  
etnici români, greci, romi, creştini 
ortodocşi şi membri ai cultului şi 
adventist. “Orice om, indiferent 
de religie, are aici uşile deschise 

întotdeauna, chiar atunci când nu 
este nicio sărbătoare. Cu excepţia 
teroriştilor, care oricum nu ne în­
treabă dacă‑i lăsăm sau nu să in­
tre”, a adăugat, cu umor negru, 
preşedintele Blumer. Rugăciunile 
au fost urmate de evocarea în­
tâmplărilor care prilejuiesc săr­
bătoarea, consemnate în Vechiul 
Testament, în capitolul “Estera”. 
Un adevărat holocaust fusese 
pregătit de Haman, marele vizir 
al împăratului Ahaşveroş, pe  vre­
mea când evreii erau prizonieri ai 
imperiului persan – în secolul V 
înaintea erei noastre. Complotul 
a fost însă dejucat de evreica 
Ester, soaţa regelui, şi vizirul a fost 
executat. După tradiţie, în timpul 
evocării, de fiecare dată când este 
rostit cuvântul “Haman”, toţi cei 
de faţă fac zgomote puternice, ca 
să nu se audă acest nume: sâmbă­
tă, au lovit în pupitre, ori au folo­
sit  păcănitori din lemn sau metal. 
“Haman a vrut să distrugă popo­
rul evreu, dar în istoria noastră au 

mai fost Torquemada, Hitler – cel 
care a învăţat să facă genocid şi 
Holocaust după ce cazacii au fă­
cut pogromuri pe Volga, a mai 
spus preşedintele Blumer. În zile­
le noastre, şi   Persia, adică  Iranul 
de azi, are un preşedinte care do­
reşte desfiinţarea statului Israel şi 

omorârea tuturor sioniştilor.”  
Sâmbătă, celor prezenţi le‑au 

fost  dăruite prăjituri cu nucă, 
curmale şi smochine; prăjituri 
triunghiulare, numite “Urechile 
lui Haman” (Humentaschen). În 
Israel, de Purim se organizează 
carnavaluri cu măşti şi se bea 

mult, mult vin.  Conform tradiţiei, 
cei de faţă  au muiat în vin câte 
un deget de la fiecare mână, atin­
gându‑l apoi de tâmplă şi de ini­
mă. S‑au făcut urări şi  s‑a ciocnit  
un pahar cu vin.

Text şi foto: Victor Cilincă

Expoziţie ‑
remember
I.S.U. nu uită 
4 martie 1977

4 martie 1977 – ziua unei 
tragedii care a însângerat 
Galaţiul şi întreaga Românie. 
Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă a organizat du­
minică, în faţa magazinului 
Winmarkt, o expoziţie de 
fotografii realizate după ce 
minutul de coşmar lăsase în 
urma lui morţi, răniţi şi clădiri 
în ruină. “14.000 de fluturaşi 
(care conţin reguli de com­
portare în caz de cutremur) au 
fost împărţiţi de către I.S.U. în 
11 puncte din judeţul Galaţi, 
urmând ca, până la jumăta­
tea lunii martie, alţi asemenea 
fluturaşi să ajungă şi la elevii 
din şcolile şi liceele gălăţene”, 
ne‑a declarat purtătorul de 
cuvânt Eugen Chiriţă.

Elena Parapiru

Lumina 
Evangheliei

Credinţa 
care mută 
munţii 
din loc

Ieri, în Duminica 
Vindecării Slăbănogului 
din Capernaum, la 
Catedrala Episcopală, 
între credincioşi şi‑au 
făcut loc şi membrii aso­
ciaţiilor care se ocupă de 
persoanele cu handicap 
locomotor. În cărucioare, 
însoţiţi  de  cei apropiaţi, 
„oaspeţii dragi” au avut 
posibilitatea să se îm­
părtăşească din  lumina 
divină care s‑a pogorât 
în sufletul lor la Sfânta 
Liturghie. Săvârşită de 
Prea Sfinţitul Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de Jos, 
întâlnirea cu Mântuitorul 
în plin post ne‑a regăsit 
pe fiecare în parte cu „di­
zabilităţile” noastre, tru­
peşti sau spirituale. „Ne 
regăsim înconjuraţi de 
câţiva oaspeţi dragi care 
poartă acest semn, al ne­
putinţei de a nu se mişca 
de unii singuri, a spus în 
cuvântul de întărire Prea 
Sfinţitul Părinte Casian. 
Dar această neputinţă 
nu înseamnă că ei sunt 
mai răi decât noi, ci dim­
potrivă, ei ne arată  că 
nu e suficient  să te poţi 
mişca pentru a fi un om 
bun, credincios,  un om 
mereu pe cale cu Hristos. 
Doar credinţa e cea care 
mută munţii din loc, tot 
la fel cum credinţa l‑a 
vindecat şi pe paraliticul 
despre care relatează 
Evanghelia de astăzi…”

Creştinii aflaţi ieri la 
rugăciune au înţeles că 
prin credinţă avem şansa 
să înviem, precum acel 
om din Capernaum care 
atingându‑se de Fiul lui 
Dumnezeu s‑a vindecat 
de boala sa.  „Tatăl meu a 
suferit un accident şi stă 
în cărucior de mulţi ani, 
ne‑a mărturisit un copil, 
cu ochii sclipind lumină. 
Din acel moment, am 
înţeles că singura şan­
să care ne rămâne este 
Dumnezeu, Cel care i‑a 
lăsat şansa de a trăi; noi, 
cei din preajma părin­
telui nostru am înţeles 
adeseori că   neputinţa 
ne‑a arătat un alt mod de 
a privi viaţa, lumea din 
jurul nostru…” Că prin 
credinţă şi cumpătare 
putem face mai multă 
lumină în casa, în familia 
noastră.

Maria Stanciu  

Suntem conştienţi de impor­
tanţa rezultatului negocierilor 
pentru noul Contract Colectiv 
de Muncă ‑ atât în mod direct, 
pentru colegii noştri din Arcelor 
Mittal Steel Galaţi, cât şi pen­
tru siderurgiştii din toată ţara. 
Ca singură structură sindicală 
reprezentativă, avem convin­
gerea că vom obţine maximul 
posibil, în favoarea angajaţilor 
pe care‑i reprezentăm.

Nu excludem posibilitatea 
oricărei forme de luptă sindica­
lă, mergând până la protestul 
extrem ‑ greva generală.

Dar vremea concilierii nu 
a trecut. În acest moment, re­
prezentanţii administraţiei 
au adoptat o poziţie mult mai 
flexibilă, considerabil peste 
procentul salarial de majorare 
cu 7%, de care s‑au cramponat 
până la suspendarea negocieri­
lor. Avem motive temeinice să 
vă privim în ochi cu mândrie, 
convinşi că majorarea salarială 
va  cunoaşte o creştere com­
plexă şi semnificativă.

Denunţăm atitudinea 
Sindicatului „Solidaritatea al 
Siderurgiştilor” care, în mod 
perfid şi calculat, prin jigniri, 
instigări şi fals, prin cereri ne­
realiste a reuşit blocarea sis­
tematică a tuturor canalelor 

de comunicare atât cu repre­
zentanţii patronatelor, cât şi 
cu propriii parteneri din comi­
sia reunită a sindicatelor. Prin 
această strategie, contrară in­
tereselor siderurgiştilor gălă­
ţeni, Sindicatul S.S. urmăreşte 
eşuarea negocierilor, îngheţa­
rea salariilor siderurgiştilor la 
nivelul anului 2006, mizând pe 
o explozie socială din care ar 
mai avea ultima şansă să profite 
şi să obţină statutul unui sindi­
cat cu membri reali. În aceeaşi 
linie a relelor‑intenţii se înscriu 
şi eforturile reprezentanţilor 
Sindicatului S.S. de a minima­
liza importanţa mitingului na­
ţional programat la Galaţi.

Corectitudinea, dârzenia, 
competenţa şi echilibrul sunt 
calităţi caracteristice în primul 
rând membrilor noştri de sin­
dicat (majoritatea angajaţilor 
Arcelor ‑ Mittal Steel) şi, impli­
cit, obligaţia celor care vă re­
prezentăm.

Vă mulţumim pentru spriji­
nul şi implicarea dumneavoas­
tră, stimaţi colegi.

Consiliul de Coordonare
 al FSS ‑ Metarom

Preşedinte, 
Marcel Oancea

Concilierea purtată între admi­
nistraţia combinatului şi sindicate 
a progresat doar pe hârtie, ca nu­
măr de articole din CCM discuta­
te, pentru că salariile rămân unul 
dintre marile puncte nevralgice. 
„S‑a ajuns cu discuţiile la salarii, 
dar n‑am avansat în niciun fel. 
Cererea noastră şi oferta adminis­
traţiei rămân la fel”, ne‑a decla­
rat, ieri, liderul sindical Costică 
Harnagea, sintetizând discuţiile 
de la sfârşitul săptămânii trecute. 
Aşadar, administraţia nu plusează 
cu niciun leu peste oferta iniţială 
(inflaţia plus 2 la sută, adică ma­
xim 7 la sută pe total), în timp ce 
sindicatele au cerut o majorare 

salarială de 42 la sută. Se pare 
că sindicaliştii n‑ar spune nu nici 
unei creşteri de peste 20 de pro­
cente („ar fi un minim acceptat, 
spune Harnagea), dar de la 7 la 20 
este încă o cale lungă. 

În litigiu, conform sindicalistu­
lui gălăţean, au mai rămas, pe lân­
gă salarii, şi alte chestiuni impor­
tante, cum ar fi numărul zilelor 
de concediu şi plata lor, anumite 
plăţi pe care ar urma să le facă 
Mittal Steel Galaţi în cazul unor 
disponibilizări, dar şi chestiuni 
de procedură privind informarea 
sindicatelor de către administra­
ţie în cazul disponibilizărilor. 

Concilierea va continua astăzi 

şi miercuri, întrucât pentru marţi, 
ziua cu cele trei ceasuri rele, atât 
sindicatele, cât şi administraţia au 
alte planuri. Primii se vor „dedica” 
mitingului de protest organizat 
de FSS‑Metarom în faţa Casei de 
Cultură, de la ora 15,00, în timp 
ce administraţia va marca „Ziua 
Securităţii şi Sănătăţii în Muncă”. 

Ce se va întâmpla în cazul unui 
eşec al concilierii? „Următorul pas 
va fi hotărât de oamenii noştri, 
care vor alege ori greva, ori me­
dierea făcută de Direcţia Muncii”, 
a mai spus Costică Harnagea. 

Cristinel Luca 

Reprezentanţii Sidicatului 
Solidaritatea al Siderurgiştilor, a 
doua grupare sindicală ca mări­
me din combinat, anunţă că de 
miercuri ar putea declanşa gre­
va, considerând eşuată medierea 
conflictului de muncă dintre sin­
dicate şi administraţia Mittal Steel 
Galaţi. Potrivit unui comunicat de 
presă transmis, ieri, de Gheorghe 
Tiber, preşedintele Solidarităţii, 
după şase şedinţe de conciliere a 
conflictului de muncă dintre sin­
dicate şi patronat, din cele 99 de 
articole rămase în discuţie au fost 
adoptate 85, rămânând însă ne­

modificate capitolele referitoare 
la salarizare. “Reprezentanţii pa­
tronatului ne‑au cerut să ne mai 
gândim, în sensul renunţării sau 
reducerii solicitărilor de creştere 
a salariilor cu 42%, ceea ce repre­
zentantul FSS‑Metarom (princi­
pala formaţiune sindicală, aflată 
în conflict cu Solidaritatea, care 
susţine că FSS face jocul patrona­
tului ‑ n.r.) a şi făcut pe loc, cerând 
doar 26%, în timp ce Solidaritatea 
şi celelalte sindicate au păstrat 
solicitările iniţiale cu care au 
fost mandataţi”, susţine Tiber. În 
aceste condiţii, este adresat un 

ultimatum conducerii Mittal Steel 
Galaţi. Astfel, dacă până miercuri, 
7 martie, la ora 10.00, administra­
ţia nu va fi de acord cu creşterea 
salarială solicitată, vor fi începute 
procedurile pentru declanşarea 
grevei generale. Tiber susţine că 
s‑au strâns deja 2.000 de semnă­
turi pentru declanşarea grevei, 
fiind necesare alte 1.500. Marţi 
este anunţat şi un amplu miting 
de protest organizat de Federaţia 
Sindicală a Siderurgiştilor (FSS) 
‑ Metarom.

(Mediafax)

Drăguşeni
Tractorul 
ucigaş

Un sătean din Drăguşeni 
şi‑a pierdut viaţa după ce s‑a 
răsturnat cu tractorul într‑un 
şanţ. Accidentul s‑a petrecut 
pe raza satului Fundeanu, la 
volan fiind I.Costică (49 ani). El 
nu avea permis de conducere, 
dar s‑a încumetat să struneas­
că tractorul fără a fi suficient 
de prudent. Din cauza nea­
tenţiei, şoferul a pierdut con­
trolul direcţiei de mers, a pă­
răsit carosabilul şi astfel trac­
torul a ajuns în şanţ. În urma 
impactului, pe lângă decesul 
lui I.Costică, a fost grav rănit şi 
M.Vasile (34 ani), aflat în trac­
tor. El a intrat în comă după ce 
a suferit multiple fracturi cos­
tale şi la ambele picioare.

O.A.C.

Accident mortal 
în combinat
Un bărbat, strivit 
de camion 

Ieri dimineaţă s‑a produs, 
din păcate, un alt accident 
mortal pe platforma Mittal 
Steel Galaţi. Victima, un băr­
bat de 48 de ani, Ioan Foca, 
era  angajat la SC ANLASEN 
SRL Galaţi, firmă care prestea­
ză servicii de transport auto 
pe platformă. Omul a intrat în 
schimb la ora 6,00 dimineaţa. 
În zona porţii UCC, un şofer, 
care conducea un autocami­
on al aceleiaşi firme, a mers 20 
de metri, s‑a înscris la stânga 
şi l‑a acroşat, se pare, pe băr­
bat, cu partea dreaptă a cami­
onului şi, probabil, după cum 
aprecia procurorul criminalist 
Cristian Nicoară, l‑a şi călcat. 
A fost dus la spital cu fractu­
ri ale bazinului şi membrelor, 
iar organele interne erau atât 
de strivite, încât bărbatul nu 
a supravieţuit, murind la ora 
11,30.  

Ştefan Dimitriu

Poliţiştii din Tecuci au dat de 
urma unui grup de tineri puşi pe 
tâlhării. În ziua de 2 martie, I.Cristi, 
un elev în vârstă de 14 ani, s‑a pre­
zentat la Poliţie şi a povestit cum, 
cu o seară înainte, a fost atacat pe 
str. Gheorghe Petraşcu din Tecuci 
de un grup de indivizi şi jefuit de 
un telefon mobil Sony Ericsson, 
în valoare de 700 lei. Autorii au 
fost identificaţi ca fiind I.Ionel (15 

ani), M.Dumitru‑Cristi (16 ani), 
C.Aurel (19 ani) şi C.Alexandru 
(18 ani).  C.Aurel a fugit de la do­
miciliu, în prezent fiind căutat 
de poliţişti. În ceea ce‑i priveşte 
pe ceilalţi tineri, Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Tecuci a dispus 
cercetarea lor în stare de libertate 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de tâlhărie.

O.A.C.

Purim, în anul evreiesc 5767

O sărbătoare veselă, 
cu cântece şi dulciuri

Doi oficianţi 
de cult 

din Galaţi 
şi Brăila 

s-au rugat 
sâmbătă 

la sinagogă

] Templul Meseriaşilor, deschis oricăror oaspeţi  

Negocierile de la Mittal Steel

Salariile rămân... în aer

Mittal Steel Galaţi

Sindicatul „Solidaritatea” 
ameninţă cu  greva

La Tecuci,

Tâlhărie în prag 
de seară

Comunicat de presă de la FSS ‑ Metarom

„Vremea concilierii 
nu a trecut”

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Tudor Chirilă şi „Biloxi Blues”, în turneu
Teatrul de Comedie va pleca într-un turneu naţional cu spectacolul 

„Biloxi Blues”, actorul principal Tudor Chirilă urmând să-l ducă pe ser­
gentul Toomey în 20 de oraşe din ţară. Fiecare dintre cele 20 de specta­
cole va fi urmat de câte o petrecere, “Biloxi Blues & Biloxi Army Party” ur­
mând să fie cel mai mare turneu naţional de teatru şi petreceri din 2007. 
Spectacolul este regizat de mama lui Tudor Chirilă, Iarina Demian.

Mediafax/M.Z.

Remember 
4 martie 
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Săptămâna bur-
sieră
Influenţe 
internaţionale

Bursa de Valori 
Bucureşti  (BVB)  a   înregi‑
strat,    săptămâna   trecu‑
tă, o valoare a tranzacţiilor 
în creştere cu 50 la sută, 
atingând un total de 373,4 
milioane lei. Media zilnică 
a transferurilor a urcat, 
astfel, la 74,6 milioane  lei.    
S‑au   înregistrat tranz‑
acţii speciale (“deal”‑uri) 
foarte ridicate cu titlurile 
Flamingo International 
(FLA), Apcarom Buzău 
(APC), Petrom Bucureşti 
(SNP) şi SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1), suma acestora fiind 
de 57,58 milioane lei, adi‑
că 16,77 la sută din rulajul 
total al bursei. În aceste 
schimburi, s‑a transferat 
circa 8,9 la sută din capita‑
lul Apcarom şi 14,44 la sută 
din Flamingo International. 
Pe piaţa obligaţiunilor s‑a 
consemnat o valoare foar‑
te redusă a schimburilor, 
de doar 39.042 lei.

În săptămâna analizată, 
bursa a suferit scăderi im‑
portante, într‑un context 
internaţional de panică, 
semnalat pe toate pieţele, 
din cauza temerilor de re‑
cesiune, însă aceastea au 
fost infirmate, deocamda‑
tă, de indicatorii de con‑
sum, care arată că lucrurile 
sunt în continuare bune.

Corecţii severe

După ce în debutul săp‑
tămânii s‑au înregistrat noi 
maxime istorice pe BET şi 
BET‑C, toţi indicii BVB s‑au 
corectat sever, pe fondul 
unor mişcări similare pe 
pieţele internaţionale. Cel 
mai afectat a fost indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea SIF‑urilor, aces‑
ta pierzând 9,29 la sută. Pe 
parcursul săptămânii, 24 de 
emitenţi au crescut, nouă 
au stagnat şi zece au scă‑
zut. Cei mai fericiţi au fost 
acţionarii Rompetrol Well 
Services (PTR), cotaţia aces‑
tui emitent urcând cu 18,23 
la sută, iar cel mai mult au 
scăzut acţiunile Rulmentul 
Braşov (RBR), care au pier‑
dut 18,03 la sută.

Banca Transilvania (TLV) 
a rezistat cel mai bine co‑
recţiilor, închiderea săptă‑
mânală fiind la 1,08 lei/ac‑
ţiune, cu doar 1,82 la sută 
mai jos decât în săptămâna 
precedentă. BRD‑Goupe 
Societe Generale (BRD) nu 
a făcut faţă aşa de bine co‑
recţiei şi s‑a întors de la un 
maxim de 23,6 lei/acţiune 
la un minim de 21 lei/acţiu‑
ne. De asemenea, societăţi‑
le de investiţii financiare au 
traversat o săptămână de 
corecţii ample, cel mai bine 
rezistând SIF 4 Muntenia 
(SIF4), care a pierdut doar 
5,67 la sută.

D.C.Predescu

Societatea de Investiţii 
Financiare (SIF) Moldova pare 
să fie una dintre cele mai „în 
formă” firme de profil din ţară. 
Potrivit datelor preliminare pe 
2006, societatea a făcut un pro‑
fit de 48.344.613 lei noi (circa 
14,2 milioane de euro), adică 
aproape cât capitalul social – de 
51.908.958 lei. Un calcul simplu 
ne indică faptul că SIF Moldova 
a obţinut un profit net de 0,0931 
lei pe fiecare acţiune cu valoarea 
nominală de 0,1 lei. Un impresio‑
nant raport de 90 la sută, care nu 
poate decât să‑i fericească pe in‑
vestitori, care au şansa de a primi 
pentru 2006, practic, dividende 
aproape de valoarea sumei in‑
vestite.

În aprilie se stabilesc 
dividendele

După toate probabilităţile, 
nu tot profitul net va merge 
spre dividende, dar se estimea‑
ză că cel puţin 80 la sută din 
acesta va ajunge la acţionari. 
Asta se va şti, însă, precis de‑a‑
bia după Adunarea Generală a 
Acţionarilor, din 27 aprilie 2007.

După câte afirmă cei de la 
SIF Moldova, şi în anul 2007 di‑
videndele se vor plăti tot prin 
intermediul poştei, pentru a faci‑

lita operaţiunea. Nu de alta, dar 
societatea are peste 500.000 de 
acţionari!

Interesant este că SIF a obţi‑
nut aceste rezultate financiare 
impresionante cu numai 110 sa‑
lariaţi. Care – ce‑i drept – sunt 
plătiţi aproape ca „afară”: sala‑
riul mediu (incluzând femeia de 
serviciu şi preşedintele) fiind de 
1100 de euro pe lună.

Dilema zilei: să ţin, 
să vând sau să cumpăr?

Mai mulţi cititori ne‑au între‑
bat ce ar trebui să facă pe viitor 
cu acţiunile de SIF Moldova: să 
le ţină pentru dividende, să le 
vândă pentru un profit imediat 
sau să mai cumpere altele de pe 
bursă?

Sincer vorbind, o analiză a 
situaţiei este destul de compli‑
cată. Clar este că rata profitului 
(deci şi cuantumul dividendelor) 
este – cum arătam mai înainte – 
destul de ispititoare. Asta pentru 
acţiunile deja deţinute. Însă şi 
vânzarea acţiunilor este atracti‑
vă. Preţul actual de piaţă al unei 
acţiuni SIF Moldova (sursa: BVB) 
este de 3 lei. Raportat la profitul 
pe 2006, descoperim că suma 
obţinută pe acţiune acoperă 
profitul aferent unei perioade de 
peste 30 de ani, ceea ce înseam‑

nă că persoanele care au nevoie 
urgentă de bani lichizi ar putea fi 
tentate să vândă. Dar investiţia 
pe termen lung este o garanţie a 
stabilităţii. Depinde de strategia 
financiară a fiecăruia, deci...

La fel stă situaţia şi cu achiziţia 
de noi acţiuni. Investiţia actuală 
se poate amortiza pe termen 

lung, deci poate fi neatractivă 
pentru cei ce‑şi doresc câştiguri 
imediate. Însă actuala rată a pro‑
fitului se situează undeva în zona 
dobânzii la depozitele bancare. 
Deci banii aduc bani, iar şansa ca 
valoarea de piaţă a acţiunilor SIF 
să crească este destul de mare. În 
consecinţă, acţiunile pot fi o in‑

vestiţie foarte rentabilă.
Una peste alta, cam acesta 

este „peisajul” financiar în care 
se situează SIF Moldova. Că este 
rentabil sau nu să fii acţionar aco‑
lo e o chestiune care ţine doar de 
opţiunea personală.

Costel Crângan

Potrivit datelor centraliza‑
te de Direcţia Judeţeană de 
Statistică Galaţi, valoarea lucrări‑
lor de construcţii din judeţ a fost, 
în decembrie 2006, în creştere 
cu 24,6 la sută faţă de luna cores‑
punzătoare a anului precedent. 
S‑a menţinut în acest fel un ritm 
ascendent pe întreaga perioadă 
de la începutul anului, respectiv 
125,5 la sută pe primele 12 luni 
ale anului. 

Mai pe înţelesul tuturor: în 
2006, constructorii gălăţeni au 

muncit cu 25 la sută mai mult 
decât în 2005. Se vede treaba că 
nu doar migraţia constructorilor 
către Occident a creat criza de 
muncitori din construcţii, ci şi 
creşterea volumului de muncă.

Este demn de remarcat că 
până la 31 decembrie 2006 s‑au 
eliberat la Galaţi 386 de autoriza‑
ţii pentru construirea de imobile 
pentru locuit, cu 27,3 la sută mai 
puţin decât în aceeaşi perioadă a 
anului 2005.

Costel Crângan

Potrivit datelor furnizate de 
Direcţia Judeţeană de Statistică 
Galaţi, în judeţul nostru câştigul 
salarial mediu nominal brut în 
luna decembrie a anului 2006 
a fost de 1411 de lei, iar cel net 
de 1054 lei. Creşterea faţă de 
luna noiembrie a fost de 20,8 la 
sută, respectiv de 19,1 la sută. 
„Acest salt, ce poate părea im‑
presionant, a fost determinat în 
proporţie covârşitoare de bonu‑
surile şi primele plătite de anga‑
jatori de Crăciun şi de Anul nou”, 
ne‑a declarat Nicolae Marinescu, 
directorul executiv al instituţiei 
amintite.

În acelaşi context, al salariilor 
gălăţenilor, facem precizarea 
că cifra avansată  în articolul 
„Galaţiul – zonă defavorizată”, 
din ziarul din data de 1 martie 
‑ 799 lei – reprezintă salariul me‑
diu net obţinut la Galaţi în anul 
2005.

În fine, să mai spunem că la 

Mai mulţi locuitori ai satu‑
lui Roşcani, comuna Băneasa, 
ne‑au atras atenţia că  specialiştii 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţii în 
Agricultură (APIA) Galaţi nu vor 
să se deplaseze în teritoriu pen‑
tru a colecta cererile de subven‑
ţie. „Aşteaptă să ne ducem noi la 
ei, la biroul de la Bereşti, cale de 

17 kilometri. Păi, e normal să bată 
drumul – în condiţiile în  care nu 
există niciun mijloc de transport 
pe ruta asta – câteva sute de oa‑
meni, în loc de unul singur?”, în‑
treabă sătenii.

Aceeaşi nemulţumire o au şi 
sătenii din Băneasa şi Balinteşti, 
cu menţiunea că drumul pe care 

aceştia trebuie să‑l străbată (pe 
jos, că n‑au cu ce altceva) este în‑
tre cinci şi 11 kilometri.

Conducerea APIA Galaţi ne‑a 
promis că va analiza situaţia şi va 
căuta o soluţie pentru a rezolva 
lucrurile.

Costel Crângan

La Tecuci
Se execută silit 
o... vie
[ „Mijlocul fix” aparţine 
Agrotec SA, iar cererea de 
executare a fost făcută de 
Fisc

Fiscul a scos la licitaţie mai 
multe dintre bunurile Agrotec 
SA Tecuci (fostul IAS), într‑o în‑
cercare de a recupera măcar o 
parte din impozitele şi taxele 
pe care amintita societate le 
are la bugetul de stat. Printre 
clădiri, utilaje, combine şi alte 
alea, am reţinut ‑  din lista cu 
bunurile scoase la licitaţie – o... 
vie. O plantaţie viticolă adică. 
Are 18 hectare (deci e o pod‑
gorie frumuşică), este situată 
în satul Negrileşti şi costă mi‑
nimum 445.920 de lei. Adică în 
jurul a 130.000 de euro.

Costel Crângan

Licitaţie
Fabrică de pâine 
la mezat
[ Fiscul cere pe ea preţul 
a circa două milioane de 
franzele: 1.385.731 lei

Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Galaţi a scos 
la vânzare, prin licitaţie, una 
dintre fabricile de pâine ale 
Demopan SA. Desigur, vânza‑
rea silită este determinată de 
neplata impozitelor şi taxelor 
către bugetul de stat. Fabrica 
amintită are o suprafaţă con‑
struită de 3250 de metri pătraţi 
(cam cât jumătate din suprafaţa 
de joc de pe stadionul Oţelul) 
şi conţine 12 corpuri de clădi‑
re. Preţul de pornire a licitaţiei 
(care va avea loc pe 14 martie) 
este de 1.385.731 de lei. Adică 
preţul a vreo două milioane de 
franzele.

Costel Crângan

Prognoză
Curs mediu 
de 3,40 lei/euro

Comisia Naţională de 
Prognoză anticipează pentru 
acest an un curs mediu de 3,40 
lei/euro, faţă de 3,53 lei/euro 
la estimarea prezentată în 
toamna lui 2006. Această rată 
de schimb rezultă din parită‑
ţi în general sub 3,4 lei în pri‑
mele nouă luni şi deprecierea 
monedei naţionale în ultimul 
trimestru. După cotaţia medie 
de 3,3937 lei/euro înregistra‑
tă în luna ianuarie, ratele de 
schimb ar urma să se plaseze 
la 3,3832 lei/euro în februarie, 
3,3837 lei/euro - martie, 3,3913 
- aprilie, 3,3897 lei/euro - mai, 
3,3902 - iunie, 3,4062 lei/euro 
- iulie, 3,3945 lei/euro - august, 
3,3946 lei/euro - septembrie, 
3,4049 lei/euro - octombrie, 
3,4265 lei/euro - noiembrie, 
3,4427 lei/euro - decembrie.

 
D.C.P.

Estimări 
pentru 2007
Rata şomajului va 
atinge 5,2 la sută

Comisia Naţională de 
Prognoză a revizuit, în uşoară 
scădere, estimarea privind rata 
şomajului din acest an, de la 
5,3 la sută la 5,2 la sută, anti‑
cipând că numărul şomerilor 
înregistraţi va ajunge la sfârşitul 
lunii decembrie la 460.000. 
Rata şomajului din România 
este una dintre cele mai scăzute 
din Europa. Numărul mediu de 
salariaţi este estimat pentru 
acest an la 4,7 milioane, faţă de 
4,6 milioane în 2006.

D.C.P.

Precizare
În articolul „Impozit pe pă‑

mânt după ureche”, apărut în 
„Viaţa liberă” în ziua de 1 mar‑
tie, s‑au strecurat două inexac‑
tităţi. Facem precizarea că im‑
pozitul pe teren este, la Schela, 
de 26 de lei pe hectar (şi nu 
2600 de lei) , iar la Pechea de 
36 de lei pe hectar. Ne cerem 
scuze pentru eroare.

C.C.

La SIF Moldova 

Profit demenţial în 2006
] Bilanţul pe 2006 arată că societatea a făcut un profit net de 48.344.613 lei noi, la un capital social de 

51.908.958 lei ]	Practic, fiecare acţiune în valoare de 0,1 lei înseamnă un profit de 0,093 lei, adică 90 la sută la 
valoarea nominală a acţiunii ] Pe 27 aprilie se va stabili ce dividende se plătesc

 La sediul din Galaţi al SIF Moldova e mai mereu coadă

Fo
to

: B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

În 2006, faţă de 2005,

Mai puţine locuinţe 
la Galaţi

[ Constructorii gălăţeni au muncit însă 
cu 25 la sută mai mult pentru că s‑au 
ridicat mai multe clădiri industriale

În decembrie 2006

Salariul mediu brut 
în Galaţi – 1411 lei

[ Lunar, gălăţenii bagă‑n buzunar salarii 
de 37 de milioane de euro!

La Roşcani

Sătenii sunt supăraţi 
pe APIA

[ „Să vină Mahomed la munte!”, spun ţăranii, supăraţi 
că trebuie să bată cale de 17 kilometri pentru subvenţie

Galaţi sunt înscrişi în evidenţe 
120.000 de salariaţi, din care 
78.000 sunt muncitori. Care va 
să zică (120.000, înmulţit cu 1054 
de lei), gălăţenii duc acasă, lunar, 

salarii de peste 126 de milioane 
de lei noi, respectiv aproape 37 
de milioane de euro! 

Costel Crângan
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Luni, 5 Martie 2007

5
viaţa liberă

Am vrut să aflăm şi părerea 
unor cetăţeni, luaţi la întâmpla-
re, despre necesitatea organiză-
rii de referendumuri şi dacă ei 
consideră că ar fi existat vreo 
temă mai importantă de refe-
rendum, decât votul uninominal 
şi schimbarea preşedintelui. Dar 
mulţi dintre cei opriţi pe stradă 
au refuzat  să comenteze şi pro-
babil că vor absenta la vot...

Maria I., bucătar-brutar: „Eu 
zic să nu facă referendum pen-

tru preşedinte, căci asta înseam-
nă  cheltuieli în plus – asta-i  pă-
rerea    mea.    Nu    ştiu    prea 
multe, că am avut de pregătit 
o pomană... Ar trebui să facă 
referendum pentru pensionari, 
săracii, să ne întrebe dacă să le 
mărească punctul de pensie - 
asta-i părerea mea, mulţumesc 
frumos...”

Romulus Ioan, pensionar: 
„Părerea mea e să nu-l dea 
jos acuma [pe preşedintele 
Băsescu], să i se termine man-
datul. Votul uninominal? Cu po-

trebui schimbat Parlamentul!” 
Mihai Stroilă, inspector 

ANIF: „Despre referendumul 
pentru vot uninominal eu cred 
că e o acţiune inutilă – persoa-
nele vor fi propuse tot de către 
partide. Nici populaţia nu cred 
că-i educată, că nu ştie ce în-
seamnă vot nominal. Nici eu nu 
ştiu. Celălalt, privind schimba-
rea preşedintelui, ce să zic? Ar 
trebui. Şi preşedintele să res-
pecte instituţia prezidenţială, 
prea se poartă golăneşte! Cred 

că e un termen prea dur, dar 
prea a sărit calul. Văd că ne-a 
izolat internaţional, se izolează 
şi la nivel  naţional... Râca asta 
cu Parlamentul, cu primul-mi-
nistru, cu PNL, cu opoziţia. Să 
respecte cât de cât Constituţia! 
Nu m-am gândit la un alt refe-
rendum, dar o problemă im-
portantă ar fi să ne integrăm şi 
la salarii, că din ianuarie ne-am 
integrat în UE.”  

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

litica nu le am... Dacă o să fie să 
votăm, mă duc cu toată inima, 
nu-i o problemă. La referendum 
ca să-l schimbe pe preşedinte, 
la ăsta nu mă duc! Ar trebui un 
referendum pentru pensionari, 
că au făcut grevă, dar nu ne-a 
dat nimic!”

Ionel Ioan, tehnician: „După 
mine, nu sunt de acord cu 
schimbarea preşedintelui ţării; 
nu că sunt vreun fan al dânsu-
lui... Dar pentru uninominal, 
sunt de acord. Nu ştiu dacă nu 
puteau să-l mai amâne: acum 
trebuia să aibă grijă de intrarea 
asta în Europa, de populaţie. 
Dacă aş face un alt referendum, 
m-aş gândi la situaţia din agri-
cultura ţării. Că în industrie s-a 
mai făcut ceva, dar în agricultu-
ră pârloaga e peste tot!”

Paul Arion, student: „Ar tre-
bui vot uninominal, nu pe liste, 
să alegem persoanele care să ne 
reprezinte. Dac-ar fi un alt refe-
rendum, eu zic c-ar fi bine pen-
tru schimbarea Parlamentului. 
Nu neapărat unicameral, dar să 
fie un număr mai restrâns. Sunt 
prea mulţi deja şi salarii multe, 
maşini de serviciu multe, chel-
tuieli mari şi nu ne ajută cu ni-
mic! Eu n-am niciun avantaj de 
pe urma lor! Practic, nu ar tre-
bui preşedintele schimbat, ar 

Sondaj de opinie/La referendum

„Mă duc cu toată inima”...
] Gălăţenii ar dori referendumuri pentru... pensii, agricultură, salarii europene şi  schimbarea Parlamentului

Romulus Ioan Ionel Ioan

Paul Arion Mihai Stroilă

În Camera 
Deputaţilor,
Satul Ţepu de Jos, 
„trântit” la vot

Iată ce declară deputatul 
PNL Emil Strungă, în legă-
tură cu proiectul ce viza în-
fiinţarea satului Ţepu de Jos, 
în cadrul comunei Ţepu. „E 
vorba de un cătun de 54 de 
case, cu vreo 150 de locui-
tori. A fost referendum, am 
întocmit documentaţia, am 
primit aviz favorabil de la 
guvern, de la comisiile de 
specialitate, la dezbaterile 
pe articole nu au fost obiec-
ţii. Dar am avut surpriza să 
constat că, la vot, în Camera 
Deputaţilor am obţinut doar 
157 voturi, în loc de 167 vo-
turi cât era nevoie pentru 
aprobarea unei legi organi-
ce”, a explicat liberalul. Emil 
Strungă pune acest eşec 
pe seama colegilor parla-
mentari din PSD: „Pesediştii 
gălăţeni nu numai că nu au 
votat proiectul de lege, dar 
i-au îndemnat şi pe ceilalţi 
colegi să nu voteze.” Şicana 
legislativă ar avea la bază 
faptul că la Ţepu primarul 
este membru PNL, iar so-
cial-democraţii nu prea au 
avut spor în faţa lui în tim-
pul campaniilor electorale. 
Strungă a precizat că înţele-
ge că disputele politice „au 
rostul şi savoarea lor”, dar de 
aici până la a afecta interese-
le unei comunităţi este cale 
lungă. Liberalul a arătat că 
el votează proiectele ce pri-
vesc Galaţiul indiferent de 
ce partid ar fi promovate. 

Ovidiu Amălinei 

PNG - CD Galaţi
Semnături la Consiliul Naţional 

Preşedintele filialei PNG-CD Galaţi, Adrian Smărăndoiu, şi Cristi Gheorghe, can-
didatul local la europarlamentare,  vor participa mâine, la Bucureşti, la lucrările 
Consiliului Naţional al partidului. Ei trebuie să ducă şi „cota” de 10.400 de semnături 
pentru susţinerea candidaţilor la europarlamentare şi vor raporta intrarea a peste 
2.000 de noi membri. Smărăndoiu a anunţat şi că partidul său şi-a salvat sigla în 
Justiţie, intrând pe buletinele de vot cu toate cele 12 steluţe - care se găsesc şi pe 
steagul UE. PNG-CD a atacat pe 27 februarie în instanţă hotărârea Biroului Electoral 
Central care îi interzicea sigla.

PNG-CD 
„mitraliază” 
împotriva 
vântului… 
politic

PC, PNL şi PSD, 
privite de sus
[ Voiculescu 
„motăneşte” o lovitură 
- declară Smărăndoiu 

Într-o conferinţă 
de presă, preşedintele 
PNG-CD Galaţi, Adrian 
Smărăndoiu, s-a decla-
rat „stupefiat” în urma 
constituirii  comisiei de 
anchetă a preşedintelui 
României, comisie pe 
care filiala gălăţeană o 
contestă „cu vehemen-
ţă”. „Cireaşa pe tort”, 
spune liderul PNG, o 
reprezintă chiar condu-
cerea comisiei: conser-
vatorul Dan Voiculescu 
şi liberala Norica Neculai  
- „unul cu un verdict de 
colaborator al Securităţii 
dat de CNSAS, iar cea-
laltă membră implicată 
în scandalul <<Nepoa-
ta>>, când persoane 
străine de Parlament vo-
tează legile României!” 
Făcând aluzie la porecla 
„Motanul Felix” atribuită 
liderului PC, Smărăndoiu 
a adăugat: „Iată cum Dan 
Voiculescu motăneşte o 
lovitură contra preşedin-
telui Traian Băsescu! Cum 
se pot gândi românii la o 
judecată dreaptă, având 
în vedere sentimentele 
pe care i le poartă aces-
ta preşedintelui ţării?” 
Deşi în conducerea comi-
siei, Voiculescu este doar 
preşedintele unui partid 
„care figurează în sondaj 
cu un procentaj demn 
de marja de eroare”, iar 
liberalii „au jucat din 
nou fals”, a mai comentat 
Smărăndoiu. Acum, PNL 
„reprezintă adevărata 
<<soluţie imorală>>, cu 
papion şi aroganţă, din 
politica românească!” 
–  a delimitat liderul lo-
cal simpatiile şi antipa-
tiile partidului său, „salu-
tând” alegerea lui Marian 
Vanghelie - „campionul 
dezacordurilor” - la pre-
şedinţia PSD Bucureşti. 
Smărăndoiu speră ca la 
alegeri PNG să depăşeas-
că în rezultate echipa 
condusă de Geoană şi 
Vanghelie.

Victor Cilincă

Bine  v-am găsit, dragi eu-
rosceptici, în acest colţ în care 
vă puteţi exprima îngrijorările 
europene care nu ne lasă să dor-
mim, pe noi, în paturile noastre, 
iar pe politicieni, … pe unde îi 
prind gândurile negre. Domnul 
Constantin Marinescu ne-a 
scris o scrisoare în care abordea-
ză subiectul „politicii de cadre”. 
Cum se leagă acest subiect de 
votul uninominal, de remanie-
rea guvernamentală şi, până la 
urmă, de integrarea României în 
UE, veţi vedea în cele ce urmea-
ză. „De câte ori se alcătuiesc gu-
verne sau se remaniază, se pune 
problema <<rezervei de cadre>>. 
Un partid puternic şi responsabil 
nu e o simplă instalaţie pentru 
câştigarea puterii, ci trebuie să 
se îngrijească şi de pregătirea 
unor echipe de decizie. O logică 
politică sănătoasă ar trebui să-i 
îndemne pe liderii de partid să 
se ocupe nu doar cu elaborarea 
unor strategii electorale eficien-
te, ci mai ales cu identificarea 
unor competenţe executive 
care, ajunse la vârf, să garanteze 
profesionismul guvernării”, ne 
spune cititorul nostru. În schimb, 
de fiecare dată când se numeşte 
un nou ministru ori secretar de 
stat întrebarea este „Cine mai 

este şi acesta?”. Cititorul nostru 
crede că „în general, te aştepţi 
să întâlneşti în funcţii publice 
oameni care au făcut cât de cât 
ceva, oameni cunoscuţi… Până 
şi Schwarzenegger sau Cicciolina 
au apărut pe scena politică după 
ce făcuseră ceva, aveau o anu-
mită notorietate” şi că prin votul 
uninominal, în Legislativul ţării 
ar apărea oameni cunoscuţi. Deşi 
exemplele de mai sus au demon-
strat că nu întotdeauna notorie-
tatea este egală cu abilitatea în 
politică… Domnul Marinescu 
este de părere că partidele ar 
trebui să aibă <<în bandulieră>> 
oameni cunoscuţi şi valoroşi pe 
care să îi poată folosi în mo-
mente de criză – în cazul unor 
remanieri, de pildă – şi că „atât 
timp cât vom numi ambasadori, 
ca să scăpăm de ei, sau ca să le 
recompensăm loialităţi parti-
culare, cât timp vom da liniştiţi 
ţara pe mâna cui se nimereşte, 
a amicilor sau rudelor, vom fi 
cel mai pitoresc membru al UE”. 
Până data viitoare, integrare 
uşoară şi nu uitaţi, vă aşteptăm 
mesajele pe adresa redacţiei 
strada Domnească 68, sau pe 
mail la politicvlg@yahoo.ca. 

Maria Măndiţă          

Colţul euroscepticului

Cel mai pitoresc 
membru UE 

Victor Cilincă
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Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Speranţe? Se mai poate vorbi de speran‑
ţă după 15 ani de regim autoritarist la 
Tiraspol? La statuia lui Ştefan cel Mare 

din Chişinău s‑au pus flori în memoria celor 
care s‑au jertfit în războiul transnistrean. Apare 
însă întrebarea dacă autorităţile moldoveneşti, 
în frunte acum cu Vladimir Voronin, au făcut cu 
adevărat tot ce puteau pentru a soluţiona acest 
conflict. Pârghia intereselor se pare că este mai 
puternică decât cea de sânge, a celor de acelaşi 
neam cu tine. O „zonă crepusculară” precum cea 
din Transnistria e un creuzet în care se combină 
interese ale căror fire duc deopotrivă la Tiraspol, 
Chişinău şi Moscova. Iar influenţa câştigată prin 
acest tip de afaceri este încă extrem de puterni‑
că în mediile politice. Mai grav este că fiecare 
zi  trece în favoarea regimului lui Smirnov. S‑au 
format generaţii care, sub puterea propagandei 
de tip sovietic, văd acum în Transnistria „o ţară”, 
generaţii pentru care este o stare de normalita‑

te să se opună „dominaţiei” R.Moldova. Şi mai 
straniu este că argumente politice precum cele 
folosite de regimul Smirnov sunt folosite de regi‑
mul Voronin în „dialogul” politic şi diplomatic cu 
România. În loc să se încerce aducerea istoriei în 
făgaşul ei normal, se vorbeşte de stupizenii pre‑
cum cea cu „etnicii moldoveni”! Ar însemna asta 
că separatismul transnistrean ar putea fi privit 
ca un model de succes şi de actualele autorităţi 
moldoveneşti? 

Nu ar fi de mirare, dat fiind că prin actuala 
stare de lucruri le sunt garantate şi poziţiile la 
vârful puterii, şi afacerile, iar eventualele eşecuri 
pot fi puse pe seama „comploturilor” sau „in‑
fluenţelor nefaste” dinafara ţării. 

Să ne mai mirăm atunci de cum au trecut 15 
ani fără ca problema transnistreană să‑şi fi găsit 
rezolvarea? Războaiele se pot încheia, dar a nu 
se găsi şi pacea poate fi un fapt convenabil.

Autorităţile de la Bucureşti 
vor să faciliteze acordarea cetă‑
ţeniei române pentru locuitorii 
din Republica Moldova, un de‑
mers care va deschide drumul 
spre Europa pentru zeci de mii 
de cetăţeni ai fostei republici 
sovietice, potrivit AFP. Conform 
unei legi din 1991, moldovenii 
care pot dovedi că ei sau părinţii 
lor sunt născuţi în teritorii care 
au aparţinut României înainte 
de a fi anexate de fosta URSS în 
1940 sunt autorizaţi să recâştige 
cetăţenia română. Legea, care 
are drept scop repararea unei 
“nedreptăţi istorice”, a fost adop‑
tată într‑o perioadă în care rela‑
ţiile dintre Bucureşti şi Chişinău 
erau la un nivel foarte ridicat, iar 
naţionaliştii din cele două părţi 
ale graniţei încă mai visau la o 
reunificare a celor două ţări.

Câteva mii de moldoveni au 
cerut să “redevină români”, în 
special din motive sentimentale. 

Dar numărul cererilor a explodat 
anul trecut, înaintea datei aderă‑
rii României la UE, când cetăţenia 
română a devenit echivalentă cu 
un paşaport către Europa occi‑
dentală. Această tendinţă a fost 
alimentată şi de decizia autori‑
tăţilor române de a impune un 
regim de vize pentru cetăţenii 
moldoveni, începând cu data de 
1 ianuarie, măsură având ca scop 
limitarea imigraţiei ilegale.

Cum formalităţile pentru ob‑
ţinerea cetăţeniei române sunt 
deosebit de complicate şi pot 
dura mai mulţi ani, preşedintele 
român, Traian Băsescu, a subli
niat “urgenţa” unei simplificări 
a procedurilor. “În timpul vizi‑
tei mele la Chişinău (în luna ia‑
nuarie ‑ n.red.), am constatat că 
800.000 de persoane au depus 
cereri de dobândire a cetăţeniei 
şi niciun dosar nu este încă în 
curs de analizare de către auto‑
rităţile consulare române”, a spus 

Traian Băsescu. El a recunoscut 
însă că numărul moldovenilor 
care vor să beneficieze de acest 
drept îl depăşeşte cu mult pe cel 
al cetăţenilor care s‑au declarat 
români la ultimul recensământ 
‑ 70.000 dintr‑o populaţie tota‑
lă de 3,8 milioane de locuitori al 
Republicii Moldova. Ministrul ro‑
mân al Justiţiei, Monica Macovei, 
a declarat că un nou proiect de 
lege, care elimină majoritatea 
obstacolelor birocratice, va fi tri‑
mis în câteva zile Guvernului.

Cărţi de identitate 
româneşti, la negru

Tot mai mulţi cetăţeni moldo‑
veni cumpără cărţi de identitate 
româneşti ‑ cu sume care depă‑
şesc uneori trei mii de euro, pe 
care le folosesc pentru a ajunge 
în state membre UE, unde în‑
cearcă să îşi găsească un loc de 
muncă, potrivit agenţiei de presă 

La Sankt Petersburg

Miting 
anti‑Kremlin

Indonezia

Alunecări de teren

Copenhaga

Manifestaţii violenteRepublica Moldova

Afganistan

Alexandra Christina de Danemarca

                  Prinţesa a ales

Estonia

Alegeri parlamentare

Guvernul 
kuwaitian 
a demisionat

Guvernul kuwaitian 
şi‑a prezentat demi‑
sia ieri, înaintea votării 
în Parlament a unei 
moţiuni de neîncredere 
împotriva ministru‑
lui Sănătăţii. Demisia  
guvernului i‑a fost 
prezentată emirului 
Kuwaitului, şeicul Sabah 
al‑Ahmad al‑Sabah. 

Demonstraţii 
în Kosovo

Mai mult de 1.000 
de albanezi din 
Kosovo au participat, 
sâmbătă, la Priştina, 
la o demonstraţie, a 
doua în decurs de mai 
puţin de o lună, cerând 
declararea imediată a 
independenţei provin‑
ciei şi protestând faţă 
de planul ONU, ale cărui 
prevederi le consideră 
insuficiente.

Un 
nou 
arhiepiscop 
al Varşoviei

Papa Benedict al 
XVI‑lea l‑a numit pe 
Kazimierz Nycz (57 de 
ani) în postul de arhiepis‑
cop al Varşoviei, în locul 
lui Stanislaw Wielgus, 
nevoit să demisioneze 
după ce a recunoscut că 
a spionat pentru fosta 
poliţie comunistă. Nycz 
este în prezent epis‑
cop al oraşului polonez 
Koszalin‑Kolobrzeb.

Stanislaw Wielgus, 
care a ocupat pen‑
tru foarte scurt timp 
funcţia de arhiepiscop 
al Varşoviei, a tolerat, 
ca şi alţi prelaţi, potrivit 
afirmaţiilor cotidianului 
polonez Rzeczpospolita, 
în fosta sa dioceză, ca‑
zuri de hărţuire sexuală 
a tinerilor seminarişti de 
către preoţi.

Mobilizare 
de forţe 
la Beijing

Sute de mii de poliţişti 
şi voluntari au fost 
mobilizaţi ieri la Beijing, 
pentru a asigura secu‑
ritatea sesiunii anuale 
a Parlamentului chinez 
care începe astăzi şi va 
dura două săptămâni.

Captură 
la frontieră

Poliţia de Frontieră bul‑
gară a confiscat, ieri, 27 de 
kilograme de heroină în va‑
loare de 1,68 milioane euro, 
ascunsă într‑o maşină care 
se îndrepta dinspre Turcia 
spre Croaţia.

Difuzare 
interzisă

Un ordin judecătoresc 
emis vineri seara a interzis 
BBC să difuzeze o anchetă 
privind un scandal de fi‑
nanţare politică izbucnit cu 
câteva luni în urmă, care a 
pus într‑o situaţie dificilă gu‑
vernul condus de premierul 
Tony Blair, a anunţat sâm‑
bătă poliţia britanică, care 
a solicitat interdicţia “din 
cauza temerii că dezvăluirea 
anumitor informaţii ar afec‑
ta, în acest stadiu, ancheta”. 
Decizia a declanşat specula‑
ţii în cercurile politice, care 
consideră că este posibil ca 
poliţia să aibă în vedere for‑
mularea de acuzaţii împotri‑
va cel puţin unei persoane.

Alegeri 
în Abhazia

Circa 130.000 de alegă‑
tori ai provinciei Abhazia, 
care s‑a separat de facto de 
Georgia după conflictul din 
anii ‘90, au fost aşteptaţi, ieri, 
să îşi aleagă cei 35 de repre‑
zentanţi în Parlamentul pro‑
vinciei situate în nord‑vestul 
Georgiei şi a cărei indepen‑
denţă nu este recunoscută 
de comunitatea internaţio‑
nală, într‑un scrutin care a 
determinat organizarea de 
manifestaţii anti‑separatiste, 
potrivit agenţiilor de presă 
ruse, citate de AFP.

Bancnotă 
cu simboluri 
nucleare

Iranul va lansa o nouă 
bancnotă, cu valoarea de 
50.000 de riali, care va avea 
imprimat un simbol nuclear 
şi va ilustra progresele pro‑
gramului atomic, devenind 
cupiul cu cea mai mare va‑
loare emis de autorităţile 
iraniene.

Ziarist împuşcat mortal la Bagdad
Un cunoscut ziarist irakian a fost ucis ieri în faţa locuinţei sale afla‑

te într‑un cartier sunnit din vestul Bagdadului. Mhan al‑Dharer (de 
circa 50 de ani), senior editor la cotidianul independent al‑Mashriq, 
tocmai plecase de acasă, îndreptându‑se spre redacţie, în momentul 
în care persoane înarmate au coborât din două maşini şi au încercat 
să‑l răpească. Dhaher a rezistat, iar agresorii au deschis focul, ucigân‑
du‑l.

„Cazul Litvinenko”
Un american cu experienţă în serviciile ruse de informaţii, care îl 

cunoştea pe fostul spion rus asasinat la Londra, Aleksandr Litvinenko, 
a fost spitalizat după ce a fost agresat în apropiere de Washington, 
a declarat un oficial din FBI, citat de AFP. Paul Joyal (53 de ani) a fost 
rănit de mai multe gloanţe în faţa casei sale, joi seara. În duminica 
ce a precedat agresarea lui Joyal, canalul BBC difuzase o emisiune în 
care acesta acuza Rusia pentru moartea lui Litvinenko.

Pentru moldovenii de peste Prut

România - poartă 
spre Europa

BASA‑press. Agenţia citează sur‑
se din cadrul Poliţiei de Frontieră 
române, care descriu o nouă 
modalitate de trecere frauduloa‑
să a frontierei dinspre România 
spre state membre UE: cetăţeni 
moldoveni trec legal graniţa în 
România, de unde cumpără cărţi 
de identitate cu ajutorul cărora 
încearcă să ajungă în state euro‑
pene. Potrivit sursei citate, oda‑
tă ajunşi în România, cetăţenii 
moldoveni contactează un in‑
termediar. Acesta caută cetăţeni 

români care seamănă cu clienţii 
lui, îi abordează şi le oferă pes‑
te o mie de euro pentru cartea 
de identitate, care, odată obţi‑
nută, este vândută cu 3.000 de 
euro cetăţeanului moldovean. 
Creşterea preţului documentelor 
de identitate româneşti pe piaţa 
neagră a fost influenţată de posi‑
bilitatea de a călători în state ale 
Uniunii Europene, doar pe baza 
cărţii de identitate, au explicat 
sursele citate de BASA‑press.

Un război convenabil

Electoratul din Estonia a fost 
chemat, ieri, să voteze, în pri‑
mele alegeri legislative organi‑
zate după aderarea, în 2004, la 
Uniunea Europeană, potrivit AFP. 
Circa 19 la sută dintre cei 940.000 
de alegători votaseră deja 
într‑un scrutin preliminar, des‑
chis până miercuri seara. Printre 
aceştia s‑au numărat şi 30.000 
de persoane care au votat prin 
internet, în primul scrutin elec‑
tronic organizat pentru alegeri 

legislative. Unsprezece partide 
au prezentat în total 975 de can‑
didaţi, însă, conform sondajelor, 
numai cinci sau şase formaţiuni 
au şanse să depăşească pragul 
electoral de 5 la sută. Sondajele 
indică şi faptul că actuala coa‑
liţie de guvernământ are toate 
şansele să fie confirmată. Astfel, 
Partidul de Centru poate obţine 
26 la sută din voturi, iar aliaţii săi 
din Partidul Reformelor, condus 
de premierul Andrus Ansip, sunt 

creditaţi cu 21 la sută din voturi. 
Alianţa opoziţiei ‑ formată din 
partidul Pro Patria şi Uniunea 
Res Publica ‑ este creditată cu 
12 la sută din voturi. În cazul 
confirmării estimărilor sondaje‑
lor, principalele partide aflate la 
putere vor dispune de o majori‑
tate confortabilă în Parlamentul 
monocameral format din 101 
deputaţi.

Prinţesa Alexandra Christina de Danemarca s‑a căsă‑
torit, sâmbătă, cu fotograful Martin Jorgensen, cu 13 ani 
mai tânăr decât ea, pierzându‑şi astfel titlul. Ea a deve‑
nit contesa Alexandra Christina de Frederiksborg şi va 
trebui să plătească taxe estimate de media daneză la 
milioane de coroane. Contesa şi mirele ei de 29 de ani 
s‑au căsătorit în East Oakgroove, o biserică din secolul al 
XV‑lea, la sud de capitala daneză. La ieşirea din biserică, 
fotografiile televiziunilor o arată pe contesa Alexandra 
purtând o rochie de mireasă de culoarea şampaniei, 
însoţită de cei doi fii ai săi, prinţii Nikolai şi Felix, şi de 
soţul ei. Contesa a declarat unei agenţii de presă locale 
că este plăcut să fii căsătorit şi că se aşteaptă la o viaţă 
liniştită. Alexandra Christina are 42 de ani, este născută 
la Hong Kong şi s‑a căsătorit cu prinţul Joachim în 1995, 
cu care are doi fii. Cuplul a divorţat în 2005.

Distribuitor de droguri în Europa
Republica Moldova este una 

din principalele ţări care dis
tribuie substanţe narcotice în 
Europa, alături de Cehia, Slovacia 
şi Letonia, a relatat agenţia de 
presă BASA‑press, citând din ra‑
portul Comitetului Internaţional 
de Control pentru droguri pen‑
tru anul 2006. Raportul men‑
ţionează o creştere, în anul 2006, 

a numărului de laboratoare 
clandestine de preparare a he‑
roinei în Republica Moldova şi 
Federaţia Rusă, o mare parte din‑
tre acestea fiind însă depistate şi 
lichidate. Potrivit Ministerului 
de Interne (MAI) din Moldova, 
cetăţenii moldoveni implicaţi în 
traficul de droguri sunt persoa‑
ne care au muncit în străinăta‑

te şi care, după ce au constatat 
cererea mare de stupefiante, au 
revenit în ţară şi s‑au implicat în 
“industria de producere şi trans‑
port” a drogurilor. Seminţele 
pentru plante care servesc drept 
materie primă în prepararea nar‑
coticelor sunt aduse prin inter‑
mediul unor filiere din Federaţia 
Rusă şi Ucraina.

Câteva sute de persoane au 
manifestat sâmbătă la Sankt 
Petersburg împotriva preşedin‑
telui rus, Vladimir Putin, blo‑
când principala arteră de circu‑
laţie din oraş, potrivit Reuters. 
Scutierii au intervenit, reţinând 
zeci de demonstranţi, printre 
care şi Eduard Limonov, liderul 
grupului Cealaltă Rusie, o orga‑
nizaţie a opoziţiei care a organi‑
zat protestul. Protestele violente 
împotriva Kremlinului sunt rare 

în Rusia condusă de Vladimir 
Putin, pe care criticii îl acuză că 
suprimă mişcările de opoziţie 
înaintea alegerilor prezidenţia‑
le din 2008, când actualul şef al 
statului nu mai poate candida 

pentru un nou mandat. Înaintea 
izbucnirii incidentelor violente, 
câteva mii de demonstranţi au 
participat la un marş neautorizat 
în centrul oraşului, protestând 
faţă de atitudinea Kremlinului.

Circa 65 de persoane au mu‑
rit şi alte câteva zeci sunt date 
dispărute, în urma unor alune‑
cări de teren produse sâmbătă 
în insula Flores, situată în estul 
arhipelagului indonezian, po‑
trivit Sky News. Alunecările de 
teren au fost provocate de ploile 
torenţiale înregistrate în ultime‑
le zile în zonă şi au distrus nu‑
meroase case şi maşini. Starea 
drumurilor, inundate după trei 

zile de precipitaţii abundente, 
îngreunează operaţiunile de 
salvare, iar bilanţul victimelor şi 
pagubelor materiale este dificil 
de realizat. Primele informaţii 
indică faptul că alunecările de 
teren produse sâmbătă au afec‑
tat districtele Cibal şi Lambaleda 
din insula Flores, dar este posibil 
să fi provocat pagube şi în alte 15 
sate.

În capitala Danemarcei, con‑
fruntările dintre poliţie şi tinerii 
membri ai unor organizaţii de 
extremă‑stânga au continuat 
pentru a treia noapte consecutiv. 
Violenţele s‑au declanşat după 
ce guvernul a evacuat o clădire 
folosită de aceştia în ultimii 25 
de ani ca sediu pentru reuniuni 
şi evenimente culturale. Imobilul 
respectiv a fost vândut în anul 

2000 unei organizaţii religioase 
care s‑a decis să îl utilizeze acum. 
Cel puţin 200 de protestatari au 
fost reţinuţi, astfel că numărul 
arestărilor în cursul celor trei zile 
de proteste a ajuns la peste 600. 
Tinerii au declarat că vor conti‑
nua protestul până când vor pri‑
mi clădirea înapoi şi au respins 
propunerea autorităţilor de a se 
muta într‑un nou sediu.

Atentat asupra 
unui convoi militar

Cel puţin 16 civili afgani au 
fost ucişi ieri în Afganistan, în 
urma unui atac “complex” asu‑
pra unui convoi militar, comis 
de insurgenţi talibani care au 

folosit o maşină‑capcană şi au 
deschis focul asupra militarilor 
americani, a anunţat armata 
SUA, citată de Reuters. Trupele 
americane au ripostat pentru a 

se apăra, se arată într‑o declara‑
ţie a armatei, care, fără a preciza 
cum au fost ucişi civilii, afirmă 
că alţi 24 au fost răniţi.
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Alexandrina Popa (67 de ani, 

locuieşte la etajul 10, la blocul 
Ialomiţa, de la Grădina Publică): 
„Blocul nostru s‑a construit în 
1972,  dar este foarte solid, a re‑
zistat la atâtea cutremure, chiar 
şi la cel din 1977.  Atunci, în acea 
seară, la cutremur, s‑au răstur‑
nat doar câteva lucruri prin casă, 
dar nu s‑a spart niciun perete, 
nimic.  Mi‑a fost frică, dar tot 
nu m‑aş muta de aici. În faţa lui 
Dumnezeu unde să  plecăm?! 
Dacă este să se întâmple ceva, 
nu trebuie să locuieşti neapărat 
la parter”, ne‑a spus doamna 
Popa. 

Mirela Sava (64 de ani), lo‑
cuieşte la etajul IX: „M‑am mutat 
aici, în blocul Ialomiţa,  în 1973.  
Blocul  nu avea gaze, parchet 
etc., dar am preferat să ne mu‑
tăm la etajul IX, din cauza zo‑
nei (am avut de ales) şi nu îmi 
pare rău, tot nu m‑aş muta de 
aici.  În acea noapte, eu eram la 
maternitate (n.r. Buna Vestire), 
născusem o fetiţă,  pe data de 1 

Cifre îngrijorătoare 

Potrivit şefului Inspectoratului 
de Stat în Construcţii, din totalul 
celor 1.622 de blocuri din muni‑
cipiul Galaţi, 631 de blocuri (P+4 
majoritatea, dar şi turn, în spe‑
cial în Ţiglina I) sunt construite 
şi proiectate înainte de 1977, 
conform unor normative care nu 
includeau măsuri sporite de re‑
zistenţă în caz de cutremur. „Este 
vorba şi despre blocurile fără 
subsoluri tehnice, unde conduc‑
tele s‑au băgat în pământ, iar din 
cauza mişcărilor seismice şi a pi‑
erderilor de fluide au fost afecta‑
te fundaţiile şi s‑au tasat. Aşa s‑a 
întâmplat la blocul C 20 şi aşa se 
întâmplă acum la blocul C 17. În 
total sunt 26 de blocuri – şi cu, şi 
fără subsol tehnic, dimensionate 
pe normative dinainte de ’77 ‑ în‑
cadrate în clasa I de risc seismic şi 
clasa de importanţă III”, ne‑a mai 
spus Săvel Rotaru. Conform unui 
studiu efectuat de Inspectoratul 
de Stat în Construcţii, în perioa‑

da 1990‑2006 s‑au consolidat 
doar 17 construcţii, iar două sunt 
în curs de consolidare. „În total 
avem în Galaţi 60 de imobile care 
trebuie consolidate de urgenţă”, 
mai spune Săvel Rotaru. Cât pri‑
veşte judeţul „circa 35 la sută 
din totalul construcţiilor (adică 
aproximativ 195 de clădiri)  au  
degradări  destul  de mari şi pot 
periclita rezistenţa şi stabilitatea 
lor la eventuale cutremure cu fo‑
care de mică şi mare adâncime 
(de la 5 până la peste 7 grade)”. 

Planuri şi inconştienţă 

„Pentru a se reduce riscurile, 
este necesar să se treacă până 
nu este prea târziu la refacerea 
capacităţii de rezistenţă şi a sta‑
bilităţii construcţiilor degradate 
pentru a face faţă unor noi so‑
licitări exterioare, tasări sau cu‑
tremure. Din păcate, prea puţini 
realizează că e mai greu să con‑
solidezi o clădire decât să faci 
una nouă. Există şi situaţia ex‑
trem de periculoasă a celor care 

realizează lucrări fără autorizaţie 
în apartamente, punând în pe‑
ricol astfel rezistenţa întregului 
bloc”, avertizează Săvel Rotaru. 
Cazurile nu sunt rare deloc; la 
sfârşitul anului trecut inspectorii 
în construcţii au făcut un con‑
trol la blocul G 1 din Micro 18. 
Rezultatul? „Din cele 44 de apar‑
tamente câte sunt în total, la 22 
de apartamente erau făcute mo‑
dificări şi doar la vreo trei apar‑
tamente existau documentaţii 
şi autorizaţii de construire.  Fac 
apel la administraţiile de bloc să 

verifice permanent la blocuri mo‑
dificările făcute şi să ne sesizeze 
în privinţa lucrărilor fără auto‑
rizaţie”, a mai spus Săvel Rotaru. 
Acesta spune că şi legea este 
permisivă: „Dacă lucrările s‑au 
făcut în urmă cu 2 ani, se prescrie 
abaterea. Aşa că noi nu facem 
altceva decât să amendăm pro‑
prietarul, iar acesta  intră  apoi în 
legalitate; se face o expertiză, o 
documentaţie, se obţine docu‑
mentaţia de execuţie cu acordul 
nostru şi se obţine autorizaţia de 
construcţie”. Însă toate aceste 

modificări… se fac pe hârtie, căci 
lucrarea rămâne la fel de pericu‑
loasă pentru rezistenţa blocului. 
„Am declanşat o acţiune unică 
în ţară: am ales 44 de blocuri, iar 
fiecare inspector are de verificat  
3‑4 blocuri, pentru a vedea care 
e situaţia. În baza analizei, voi 
informa Inspectoratul de Stat 
în Construcţii”, mai spune Săvel 
Rotaru. 

Maria Măndiţă
Foto: V. Caburgan

Chiar dacă nu s‑a mai auzit 
nimic despre el în ultima vre‑
me, profesorul Vergil Hâncu 
spune că nu a renunţat la cer‑
cetările sale legate de previ‑
ziunile privind producerea de 

seisme. Profesorul gălăţean 
ne‑a povestit că a început să 
studieze acest fenomen de la 
cutremurul din 4 martie 1977, 
care l‑a prins la Braşov. Pentru 
următoarea perioadă, din cele 

spuse de Hâncu, se pare că 
vom fi feriţi de cutremure de 
magnitudine mare. 

Vergil Hâncu, cunoscutul 
profesor gălăţean care, la un 
moment dat, se afla pe primele 
pagini ale ziarelor şi aproape pe 
toate posturile de televiziune, 
prezentându‑şi teoriile şi predic‑
ţiile în ceea ce priveşte produce‑
rea de seisme, nu a renunţat la 
cercetări! Din câte ne‑a povestit, 
şi‑a intensificat studiile  şi a des‑
coperit noi metode de a prezice 
un cutremur de mare magnitu‑
dine: „Sunt informat mult mai 
bine ca înainte!”, a spus Hâncu. 
„Monitorizez acest fenomen, de 
un an şi jumătate,  prin metode 
noi. Nu ştiu dacă în perioada 
imediat următoare se va produce 
un cutremur de peste 5 grade pe 
scara Richter, dar pot să spun că 
acumulările de energie în zona 
Vrancei sunt enorme. În cazul în 
care nu se vor produce seisme 
mici, este posibil să ne aşteptăm 

la un cutremur de magnitudine 
mai mare. Continui cercetările, 
anul trecut am fost în America, 
în Italia, şi mă pregătesc să plec 
în Turcia, pentru a monitoriza 
fenomenele precursoare”, a mai 
spus gălăţeanul. 

Pe 4 martie, 1977, când s‑a 
produs cutremurul, Vergil 
Hâncu se afla la Braşov, pe stra‑
dă. Profesorul ne‑a povestit că 
nu s‑a speriat şi că, mai mult, 
i‑a îndemnat pe oameni să se 
adăpostească. „Plecasem în vi‑
zită la un prieten, dar nu îl gă‑
sisem acasă”, şi‑a amintit Hâncu. 
„Eram pe stradă, treceam prin 
faţa unei fabrici, când a început 
cutremurul. Nu m‑am speriat, 
nici când am văzut câţiva oa‑
meni care au căzut pe stradă. 
Înfricoşaţi, muncitorii au ieşit 
din fabrică şi nu ştiau nici ei  în‑
cotro să alerge. Se crease pani‑
că, oamenii nu ştiau ce să facă, 
seismul era foarte puternic, iar 
eu i‑am îndemnat să se adăpos‑

tească. După acest cutremur, 
din 1977, m‑am apucat serios 
de cercetări şi  am încheiat chiar 
câteva contracte cu Institutul de 
Fizica Pământului. Din păcate, 
pe vremea lui Ceauşescu se alo‑
cau puţine fonduri în acest do‑
meniu, iar cercetările se făceau 
cu bani puţini, cu tehnică mai 
puţin performantă”, a mai spus 
Vergil Hâncu.  

Deşi a înaintat în vârstă, pro‑
fesorul gălăţean spune că nu 
se simte obosit şi că îşi conti‑
nuă cercetările. Vergil Hâncu a 
promis că în momentul în care 
va avea certitudinea produce‑
rii unui seism de peste 5 gra‑
de pe scara Richter, va anunţa 
mass‑media, precum şi toate 
autorităţile care ar putea să in‑
tervină pentru a nu se ajunge 
la dezastre şi pierderi de vieţi 
omeneşti. 

Laura Gurău 
Foto: Vasile Caburgan 

De ce nu au 
căzut blocurile 
din Galaţi? 
„Am fost ascultători 
şi fricoşi!”

Toţi cei care au trăit cu‑
tremurul din ’77 recunosc la 
unison că în Galaţi nu au că‑
zut blocuri întregi sau imobi‑
le, aşa cum s‑a întâmplat la 
Bucureşti. Care este explica‑
ţia, ne‑a lămurit specialistul 
ing. Octavian Coşovliu, de 
la Proiect SA: „Până în 1940, 
când a apărut prima circula‑
ră antiseismică românească 
a Ministerului Construcţiilor, 
concepţia inginerilor con‑
structori era aceea de a scur‑
ge eforturile gravitaţionale 
de la masa construcţiei la te‑
ren. La Galaţi am avut un no‑
roc foarte mare:  după ce doi 
mari ingineri, Emilian Ţiţaru 
şi prof. Alex Cişmigiu, au 
descoperit o metodă de cal‑
cul antiseismic, noi am apli‑
cat‑o sub îndrumarea lor. Cei 
doi au expus metoda pentru 
prima oară la noi, la Galaţi, 
pentru că este o zonă neferi‑
cită, cu grad seismic ridicat şi 
teren cu tasări neuniforme, 
lucru care acum s‑a uitat. 
Aşa că la noi construcţiile au 
fost proiectate după metoda 
Cişmigiu‑Ţiţaru şi acest lucru 
a făcut ca atât cutremurul 
din 4 martie 1977, cât şi cele 
din ’86 şi  1990 să nu afecteze 
structurile noastre. Nu sun‑
tem mai deştepţi decât res‑
tul ţării, doar că am fost as‑
cultători şi fricoşi. Problema 
este că acum construcţiile 
se lucrează cu perne, ceea 
ce este o crimă! Înainte de 
revoluţie construcţiile se 
făceau pe piloni, aşa cum e 
cazul blocurilor din cartierul 
Dunărea”. 

Maria Măndiţă

Legislaţie
Bani pentru 
consolidări 

Lucrările de consolidare 
a unui bloc sunt extrem de 
costisitoare. Numai pentru 
consolidarea blocului C 20 
a fost nevoie de 4,4 milioa‑
ne lei. Conform legii, pentru 
plata lucrărilor de consolida‑
re a unui bloc de proprietari, 
Guvernul acordă o treime 
din valoarea lucrării, admi‑
nistraţia locală, o treime, iar 
restul, achită proprietarii. 
Aceştia sunt scutiţi de plată 
dacă au  sub venitul mediu 
naţional. 

Maria Măndiţă

Semnal 
de alarmă
Spitalul Judeţean 
are nevoie 
de consolidare

Una din clădirile publice 
care au nevoie urgent de aju‑
tor este, aşa cum am scris deja, 
clădirea Spitalului Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
din Galaţi. Inspectorul şef al 
Inspectoratului în Construcţii, 
Săvel Rotaru, şi inspectorul Ilie 
Angheluţă au făcut o analiză 
privind rezistenţa clădirii în ca‑
zul unui sesism, iar rezultatele 
nu au fost deloc îmbucurătoa‑
re. „Din cauză că nu au fost alo‑
caţi bani pentru reparaţii sunt 
tasări foarte mari, iar în subso‑
luri e pierdere de fluide, ceea 
ce e dezastruos. Trebuie făcut 
un studiu de fezabilitate şi în‑
tocmite proiecte de execuţie 
pentru consolidarea construc‑
ţiilor afectate. Situaţia e foarte 
gravă şi am ridicat problema şi 
secretarului de stat Victor Paul 
Dobre şi directorului spitalu‑
lui, Marin Crăciun”, a declarat 
Săvel Rotaru. 

Maria Măndiţă

Cu ochii pe
combinat
Probleme şi pe platformă 

Potrivit declaraţiilor ins‑
pectorului şef din cadrul 
Inspectoratului de Stat în 
Construcţii, ing. Săvel Rotaru 
şi în combinatul siderurgic 
Mittal Steel sunt probleme 
cu rezistenţa construcţiilor. 
„Urmărirea comportării în 
timp a construcţiilor nu se 
mai face corespunzător, cum 
se făcea înainte şi suntem în 
situaţia de a constata situaţii 
grave, inclusiv o serie de lu‑
crări făcute pe platformă fără 
autorizaţii de construire”, a 
declarat Săvel Rotaru, îngrijo‑
rat de rezistenţa construcţiilor 
care au o vechime de circa 40 
de ani. „Sunt tasări, poduri ru‑
lante suprasolicitate, infiltra‑
ţii, pierderi de zgură care au 
afectat fundaţiile etc. În plus, 
în ultimul timp pânza freatică 
a urcat. Pe vremuri ea se afla 
la o adâncime de 25‑26 de me‑
tri, iar acum e la 8‑9 metri şi în 
unele zone chiar la 2 metri”, 
avertizează inspectorul şef. 

Maria Măndiţă

Măsuri de precauţie 
în zona 8 seismică  
Doar două blocuri 
monitorizate  

Galaţiul se află în zona 8 
seismică, ceea ce nu este foar‑
te bine, având în vedere că 
Vrancea este în zona 9. „De la 
arcul carpatic şi până la arcul 
munţilor hercinici, la Măcin, 
avem această falie în care se 
mişcă două plăci: cea mol‑
davă şi cea munteană. Zona 
Focşani‑Nămoloasa‑ Galaţi 
este zonă de intensitate seis‑
mică, pozată la o adâncime 
160‑180 km şi caracteriza‑
tă prin cutremure de medie 
adâncime”, ne‑a explicat ing. 
Octavian Coşovliu. Pentru a 
monitoriza tensiunile exercita‑
te de‑a lungul timpului (şi cu‑
tremurelor) asupra imobilelor, 
acestea ar trebui să fie echi‑
pate cu aparatură specială. Pe 
vremea când conducea insti‑
tutul de proiectări de la Galaţi, 
Octavian Coşovliu a reuşit do‑
tarea a două blocuri cu 10 eta‑
je – IPJ‑ul şi blocul I din Ţiglina 
I: „Pe construcţie se pun nişte 
accelerografe, instrumente 
care măsoară cele trei ele‑
mente: deplasarea, viteza, 
acceleraţia. Cea care dă com‑
ponentele pentru o mişcare 
seismică e acceleraţia şi după 
acceleraţie se măsoară gradul 
de periculozitate al ampla‑
samentului respectiv. Eu am 
reuşit să echipez cu accelero‑
grafe doar două blocuri şi tot 
atâtea sunt şi acum echipate la 
Galaţi. Graţie accelerografului 
am amprenta cutremurului 
din 4 martie 1977 imprimată la 
blocul I din Ţiglina I”. 

Maria Măndiţă

Patru seisme în 50 de ani 
Nu doar cutremurul din 1977 a umplut de frică România. Din 1940, 

în ţara noastră au avut loc patru cutremure de pământ puternice, cu 
epicentrul în Vrancea. Pe 10 noiembrie 1940 s‑a produs un cutremur 
cu magnitudinea de 7,7 grade, la o adâncime de 160 km. A urmat cu‑
tremurul din 4 martie 1977 (M = 7,2; adâncime 100 km), apoi cel din 
30 august 1986 (M = 7,2; adâncime 140 km) şi cel din 30 mai 1990 (M 
= 6,9; adâncime 80 km).

M.D.M. 

Bilanţ negru 
Cutremurul din 4 martie 1977 a avut magnitudinea de 7,2 grade 

pe scara Richter. Oficial, au fost înregistrate 1.570 victime şi 11.300 
rãniţi. S‑au înregistrat şi pierderi economice de 2 miliarde dolari, din 
care pierderi directe de 1,68 miliarde dolari şi  indirecte de circa 1.175 
milioane dolari. S‑a estimat cã 60 la sută din pierderi au fost în dome‑
niul locuinţelor. Capitala a avut cel mai mult de suferit: 1.424 persoa‑
ne decedate şi pagube de 1,6 miliarde dolari.

M.D.M.

(Cu)tremurul pe şira spinării 

30 de ani 
de la catastrofă 

Pe 4 martie 1977, ora 21.22, s‑a produs unul dintre cele mai puternice cutremure de pământ în‑
registrate în ultimul secol în Europa. Seismul, cu magnitudinea de 7,2 grade pe scara Richter, a pro‑
vocat mari distrugeri în Bucureşti şi în nouă judeţe ale ţării. S‑au prăbuşit ori au fost grav avariate 
32.900 de locuinţe, în care trăiau circa 35.000 de familii. Au fost distruse sau avariate 763 de unităţi 
economice. Pierderile materiale s‑au ridicat la 10 miliarde de lei. După 30 de ani de la grozăvie, am 
încercat să aflăm care este starea clădirilor din Galaţi de la şeful Inspectoratului de stat în Construcţii 
Galaţi, inspector şef Săvel Rotaru.  

„În faţa lui Dumnezeu, unde să plecăm!?”

Gălăţeni la înălţime
Deşi au trecut 30 de ani de la 

cutremurul din 4 martie 1977, gă‑
lăţenii - mai ales cei care locuiesc 
în blocurile turn, la etajele 10‑11 
‑  nu au uitat spaima trăită în 
acele momente. Cu toate astea,  
interlocutorii noştri ne‑au spus 
că nu s‑ar muta din locuinţele 
lor, atât de aproape de cer...

martie.  La câteva zile, pe 4 mar‑
tie,  eram cu mai multe mămici 
într‑un salon, când  a venit o 
asistentă şi ne‑a mutat de acolo. 

La cutremur, aripa aceea a ma‑
ternităţii s‑a  prăbuşit... Dacă ră‑
mâneam  în salon nu scăpam cu 
viaţă… În maternitate era haos, 
toată lumea alerga, chiar şi paci‑
entele abia operate au sărit din 
pat şi au luat‑o la fugă pe scări.  
Bebeluşii erau agitaţi (chiar îna‑
inte de cutremur!), plângeau, 
nu‑i puteam linişti, nu ştiam ce 

au.  Soţul meu nu era nici el aca‑
să. Plecase la Bucureşti, cu un 
prieten, şi aştepta la recepţia ho‑
telului Victoria,  să‑şi ia o cameră.  
În faţa lui, un străin nu se înţele‑
gea cu recepţionerul, acesta îi 
cerea tot felul de acte, parcă era 
un făcut să se întârzie aşa mult. 
Atunci a început cutremurul… 
Zidurile au început să cadă, s‑au 
spart acvariile care erau în hol, 
lumea a început să ţipe. Soţul 
meu a ieşit pe Calea Victoriei şi 
a văzut cum şerpuia pământul… 
În urmă, Hotelul Victoria se pră‑
buşea… Dacă ar fi apucat să ia 
o cameră acolo, ar fi rămas între 
ziduri! Am avut zile amândoi!”, a 
mai spus Mirela Sava.   

Roxana Catană, 17 ani, ele‑
vă la Liceul Gheorghe Asachi 
din Galaţi, locuieşte la etajul 10, 
Blocul G10, Micro 18:  „Eu nu am 
prins cutremurul din 1977, dar 
ştiu de la părinţii mei ce s‑a în‑
tâmplat atunci. Îmi este frică, de 
ce să nu recunosc, să locuiesc 

atât de sus, dar asta este…Când 
m‑am mutat aici, la etajul 10, îmi 
era frică să mă uit în jos, pe bal‑
con. Acum m‑am mai obişnuit, 
dar tot nu pot să spun că sunt 
în largul meu… Teama de cutre‑
mure nu se compară cu nimic!”, 
ne‑a mai spus Roxana. 

Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan

De la ultimul 
cutremur, 

blocurile vecine 
se sprijină 

„cap în cap”

Foto: 
V. Caburgan

În martie, 1977

Vergil Hâncu, prins de cutremur la Braşov
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În timp, cu o frecvenţă destul 
de mare, am primit la redacţie se‑
sizări cu privire la cercetările fă‑
cute de poliţişti şi procurori, dar 
şi cu referire la hotărârile judecă‑
toreşti pronunţate în unele cau‑
ze, în anumite faze de jurisdicţie. 
De ultimă oră sunt reclamaţiile 
vizavi de modul cum au fost  tra‑
tate în instanţă fapte cu caracter 
penal care, în opinia celor care    
ni  se   adresează,   a noastră şi 
nu numai,  prezintă un real pe‑
ricol public. Cum sunt „tratate” 
acestea de e lumea revoltată? 
Cu respingerea propunerilor de 
arestare preventivă, cu puneri  în 
libertate, cu achitări!...

Mort de beat, dar achitat

În ce cazuri (dosare), de ce, 
cum, cu ce suport legal?, acestea 
sunt întrebări la care încercăm să 
răspundem. Pentru început, iată, 
un exemplu.

Un gălăţean, Ştefan M., a cir‑
culat pe un drum judeţean (251) 

şi s‑a răsturnat cu maşina într‑un 
şanţ. A fost găsit de poliţişti, a fost 
dus la spital, i s‑a luat sânge şi, în 
urma analizei  a reieşit că avea o 
îmbibaţie de alcool în sânge de 
2,05 grame la mie, în condiţiile 
în care limita legală până la care 
fapta nu constituie infracţiu‑
ne este 0,80 grame  la mie.  Au 
fost martori, au fost probe,  s‑a 
pus în mişcare acţiunea penală 
şi a fost trimis în judecată prin 
rechizitoriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi pentru 
săvârşirea infracţiunii prevăzute 
de art.79, al.1 din OUG 195/2002 
cu privire la circulaţia rutieră pe 
drumurile publice. Ştiţi cum s‑a 
finalizat judecata în acest caz? 
Printr‑o achitare în baza art.10, 
lit.a din Codul de procedură pe‑
nală (?!). Ce scrie în articolul 10 
din Codul pe procedură penală? 
„Acţiunea penală nu poate fi 
pusă în mişcare, iar când a fost 
pusă în mişcare nu mai poate 
fi exercitată dacă: a) fapta nu 
există.” Asta deşi fapta a exis‑

tat, a fost probată de poliţişti şi 
procurori, au fost martori şi re‑
zultatele analizelor de la sânge, 
autorul însuşi recunoscând  să‑
vârşirea infracţiunii.

Errare humanum est, 
perseverare... 
diabolicum

Nici nu trebuie să ai cine ştie 
ce nivel de pregătire juridică 
pentru a realiza că nu poţi achi‑
ta pe cineva care chiar a comis o 
faptă penală. Poţi invoca, în cel 
mai rău caz sau în cel mai bun ‑ 
nici nu ştiu cum să spun, pentru 
că depinde din ce unghi priveş‑
ti lucrurile – că a fost vorba de o 
eroare judiciară şi că, nu‑i aşa?, 
a greşi e omeneşte. Da, dar când 
greşeala se produce în serie, 
cum să o iei? Şi chiar se produ‑
ce, iar afirmaţia o susţinem, iată, 
cu un alt exemplu. Un alt gălă‑
ţean, V.S., a fost surprins de po‑
liţişti conducând un autovehi‑
cul pe drumurile publice, având 
o îmbibaţie alcoolică în sânge 
de 1,75 grame pe litru, deci pes‑
te limita  legală. Şi acesta a fost 
achitat printr‑o sentinţă penală 
(373/2007) a Tribunalului Galaţi, 
pe baza aceluiaşi articol 10, lit.a 
din Codul de procedură penală.

Precedent  judiciar 
periculos

Nedumeriţi, am mers 
la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, adică la in‑
stituţia la care s‑a întocmit 
rechizitoriul prin care persoa‑
nele în cauză au fost trimise în 
judecată. Iată ce ne‑a răspuns 
Liliana Istrate, prim‑procuror ad‑
junct al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi:

„Cred că lăsarea nesancţio‑
nată, în cascadă,  a anumitor in‑
fracţiuni la legea circulaţiei, in‑
stituirea unei practici judiciare 
în această manieră creează un 
precedent judiciar periculos ale 
cărui consecinţe nu sunt greu de 
imaginat.  Asta, evident, ar tre‑
bui să constituie un semnal de 
alarmă. Ştim, suntem conştienţi 
că judecătorii sunt independenţi 
şi că trebuie să se supună legii, 
dar şi noi, magistraţii‑procurori, 
adică cei care facem parte din 
Ministerul Public  suntem tot în 
slujba cetăţenilor pe care tre‑
buie să‑i apărăm, să nu fie în ni‑
ciun fel prejudiciaţi, să‑i apărăm 
de teamă… Vrem să restabilim 
ordinea de drept, să apărăm va‑
lorile apărate din toate timpurile 
şi în toate sistemele de drept, de 
la cutume până la legi.”

Gohor
Hoţ de cai

În seara zilei de 2 martie, C. Dumitru (21 ani), din Ţepu, a fost prins 
de către sătenii din Gohor după ce a furat un cal în valoare de 800 
de lei din curtea unui localnic. Hoţul, care are şi antecedente penale, 
va fi prezentat instanţei cu propunerea de cercetare în stare de arest 
preventiv. 

O.A.C.

Poliţia Transporturi Galaţi 
încearcă să pună frână hoţilor 
care operează pe trenurile 
personale (mai ales cele care 
circulă  noaptea). Rutele cu 
infracţionalitatea cea mai 
ridicată au rămas  Galaţi - Bârlad 
şi  Galaţi - Tecuci. Hoţii evită să 
urce în trenurile de lux, pentru 
că ar trebui să‑şi cumpere 
bilete...

Din cele aflate de la Poliţia 
Transporturi Galaţi, nu au dispă‑
rut hoţii de pe calea ferată, nici 
cei care fură de la călători, dar 
nici cei care se mulţumesc cu 
piese de la vagoane, cabluri de 
telecomunicaţii, bucăţi de şină 
şi aşa mai departe. Infractorii din 
prima categorie acţionează mai 
ales pe trenurile personale, cele 
de noapte, şi profită de neaten‑
ţia călătorilor, după cum ne‑a 
spus Roxana Georgescu, purtă‑
tor de cuvânt în cadrul Poliţiei 
Transporturi Galaţi:  „Oamenii îşi 
lasă bagajele pe coridoare, merg 
la toaletă, adorm în tren, iar in‑
fractorii profită de aceste mo‑
mente. Rămân fără bagaje, fără 
bunuri, iar la terminarea călăto‑
riei reclamă cele întâmplate. Este 
destul de greu să îi depistăm pe 
hoţi, ei pot să coboare în ori‑

ce staţie… Noi facem patrulări  
pe  zonele  cu  risc  criminogen, 
agenţii au în dotare staţii de emi‑
sie‑recepţie şi pot anunţa cel mai 
apropiat post de poliţie, în cazuri 
grave. Cele mai „grele” rute sunt, 
în continuare,  Galaţi – Bârlad şi 
Galaţi – Tecuci, dar şi cele din 
zona Bereşti, unde înregistrăm  
multe distrugeri.  Tinerii care vin 
de la discotecă (şi merg cu trenul 
o staţie‑două) distrug canapele‑
le, le aruncă pe geam, rup perde‑
lele şi aşa mai departe”, ne‑a mai 
spus Roxana Georgescu. 

Trenurile de „lux”, cele acce‑
lerat şi Inter‑City, sunt ocolite 
(deocamdată) de hoţii de bagaje, 
deoarece aceştia ar trebui să‑şi 
cumpere bilet de călătorie, ca să 
poată urca în trenuri (e vorba de 
câteva sute de mii bune!)… Aşa 
că, dacă nu se aleg cu nimic de 
pe peroane şi din sălile de aştep‑
tare, hoţii de bagaje aşteaptă tre‑
nurile personale. Unii dintre ei,  
nemulţumiţi de „pradă”, pleacă 
din zona gărilor cu…  bucăţi de  
şină de cale ferată (dezafectată 
sau nu!), cu cabluri de cupru, pe 
care le vând la cel mai apropiat 
centru de fier vechi. Centre care 
le primesc marfa fără să‑i întrebe 
de sănătate…

Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan

În ordine 
alfabetică
Avocaţii 
din oficiu stau 
la coadă 
la procese

Avocaţii din Baroul Galaţi, 
numiţi din oficiu, sunt  tre‑
cuţi pe listele Tribunalului  
în ordine alfabetică, fiind 
„repartizaţi” clienţilor, pen‑
tru a pleda într‑un proces, 
o dată la trei‑patru luni. 
Din cele povestite de tinerii 
avocaţi, ei nu au mai mult 
de 15 dosare pe an, iar cât 
priveşte onorariul, aces‑
ta se stabileşte în funcţie 
de… numărul inculpaţilor 
din dosarul pe care fiecare 
l‑a primit în lucru (pentru 
un dosar cu 3‑4 inculpaţi 
se poate ajunge la un ono‑
rariu de circa 400 lei). Mai 
mult, dacă procesul se pre‑
lungeşte (se dau   termene,  
se  fac recursuri etc), avoca‑
tul din oficiu nu‑şi va primi 
banii decât după ce dosa‑
rul în cauză a fost finalizat. 
Acest lucru se poate întâm‑
pla şi la doi‑trei ani după ce 
a preluat cauza… Avocaţii 
din oficiu nu pot fi angajaţi 
cu carte de muncă în altă 
parte, singurele venituri su‑
plimentare acceptate fiind 
cele provenite din activită‑
ţi de cercetare şi didactice 
(învăţământul universitar 
– în cazul în care avocatul 
susţine cursuri). Aşadar, 
stau la coadă la procese şi 
la bani aşijderea.

Laura Gurău

Mai puţine 
infracţiuni 
judiciare
Poliţia 
Transporturi, 
cu ochii  
pe infractori

Cu ocazia lansării unui 
Program Partenerial, 
Secţia Regională de Poliţie 
Transporturi a organizat 
mai multe acţiuni de pre‑
venire şi combatere a in‑
fracţiunilor pe raza jude‑
ţului nostru, împreună cu 
alte structuri din poliţie (IPJ 
Galaţi, Jandarmii, Poliţia 
Comunitară), cu Autoritatea 
de Ordine Publică, Garda de 
Mediu şi Garda Financiară.  
Aceste acţiuni au avut ca 
efect depistarea unui nu‑
măr mai mare de infracţiu‑
ni (cu 39 la sută mai multe 
faţă de ianuarie‑februarie 
2006). O creştere semnifi‑
cativă a cazurilor depistate 
s‑a înregistrat  la infracţiu‑
nile de evaziune fiscală (cu 
peste 200 la sută) şi cele 
de înşelăciune (33 la sută). 
Activităţile de prevenire 
desfăşurate au determinat 
influenţe şi asupra infrac‑
ţiunilor judiciare, în sensul 
că acestea au scăzut cu 19 
la sută.

Laura Gurău

Fapte, „în lumina” unor legi

Distanţa de la 
parchet la instanţă!

Deşi există, fapta nu există!

„Dacă ar fi să mă refer la cazu‑
rile pe care  le‑aţi adus în discu‑
ţie,  a adăugat Liliana Istrate, pă‑
rerea mea este că persoanele în 
cauză au greşit faţă de societate 
şi trebuie să plătească pentru 
asta, altfel unde vom ajunge? Şi 
aşa, dacă nu ştiaţi, România e pe 
locul patru în Europa la numă‑
rul de accidente mortale. Am şi 
eu cunoştinţă de dosare al căror 
obiect sau subiect îl reprezintă 
alcoolemia la volan sau uciderea 
din culpă şi în care autorii aces‑
tor fapte au fost achitaţi pe baza 
art.10, lit.a Cod de procedură pe‑

nală, ca şi cum fapta nu s‑a pe‑
trecut, nu a existat.”

„Vreau să nu fim înţeleşi gre‑
şit, a continuat Liliana Istrate. Şi 
noi, procurorii, în ciuda percep‑
ţiei unora că suntem doar cei ca‑
re‑i bagă la puşcărie pe oameni, 
am avut cazuri, cauze, dosare în 
care am cerut suspendarea con‑
diţionată a pedepsei şi eventual 
aplicarea de măsuri educative, 
dar am făcut‑o numai pe un te‑
mei legal. Dacă fac aceste afir‑
maţii nu înseamnă că am avea 
vreun război de purtat cu colegii 
noştri judecători, dimpotrivă re‑
gretăm că nu suntem pe aceeaşi 
lungime de undă.”

Ştefan Dimitriu   

Călători cu mâna lungă…

Nu am scăpat 
de hoţii din trenuri!

Ce vină am să mor...?
Dar noi, cei care, într‑un fel sau altul participăm la traficul ru‑

tier din Galaţi, din judeţ, din ţară, ce părere avem? Dacă mă urc în 
maşina personală sau cea de serviciu şi plec la drum şi la un mo‑
ment dat, pe o anumită şosea, sunt făcut praf cu tot cu maşină, 
cu toţi cei de lângă mine, de un bolid la bordul căruia s‑a urcat 
unul care are o alcoolemie de 2,00 la mie, de exemplu, ce vină 
am ca să mor sau să fiu rănit grav? Iar dacă cei care se urcă beţi 
morţi la volan sunt achitaţi, cine şi cum mai instaurează ordinea 
de drept la noi şi cum să mai circuli în siguranţă pe şosele?

Foto: 
V. Caburgan

Clădirea Parchetului

Atenţie la bagaje!
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon Flash Fotbal

Tenis pe meridiane

[ Jiul Petroşani ‑ Gloria 
Bistriţa 0‑1. Meciul de debut 
al rundei a 21‑a  s‑a încheiat cu 
succesul Gloriei ‑ mai sigură şi 
mai pragmatică. Pentru „mine‑
ri” s‑ar putea să fie meciul care îi 
apropie de... retrogradare. Unicul 
gol a fost marcat de fundaşul 
Mureşan.

Arbitru: Augustus Constantin 
(Rm.Vâlcea)

[ Unirea Urziceni ‑ Farul 
Constanţa 0‑1. Trei  puncte de 
aur pentru „marinari”, realiza‑
te prin transformarea unui pe‑
nalty de către  gălăţeanul Iulian 
Apostol, penalty obţinut tot de 
el. Duelul a fost aprig, cele două 
echipe, vecine de clasament, 
având mare nevoie de puncte.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Tudor.

[ FC Naţional ‑ CFR Cluj 0‑1. 
Scor simetric cu cel de la  Urziceni, 
ambele goluri fiind marcate după 
minutul 80. A înscris portughezul 
Didi. „Bancarii” sunt condamnaţi 
să poarte... lanterna!

A arbitrat Tiberiu Lajos 

(Timişoara).
[ U.T.Arad ‑ FC Argeş 0‑0. 

O „remiză albă”, între două echi‑
pe necăjite, piteştenii, în special, 
având o situaţie ingrată în clasa‑
ment. Oaspeţii au terminat me‑
ciul în zece, după eliminarea lui 
Poenaru (min. 79).

Arbitru ‑ Anton Heleşteanu, 
din Iaşi.

[ Universitatea Craiova 
‑ Rapid 0‑0. Având terenul sus‑
pendat, oltenii au fost gazde pe 
„Naţionalul” din Capitală! O dis‑
pută aspră, cu multe neregulari‑
tăţi, în care a primat lupta pentru 
puncte. La cabine au avut loc 
unele incidente, cu Ionel Ganea 
în prim‑plan!

Pentru Vasile Bratu, din Amara, 
a fost un meci prea greu...

[ Pandurii Tg.Jiu ‑ Poli Iaşi 
1‑0. Final cu o autentică lovitură 
de teatru. Era minutul 93 şi me‑
ciul „curgea” spre un 0‑0 impla‑
cabil. În acel minut, însă, Adrian 
Popescu a înscris, din plonjon, cu 
capul, aducând „pandurilor” trei 
puncte nesperate.

Arbitru ‑ braşoveanul  Robert 
Dumitru.

[ FC Vaslui ‑ Steaua 1‑0. 
O încleştare permanentă a ca‑
racterizat meciul din oraşul lui 
Porumboiu. Rămasă în zece încă 
din minutul 10 (Thereau a fost 
eliminat), Steaua a suportat greu 
iureşul moldovenilor. În min. 79 
s‑a produs inevitabilul – Neagu 
înscriind unicul gol.

A arbitrat craioveanul 
Sebastian Colţescu.

[ Poli Timişoara ‑ Dinamo 
1‑1. 35.000 de spectatori s‑au 
alăturat eforturilor tinerei echi‑
pe bănăţene în disputa cu lide‑
rul autoritar al campionatului. 
Rezultat mare pentru gazde, care 
au evoluat cu echipa a doua, în 
semn de protest faţă de modul 
în care este tratat clubul de pe 
Bega. Bucureştenii au deschis 
scorul prin Cl. Niculescu, au fost 
egalaţi de „capul” lui Mansour, 
după care timişorenii au reuşit să 
menţină rezultatul.

Bun arbitrajul lui Cristi Balaj, 
din Baia Mare.

[ Ceahlăul Piatra Neamţ 
‑ Oţelul Galaţi 4‑3. Şapte goluri 
la Piatra Neamţ, dar puteau fi opt 
dacă Ionică Serea acorda penalty 
la faultul grosolan al lui Iencsi 
asupra lui Semeghin. A fost un 
meci deosebit de spectaculos, 
urmărit cu mult interes de milioa‑
ne de telespectatori. Gălăţenii au 
demonstrat că  rămân o echipă 
de temut în acest retur de sezon.

[ Etapa viitoare va avea loc în 

zilele de 9, 10 şi 11 martie, după 
următorul program: vineri:  
OŢELUL   ‑  FC NAŢIONAL   (ora 
15.30 ‑ Telesport), Poli Iaşi ‑ Jiul 
Petroşani; sâmbătă: FC Argeş 
‑ FC Vaslui, Gloria Bistriţa ‑ Poli 
Timişoara, CFR Cluj ‑ Pandurii 
Tg.Jiu, Farul Constanţa ‑ Steaua; 
duminică: Unirea Urziceni 
‑ Ceahlăul Piatra Neamţ, Rapid ‑ 
U.T.Arad, Dinamo ‑ Universitatea 
Craiova.

Gh.Arsenie

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Echipa de 
handbal masculin UCM 
Reşiţa s‑a calificat, ieri, în 
semifinalele Challenge 
Cup, după ce a învins, pe 
teren propriu, formaţia 
rusă Kaustik Volgograd, în 
returul sferturilor de finală, 
cu scorul de 33‑23. În tur, 
ruşii s‑au impus cu 30‑24.

POLO. Echipa naţiona‑
lă de polo a României a 
fost învinsă, de Ungaria, 
cu scorul de 12‑5, în ca‑
drul turneului amical de 
la Debrecen. În prima zi 
a competiţiei, România a 
fost învinsă şi de Germania, 
cu scorul de 7‑6.

HANDBAL.  Echipa na‑
ţională de handbal femi‑
nin a României a câştigat, 
ieri, turneul „Silesia Cup”, 
din Polonia, încheind 
competiţia cu trei victo‑
rii din tot atâtea meciuri 
disputate. România a în‑
vins Ucraina (scor 35‑27), 
Polonia (35‑28) şi Belarus 
(38‑24).

ATLETISM. Angela 
Moroşanu a ocupat locul 
patru în finala probei de 
400 de metri din cadrul 
Campionatelor Europene 
de sală de la Birmingham, 
cu timpul de 51.93. În ace‑
eaşi probă, Ionela Târlea, 
cronomerată cu 52.62, 
s‑a oprit în semifinale. În 
finala probei de 1.500 de 
metri, Cristina Vasiloiu s‑a 
clasat pe locul opt, fiind 
cronometrată cu timpul 
de 4:13.63, cu 31 de sutimi 
mai slab decât cel reali‑
zat în calificări. În aceeaşi 
probă, Cătălina Oprea şi 
Daniela Donisa au ratat 
accesul în finală, nere‑
uşind să treacă de serii. În 
finala probei de săritura în 
lungime, Alina Militaru s‑a 
clasat pe locul şase, cu un 
salt de 6,45 metri. Liliana 
Popescu a ratat calificarea 
în finala probei de 800 de 
metri, fiind cronometrată 
în semifinale cu timpul de 
2:02.33, în timp ce Mihaela 
Neacşu (2:03.72) a fost 
eliminată încă din serii. Şi 
Cătălin Mihu a ratat cali‑
ficarea în finala probei de 
800 de metri, alergând 
1:52.97 în semifinale (locul 
12), după ce încheiase serii‑
le în 1:51.42. De asemenea, 
Oana Pantelimon (1,89 
metri) şi Ştefan Vasilache 
(2,13 metri) au ratat califi‑
carea în finala de la săritu‑
ra în înălţime, iar Cristian 
Vorovenci a ratat accesul 
în finala probei de 1.500 
de metri, ocupând, cu tim‑
pul de 3:50.26, locul 18 în 
clasamentul general.

HANDBAL.  Echipa na‑
ţională de handbal mascu‑
lin a României va susţine 
două partide de pregătire 
cu reprezentativa Ungariei, 
pe 4 şi 5 aprilie. Partidele se 
vor disputa la Sighişoara şi 
Odorheiu Secuiesc.

RUGBY. Pentru prima 
dată în istoria rugbyului, 
o competiţie patronată 
de International Rugby 
Board, IRB Nations Cup, se 
va desfăşura în România, 
în perioada 5‑16 iunie. La 
competiţia care va avea 
loc la Bucureşti vor par‑
ticipa Georgia, Namibia, 
România, precum şi 
echipele secunde din 
Argentina, Italia şi Africa 
de Sud. În 2006, compe‑
tiţia a fost câştigată de 
Argentina.

D.C.Predescu

DUBAI. Elveţianul Roger 
Federer a câştigat, pentru a pa‑
tra oară în cinci ani, turneul ATP 
de la Dubai, dotat cu premii în 
valoare de 1.083.637 de euro, 
învingându‑l în finală, cu scorul 
de 6‑4, 6‑3, pe rusul Mihail Iujnîi. 
Turneul de dublu a fost câşti‑
gat de cuplul Fabrice Santoro 

/ Nenad Zimonjici (Franţa / 
Serbia), care s‑a impus în finală, 
cu scorul de 7‑5, 6‑7 (3), 10‑7, în 
faţa perechii Mahesh Bhupathi / 
Radek Stepanek (India / Cehia).

DOHA. Sportiva belgiană 
Justine Henin a câştigat turneul 
WTA de la Doha, dotat cu premii 
în valoare de 1.018.000 de euro, 

după ce a învins‑o în finală, cu 
scorul de 6‑4, 6‑2, pe jucătoarea 
rusă Svetlana Kuzneţova.

ACAPULCO. Argentinianul 
Juan Ignacio Chela a câştigat 
turneul ATP de la Acapulco, do‑
tat cu premii în valoare totală 
de 575.000 de euro, după ce l‑a 
învins în finală, cu scorul de 6‑3, 

7‑6 (2), pe spaniolul Carlos Moya. 
Proba de dublu a fost câştigată 
de cuplul Potito Starace / Martin 
Vasallo (Italia / Argentina), care 
a învins perechea cehă Lukas 
Dlouhy / Pavel Vizner, cu scorul 
de 6‑0, 6‑2.

D.C.Predescu

Se reia Liga 
Naţională 
de handbal

[ Handbalistele de 
la Oţelul au susţinut 
un meci de verificare la 
Buzău, cu echipa locală 
Astral. Au câştigat gaz‑
dele la limită: 28‑27.

Liga Naţională de 
handbal feminin se va 
relua la sfârşitul aces‑
tei săptămâni, când  
Oţelul va primi vizita 
echipei Universitatea 
Timişoara.

După 20 de etape, 
gălăţencele se află pe 
locul al zecelea (cu 17 
puncte).

[ Lotul naţional de 
hochei juniori se află 
în pregătiri în Cehia. 
Din lot fac  parte şi trei 
hocheişti de la HCM 
Dunărea Galaţi: Petrică 
Epifanov, Nicuşor 
Luşneac şi Adrian 
Irimia.

[ La Gheorgheni 
s‑au disputat jocurile 
celui de‑al doilea tur‑
neu al Campionatului 
Naţional de hochei 
pe gheaţă pentru 
speranţe olimpice. 
Echipa Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi (antrenor Marius 
Trandafir) a cedat toate 
cele trei partide dispu‑
tate: 1‑2 cu C.S.Şcolar 
Gheorgheni, 3‑5 cu 
C.S.Şcolar Miercurea 
Ciuc şi 1‑5 cu Steaua 
Bucureşti.

Al treilea turneu al fi‑
nalei este programat la 
Galaţi, în cursul acestei 
luni.

[ Echipa CSM 
Dunărea (copii născuţi 
în anii 1997‑1999, an‑
trenor Marcu Tonel) a 
susţinut, pe Patinoarul 
din Galaţi, trei jocuri 
de pregătire şi verifi‑
care în compania mi‑
cilor hocheişti de la 
CSM Braşov (antrenor 
Dumitru Iordan). Copiii 
de la Dunărea au câş‑
tigat două dintre aces‑
tea (9‑2 şi 10‑3), ultimul 
revenind oaspeţilor, 
cu 3‑2. De la gălăţeni  
s‑au   remarcat  Dan 
Rareş, Costel Măndică, 
Alexandru Rusu, Adrian 
Dinescu şi Cristian 
Istrate.

[  Catedra de gim‑
nastică artistică a 
Liceului cu Program 
Sportiv organizează 
selecţie pentru fetiţe 
de 6 ani pentru forma‑
rea viitoarei clase I care 
pot deveni sportive 
de mare performanţă. 
Selecţia are loc la sala 
din str. Dr. Carnabel (în 
spatele Băii Comunale), 
în fiecare luni,  miercuri 
şi  vineri, de la ora 16,00.  
Aici  sunt aşteptaţi co‑
pii talentaţi, însoţiţi 
de unul dintre părinţi, 
de grupa nou formată 
urmând să se ocupe 
antrenori cu experien‑
ţă,  Mariana Ionescu şi 
Tudorel Lovin.

Gh.Arsenie

[ Vânzarea biletelor pen‑
tru Campionatul European din 
2008, competiţie ce va avea loc 
în Elveţia şi Austria, a debutat 
deja pe internet (pe site‑ul www.
euro2008.com), prin punerea la 
dispoziţia doritorilor a 330.000 
de bilete, a anunţat UEFA. 
Numărul total al biletelor pentru 
partidele de la Euro‑2008 este 
de 1.050.000. Prin intermediul 
internetului vor fi vândute 33 la 
sută din bilete, iar 40 la sută vor fi 
atribuite celor 16 ţări calificate la 

turneul final. Preţul biletelor este 
cuprins între 45 şi 550 de euro.

[ Atacantul ivorian al echi‑
pei Chelsea, Didier Drogba, a 
fost ales cel mai bun jucător 
african al anului 2006. Drogba a 
fost preferat atacantului echipei 
FC Barcelona, Samuel Eto’o, deja 
premiat de trei ori (2003, 2004, 
2005), şi mijlocaşului ghanez, 
Michael Essien (Chelsea).

[ Tehnicianul portughez 
Jose Mourinho vrea ca gruparea 
Chelsea să îi mărească salariul 

anual de la 5 la 8 milioane de 
lire sterline, informează publi‑
caţia The People. Presa britanică 
a făcut multe speculaţii în ulti‑
mele săptămâni potrivit cărora 
Mourinho ar urma să părăsească 
Chelsea în această vară şi consi‑
deră că singurul lucru care l‑ar 
putea determina să rămână la 
cârma londonezilor este această 
mărire de salariu.

D.C.Predescu

[ Peste  un milion de specta‑
tori au asistat la meciurile dispu‑
tate în cele 21 de etape din ac‑
tualul sezon al Ligii I, fără a lua în 
considerare fanii de la partidele 
de ieri.

[ Fostul fotbalist Nicolae 
Dobrin, în vârstă de 59 de ani, a 
suferit o intervenţie chirurgicală 
la plămânul drept, medicii ex‑
tirpându‑i o tumoră. În prezent, 
Dobrin îndeplineşte funcţia 
de administrator‑delegat la FC 
Argeş.

[ Consiliul Local şi Consiliul 
Judeţean Cluj se află în discuţii 
avansate pentru construirea unui 
nou stadion de fotbal, care va 
avea o capacitate de peste 30.000 
de locuri şi va necesita o investiţie 
care va depăşi 30 de milioane de 
euro.

[ Primele două eşaloane de 
clasificare ale arbitrilor europeni ‑ 
Elite (24 de arbitri) şi Premier and 
Premier Development Category 
(31 de arbitri) ‑ nu cuprind niciun 

român. Centralii Sorin Corpodean, 
Alexandru Tudor şi Cristian Balaj 
se numără printre cei 61 de arbitri 
din al treilea eşalon ‑ Category 2. 
Augustus Constantin, Alexandru 
Deaconu şi Marian Salomir figu‑
rează printre cei 82 din a patra ca‑
tegorie ‑ Category 3, iar Sebastian 
Colţescu se află printre cei 62 din 
al cincilea eşalon ‑ Category 4.

[ Consiliul Judeţean Gorj a 
anunţat că va contribui cu o ju‑
mătate de milion de lei la finanţa‑
rea echipei Pandurii Tg.Jiu.

[ Echipa naţională de tineret a 
României va întâlni, pe 24 martie, 
într‑o partidă amicală, reprezen‑
tativa similară a Irlandei de Nord. 
Meciul se va disputa în România, 
dar locul de desfăşurare şi ora de 
începere nu au fost deocamdată 
stabilite.

[ Gloria Bistriţa intenţionea‑
ză să participe în Cupa UEFA 
Intertoto.

D.C.Predescu

Steaua ‑ îngenuncheată la... Podul Înalt!

Un milion 
de spectatori

Bilete pentru Euro‑2008

Federer, de neînvins

[ Echipa din Ghencea ‑ la a treia înfrângere ‑ poate pierde locul al II‑lea [ Performerele 
etapei ‑ Gloria, Clujul şi Farul [ Poli Iaşi a pierdut în minutul 93! [ Thereau a fost eliminat 
pentru că a scuipat un adversar (cere‑ţi scuze, franţuzule!) [ Doar cinci goluri în primele 

şapte meciuri: halal eficacitate [ Etapa viitoare ‑ pe 9, 10 şi 11 martie 

Drumul de la extaz 
la agonie, prea scurt

Categoric, dacă eşti suporter 
al Oţelului, trebuie să treci zilnic 
pe la medic! Un consult lipsă ar 
putea dăuna grav sănătăţii ‑ echi‑
pa lui Petre Grigoraş furnizează 
palpitaţii mai mult decât un film 
“horror”. Cel puţin în această 
primăvară… După nebunia cu 
Urziceniul şi şocantul duel din 
Cupa României cu Steaua, a ur‑
mat aseară un meci‑trăsnet sub 
Pietricica. Reveniţi după partida 
de două ore de la Constanţa, 
băieţii lui Grig au deschis scorul 
iute în bătătura Ceahlăului, 
Labukas punctând cu capul din 
6 metri, în urma unei centrări a 
lui Semeghin (3’). Nici n‑au apu‑
cat “oţelarii” să digere reuşita 
lituanianului că o “ghiulea” a lui 

Murgan, de la 35 de metri, l‑a 
prins pe Vâtcă prost plasat: 1‑1!

Kim şi Labukas puteau
„ucide” meciul

Obişnuiţi s‑o ia de la capăt, 
gălăţenii au făcut 2‑1 în regim de 
urgenţă: Szekely a centrat de pe 
dreapta, iar fundaşul nemţean 
Nohai şi‑a trimis balonul în prop‑
rie plasă (12’)! Cu inima‑n gât din 
cauza acestui start nebun, Vâtcă 
a parat un şut de 2‑2 (16’), iar 
Labukas putea sugruma tabăra 
lui Gheorghe Ştefan cu o nouă 
lovitură de cap, din preajma 
careului mic (18’). Plonjonul lui 
Mulţescu a fost poate decisiv 
pentru acest joc! În minutul 29 
s‑a petrecut un prim moment 
controversat, sud‑coreeanul 
Kim marcând dintr‑o poziţie 

FOTBAL ‑ Liga I			   Alt meci, o nouă nebunie cu Oţelul în prim‑plan: 3‑4 la Ceahlăul

[ Formaţia lui Petre Grigoraş a condus de două ori la Piatra‑Neamţ, dar a 
încasat patru goluri în numai 45 de minute! [ Arbitrul Ionică Serea a dictat 

uşor o lovitură de pedeapsă pentru gazde şi le‑a refuzat gălăţenilor 
un 11 metri evident

Prea multe 
greşeli!

Meci disputat ieri seară, la Piatra‑Neamţ;
Stadionul „Ceahlăul” ‑ 2.000 spectatori;
Etapa a XXI‑a a Ligii I de fotbal;
Au marcat: Murgan 5’, Rusmir 31’, Vrăjitoarea 34’, 

M.Ilie 42’ pen. / Labukas 3’, Nohai 12’ (autogol), Kim 
71’;

Cartonaşe galbene: Vrăjitoarea 43’ / Labukas 13’, 
Kim 29’;

CEAHLĂUL: Mulţescu ‑ Nohai, L.Goian, Iencsi, 

Văsâie ‑ C.Dobre, Murgan, Cebotaru (24’ Costescu), 
Rusmir ‑ M.Ilie (75’ C.Ilie), Vrăjitoarea (90’ Enache). 
Antrenor: Florin Marin;

OŢELUL: Vâtcă ‑ Gado (84’ Tănase), Nogo, Baciu, 
Semeghin ‑ Szekely (82’ Boghiu), Giurgiu, Paraschiv, 
Kim ‑ Labukas, Jula (46’ D.Stan). Antrenor: Petre 
Grigoraş;

Au arbitrat: Ionică Serea (Focşani) ‑ Nicolae 
Marodin, Daniel Roşu (ambii Bucureşti).

considerată în afara jocului, deşi 
reluările TV susţin altceva. În 
replică, Ceahlăul a găsit o breşă 
mare în defensiva Oţelului şi a 
egalat, Rusmir înscriind cu un 
procedeu de karate după un cor‑
ner (31’).

Serea s‑a grăbit să dea 
penalti pentru gazde...

Finalul primei reprize avea să 
arate de ce formaţia dunăreană 
are cea mai slabă apărare din 
Liga I. Vrăjitoarea n‑a avut ne‑
voie de bagheta magică pen‑
tru a penaliza linia de fund 
roş‑alb‑albastră cu un “cap” din 

5 metri, acolo unde nu‑l păzea 
nimeni (34’), iar Mircea Ilie a 
făcut 4‑2 ‑ uluitor scor pentru o 
primă repriză! ‑ dintr‑un pen‑
alti prea uşor acordat de Ionică 
Serea. Arbitrul a sancţionat un 
duel Nogo ‑ Vrăjitoarea în care 
africanul Oţelului abia dacă şi‑a 
atins adversarul.

...dar a închis ochii 
pentru „oţelari”

După pauză, gruparea locală 
şi‑a tăiat din meniu ieşirile ofen‑
sive, în schimb Iencsi (aproape 
de autogol, 57’) şi Daniel Stan 
(61’, 63’) au ameninţat buturile 

lui Mulţescu. De marcat a făcut‑o 
Kim (71’) ‑ vole cu dreptul, de pe 
partea stângă! ‑ şi putea fi chiar 
4‑4 peste alte nouă minute, dacă 
Serea ar fi acordat o lovitură de 
pedeapsă clară! Iencsi l‑a lovit 
cu piciorul în cap pe Semeghin, 
în careu, dar centralul focşănean 
s‑a făcut că nu vede! În prelun‑
giri, Paraschiv şi acelaşi Kim au 
avut golul egalării în vârful bo‑
cancului, dar n‑a mai ieşit nimic, 
centralul Ionică Serea făcând tot 
posibilul să fragmenteze jocul 
“oţelarilor”.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Tadas Labukas (centru, între nemţenii Văsâie şi Rusmir) a marcat aseară 
primul său gol în tricoul Oţelului

CEAHLĂUL PIATRA‑NEAMŢ ‑ OŢELUL GALAŢI 4‑3 (4‑2)

CLASAMENT
1. DINAMO Bucure ti 21 18 2 1  43-11 56 (+23)
2. Steaua Bucure ti 21 11 7 3 37-11 40 (+7)
3. Rapid Bucure ti 21 11 7 3  35-14 40 (+7)
4. CFR Cluj-Napoca 21 12 4 5 40-25 40 (+10)
5. Gloria Bistri a 21 11 3 7  27-19 36 (+3)
6. Poli Timi oara 21 9 6 6  21-17 33 (0)
7. FC Vaslui 21 9 5 7  27-30 32 (-1)
8. O ELUL GALA I 21 9 3 9 30-38 30 (0)
9. U.T. Arad 21 7 5 9  17-20 26 (-7)

10. Pandurii Tg.Jiu 21 7 5 9  16-22 26 (-4)
11. Universitatea Craiova 21 6 8 7 22-33 26 (-7)
12. Farul Constan a 21 6 7 8 22-22 25 (-5)
13. Poli Ia i 21 6 7 8  23-28 25 (-5)
14. Unirea Urziceni 21 6 4 11 16-23 22 (-8)
15. Ceahl ul P. Neam 21 6 3 12  18-33 21 (-9)
16. FC Arge  Pite ti 21 4 4 13  13-26 16 (-17)
17. Jiul Petro ani 21 3 5 13  9-26 14 (-16)
18. FC Na ional 21 3 5 13  14-32 14 (-16)
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SPANIA. Echipa FC Sevilla a 
învins, sâmbătă, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 2‑1, formaţia 
FC Barcelona, în derbiul cam‑
pionatului Spaniei, disputat în 
etapa a 25‑a. Sevilla a marcat 
prin Kerjakov (min. 39) şi Alves 
(min. 61), catalanii punctând prin 
Ronaldinho (min. 14). Din mi‑
nutul 28, Sevilla a jucat în zece, 
după ce Aitor Ocio a fost elimi‑
nat, fază la care Ronaldinho a 
ratat un penalti. Barcelona a ter‑
minat meciul cu doi oameni mai 
puţin, după eliminările lui Giuly 
(min. 62) şi Zambrotta (min. 76). 
În urma acestui rezultat, Sevilla a 
preluat şefia clasamentului, cu 50 
de puncte, în timp ce Barcelona 
a trecut pe locul secund, cu 49 
de puncte. Într‑un alt meci dis‑
putat sâmbătă, Valencia ‑ Celta 
Vigo 1‑0.

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în etapa a 27‑a a 

campionatului Italiei: Ascoli ‑ AS 
Roma 1‑1, AC Milan ‑ Chievo 3‑1.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în etapa a 29‑a a 
campionatului Angliei: Liverpool 
‑ Manchester United 0‑1, Fulham 
‑ Aston Villa 1‑1, Newcastle ‑ 
Middlesbrough 0‑0, Manchester 
City ‑ Wigan 0‑1, Watford 
‑ Charlton 2‑2, Arsenal ‑ Reading 
2‑1, Sheffield United ‑ Everton 
1‑1, Portsmouth ‑ Chelsea 0‑2.

FRANŢA. Rezultate înregi‑
strate, sâmbătă, în etapa a 27‑a 
a campionatului Franţei: AS 
Saint‑Etienne ‑ Olympique Lyon 
1‑3 (meciul a fost întrerupt timp 
de 20 de minute, după un schimb 
de fumigene între suporteri), AJ 
Auxerre ‑ Rennes 1‑0, AS Monaco 
‑ Girondins Bordeaux 0‑0, Lorient 
‑ OGC Nice 0‑0, Nancy ‑ Le Mans 
1‑1, Sedan ‑ Paris Saint Germain 
2‑0, OSC Lille ‑ Troyes 4‑0, 
Valenciennes ‑ Toulouse 0‑0.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, sâmbătă, în etapa a 
24‑a a campionatului Germaniei: 
Schalke 04 ‑ SV Hamburg 0‑2, 
Eintracht Frankfurt ‑ Hanovra 
2‑0, VfL Wolfsburg ‑ Borussia 
Monchengladbach 1‑0, Hertha 
Berlin ‑ Bayern Munchen 2‑3, 
Arminia Bielefeld ‑ FC Nurnberg 
3‑2, Werder Bremen ‑ VfL 
Bochum 3‑0, Bayer Leverkusen 
‑ VfB Stuttgart 3‑1.

FRANŢA. Echipa RC Lens a 
fost eliminată din Cupa Franţei, 
după ce a fost învinsă, în depla‑
sare, cu scorul de 1‑0, de formaţia 
de amatori Montceau‑les‑Mines, 
în sferturile de finală ale compe‑
tiţiei. Într‑un alt meci din sferturi, 
echipa Sochaux a învins, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 2‑1, for‑
maţia Paris Saint‑Germain.

D.C.Predescu

Echipa din eşalonul al doilea 
FCM Dunărea Galaţi a debutat 
cu stângul în returul campiona‑
tului. Chiar dacă a întâlnit echipa 
pe care a învins‑o în tur chiar pe 
terenul ei (2‑1), de data aceasta 
partida s‑a încheiat la egalitate: 
0‑0.

Ilfovenii au venit la Galaţi cu 
intenţia vădită de a obţine măcar 
un punct. În ciuda faptului că cei 
din Snagov ocupă penultimul loc 
în clasament, jucătorii au luptat 
mult pentru a evita înfrângerea 
şi au reuşit. Meritul, însă, nu este 
doar al lor, o parte de contribuţie 
având şi gălăţenii!

Deşi era de aşteptat ca noii 
elevi ai fostului internaţional 
Liviu Ciobotariu să facă totul 
pentru a‑l mulţumi pe antrenor, 
aceştia nu au reuşit mai nimic.

Încă din prima repriză s‑a 
văzut că echipa scârţâie ‑ pe ici 
pe colo, prin părţile esenţiale. 
Pentru că niciun compartiment 
nu a dat satisfacţie. Defensiva 
a avut, în majoritatea timpului, 
servicii greşite, cu mingi neutili‑

zabile pentru compartimentele 
din faţă. Mijlocaşii s‑au zbă‑
tut mult, dar au greşit la fel de 
mult, în timp ce atacanţii nu au 
ameninţat realmente decisiv 
buturile apărate de Ionescu. În 
aceste condiţii şi oportunităţile 
ofensive au lipsit cu desăvârşire. 
Numeroasele cornere şi lovituri 
libere din preajma careului ad‑
vers au rămas fără ecou pe tabe‑
la de scor.

Greşelile repetate, nepermise 
chiar la acest eşalon, coroborate 
cu unele stângăcii, precipitare 
şi multă lipsă de inspiraţie au 
contribuit la stabilirea acestei 
„remize albe” de pe Stadionul 
„Dunărea”.

Desigur, rezultatul nu repre‑
zintă un dezastru, însă o astfel 
de comportare nu va trebui re‑
petată. Nu de alta, dar „zona fier‑
binte” este la doi paşi. Punctele 
pierdute pot fi recuperate în 
etapele următoare (multe la 
număr). În defensivă va reintra 
şi experimentatul Velescu (sus‑
pendat pentru jocul de sâmbă‑

tă), iar Liviu Ciobotaru va lua şi 
alte măsuri în ceea ce priveşte 
alcătuirea unui „unsprezece” cât 
mai competitiv.

A arbitrat băcăuanul Cristian 
Sava, secondat de Cătălin 
Oprişan (Vaslui) şi Josef Fodor 
(Odorheiu Secuiesc), următoare‑
le formaţii:

FCM Dunărea: Stoicescu 
‑ Cucu, Emil Cristian, Bozean, 
Şandru ‑ Nejneru, Milea, Apostol 
‑ Pleşa (min. 29 Avanu), Buteseacă 
(min. 62 Antohi), Silviu Ilie.

FC Snagov: Ionescu ‑ Dumitru, 
Posteucă, Vlădescu, Toma ‑ 
Păunescu, Radu, Godeanu (min. 
50 Hexan), Spânu ‑ Turcu (min. 

79 Luca), Rădulescu (min. 83 
Cozma).

În următorul meci, Dunărea 
va juca în deplasare, cu Prefab 
Modelu, echipă în faţa căreia a 
pierdut, în tur, cu 3‑1.

Gh.Arsenie
Foto: Ilie Stan

Liga a III‑a
Politehnica 
‑ deocamdată 
pe locul IV

În weekendul tre‑
cut s‑au reluat meciu‑
rile Ligii a III‑a de fot‑
bal, competiţie în care 
Galaţiul este reprezen‑
tat de două echipe: 
Politehnica şi Oţelul II.

Oţelul II a evoluat 
vineri după‑amiază, în 
deplasare, la Focşani. 
Misiune grea pentru ele‑
vii lui Vivi Stamate, care 
au avut de înfruntat li‑
derul Seriei, echipa CSM 
din oraşul de pe Milcov. 
Întâlnirea s‑a încheiat 
cu succesul gazdelor, 
cu scorul de 2‑0 (goluri 
înscrise de Râşcu).

A arbitrat o brigadă 
bucureşteană, cu Eugen 
Panait la centru.

Iată echipa aliniată 
de gălăţeni: Borş ‑ Cârjă, 
Crişan, Sârghi, Petean ‑ 
Cojoc, Schwartz, Tudosă, 
Iorga ‑ M.Neculai, 
Cârjan. Au mai jucat 
Miron şi Frunză.

Politehnica a  ju‑
cat sâmbătă după‑a‑
miază şi a întâlnit 
echipa Transkurier 
Sf.Gheorghe. Oaspeţii 
le‑au dat serios de fur‑
că elevilor lui Aurică 
Drăgan şi Adrian Oprea. 
Aceştia au deschis sco‑
rul, obligându‑şi adver‑
sarul la eforturi supli‑
mentare. Politehnica 
a egalat prin Iosif şi 
s‑a desprins în învin‑
gătoare prin golul lui 
Bârlădeanu. Scor final: 
2‑1 (1‑1).

Gazdele au intrat în 
joc în următoarea for‑
mulă: Tănăsilă ‑ Arhire, 
Bordianu, Cristofan, 
Alexa ‑ Serian, Iosif, 
Fălcaru, Danilescu 
‑ Ungureanu şi Baston. 
Au mai jucat Ciurea, 
Bârlădeanu şi Tobă.

A arbitrat Teodor 
Safca, din Tulcea.

În etapa viitoa‑
re va avea loc der‑
biul local Oţelul II 
‑ Politehnica (Stadionul 
„Siderurgistul” ‑  sâmbă‑
tă, 10 martie, ora 11,00).

[ În celelalte meciuri 
ale rundei inaugurale 
a returului (Seria I) s‑au 
înregistrat rezultatele: 
Aerostar Bacău ‑ Roseal 
Od.Secuiesc 8‑0, CFR 
Paşcani ‑ Ceahlăul 
II Piatra Neamţ 3‑1, 
Petrolul Moineşti ‑ Willy 
Bacău 0‑1, Pambac  
Bacău ‑ Leonard 
Paşcani 5‑0, Poli II Iaşi 
‑ FCM II Bacău 1‑0, 
KSE Tg.Secuiesc ‑ CSM 
Rm.Sărat 1‑0, Laminorul 
Roman ‑ Juventus 
Fălticeni 1‑0.

În fruntea clasa‑
mentului se află CSM 
Focşani ‑ 45 puncte, 
urmată de Ceahlăul II 
‑ 34 p, Pambac ‑ 34 p şi 
Politehnica ‑ 33 punc‑
te. Oţelul II are 27 de 
puncte şi se află pe locul 
al VII‑lea.

Reamintim  că 
obiectivul Clubului 
Politehnica este clasa‑
rea pe locul II, poziţie 
care i‑ar permite partici‑
parea la barajul de pro‑
movare.

 Gh.Arsenie

Este un lucru ştiut că popi‑
cele gălăţene au echipe foar‑
te bune la nivelul juniorilor. 
Ambele au obţinut locuri frun‑
taşe şi medalii în confruntările 
naţionale, dar şi în cele interna‑
ţionale. Şi ediţia actuală a adus 
fetelor şi băieţilor Clubului 
ICMRSG Voinţa rezultate foarte 
bune.

Sâmbătă s‑au disputat ulti‑
mele meciuri ale Campionatului 
Naţional pe echipe. La feminin, 
prima echipă a Galaţiului a rea‑
lizat 3060 p.d., a doua ‑ 2753 
p.d., în timp ce Petrolul Băicoi a 
doborât 2926 de popice.

Clasamentul general: Galaţi 
I, Băicoi, Galaţi II.

Gălăţencele au avut ur‑
mătoarele realizări: Daniela 
Iordan 545, Nina Răileanu 520, 
Adina Diaconu 512, Andreea 
Tofan 509, Nicoleta Ceriu 477 
şi Cornelia Dănăilă 497. Iată şi 
evidenţiatele echipei a doua: 

Felicia Aurică 513, Petrica 
Enache Aftene 508 şi cadeta 
Geania Dorobăţ 476 p.d. ‑ spor‑
tivă care are numai 13 ani!

Şi băieţii de la ICMRSG au 
„mers” bine în acest campionat. 
Ei se află pe primul loc în clasa‑
mentul general ‑ cu 15 puncte,   
urmaţi   de CFR Iaşi ‑ 14 p. şi 
Rulmentul Braşov ‑ 8 p.

Rezultatele din ultima etapă, 
desfăşurată pe arena din Iaşi: 
Galaţi ‑ 2800, Rulmentul 2773 şi 
CFR Iaşi ‑ 2821 p.d.

De la gălăţeni s‑au eviden‑
ţiat Iulian Andrei 502 şi Ion 
Cercel 494.

[ Miercuri, 7 martie, este 
programată etapă intermedia‑
ră în Divizia Naţională de se‑
niori. Ambele noastre echipe 
vor juca în deplasare: băieţii ‑ la 
Foresta Tălmaciu (Sibiu), fetele 
‑ la Metrom Braşov.

Gh.A.

Tinerii hocheişti - la un pas de medalii
Participând la turneul bucureştean al Campionatului Naţional de hochei pe gheaţă al juniorilor mici, 

CSM Dunărea şi‑a consolidat  poziţia a doua în clasamentul final. După ce au cedat la limită, la mare luptă, 
jocul cu CS Miercurea Ciuc, gălăţenii (pregătiţi de către antrenorii Cornel Chiriţă şi Giani Lungu) au obţi‑
nut, în continuare, trei victorii: 8‑3 cu C.S. Şcolar Triumf Bucureşti (golurile gălăţenilor au fost marcate de 
către M.Necula 3, C.Berdilă 2, L.Pascaru, C.Hristache, M. Baciu şi C.Ţapu); 11‑4 cu Steaua Bucureşti (Ţapu 3, 
Necula 3, Berdilă 2, Pascaru 2 şi Hristache); 11‑1 cu SC Mădăraş (M.Tudorache 3, Pascaru 2, Necula 2,Ţapu 
2, Stan, Berdilă). Ultimul turneu al finalei este programat la Galaţi, în perioada 21‑25 martie, băieţii noştri 
având şanse reale de a cuceri titlul de vicecampioni naţionali.

Gh.A.

Etapa inaugurală (a 18‑a) a re‑
turului  Ligii a II‑a de fotbal nu a 
fost dominată de echipele gaz‑
dă, conform „calculului hârtiei”. 
Vizitatoarele s‑au ţinut tari şi în 
opt confruntări au dat de lucru 
adversarelor. În şase partide  s‑a 
consemnat egalitatea, iar în două 
s‑au impus  oaspeţii.

Printre evidenţiate s‑au numă‑
rat Petrolul Ploieşti ‑ care ţinteşte 
promovarea şi Gloria Buzău, echi‑
pa lui Ion Viorel, care ne‑a obişnu‑
it cu astfel de rezultate‑surpriză.

În prima serie, ordinea prime‑

lor clasate s‑a  menţinut, în timp 
ce în „seria ardeleană” s‑a pro‑
dus o grupare a echipelor de pe 
locurile II‑V. În ceea ce o priveşte 
pe „U” Cluj, aceasta a acumulat 
deja 41 de puncte, cu 11 mai mult 
faţă de umătoarea clasată şi se 
îndreaptă cu paşi siguri spre pro‑
movare.

Iată rezultatele complete:

SERIA I:

Dunărea Galaţi ‑ FC Snagov 
0‑0, FC Săcele ‑ Prefab Modelu 

1‑0, CS Otopeni ‑ Delta Tulcea 
3‑1, Sportul Studenţesc ‑ Dunărea 
Giurgiu 1‑0, Forex Braşov ‑ CF 
Brăila 1‑0 (echipa lui Puiu Antohi 
a primit gol în minutul 92), FCM 
Câmpina ‑ Chimia Brazi 2‑1, FC 
Botoşani ‑ FC Braşov 1‑1, FCM 
Bacău ‑ Gloria Buzău 0‑1, Cetatea 
Suceava ‑ Petrolul Ploieşti 0‑2.

În clasament conduce CS 
OTOPENI ‑ cu 35 de puncte, urma‑
tă de Forex Braşov ‑ 34 p şi Petrolul 
Ploieşti ‑ 33 p. FCM DUNĂREA  are 
25 puncte (golaveraj 17‑19) şi se 
menţine pe locul al XI‑lea.

SERIA a II‑a:

CFR Timişoara ‑ Auxerre Lugoj 
0‑0, FC Bihor ‑ FC Caracal 2‑1, I.S. 
Câmpia Turzii ‑ Building Vânju 
Mare 2‑0, Dacia Mioveni ‑ Unirea 
Dej 1‑1, Corvinul Huneodara 
‑ Minerul Lupeni 3‑1, Gaz Metan 
Mediaş ‑ Poli II Timişoara 1‑1, 
„U” Cluj ‑ FC Baia Mare 3‑0, CSM 
Rm.Vâlcea ‑ FCM Târgovişte 2‑1 
şi FCM Reşiţa ‑ Unirea  Alba Iulia 
0‑0.

Pe primul loc ‑ „U” CLUJ ‑ 41 p, 

secondată de  I.S. Câmpia Turzii 
‑ 30 p, Dacia Mioveni ‑ 30 p, CSM 
Rm.Vâlcea şi Minerul Lupeni ‑ 29 
puncte.

Din meciurile etapei viitoare 
se evidenţiază Dunărea Giurgiu 
‑ CS Otopeni, FC Braşov ‑ Forex 
Braşov, Petrolul ‑ FCM Bacău, 
în prima serie, respectiv, FCM 
Târgovişte ‑ „U” Cluj şi derbiul 
bănăţean Auxerre Lugoj ‑ FCM 
Reşiţa.

Gh.Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

HOCHEI. Echipa Steaua 
Bucureşti a învins, cu sco‑
rul de 6‑5, după prelungiri, 
formaţia SC Miercurea 
Ciuc, în al doilea meci al 
play‑off‑ului Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă, dis‑
putat în Capitală. Scorul 
general este egal, 1‑1. 
Următorul meci va avea 
loc joi, la Miercurea Ciuc.

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în etapa a 19‑a 
a Ligii Naţionale de hand‑
bal masculin: HCM Braşov 
‑ CSM Medgidia 26‑31, 
Minaur Baia Mare ‑ Poli Iaşi 
41‑30, HCM Bistriţa ‑ „U” Cluj 
27‑26, Dinamo Bucureşti 
‑ Bucovina Suceava 38‑29, 
Poli Timişora ‑ Energia 
Tg.Jiu 32‑26. Partida Steaua 
Bucureşti ‑ HCM Constanţa 
(scor 29‑27) s‑a disputat în 
devans, iar meciul Uztel 
Ploişeti ‑ UCM Reşiţa a fost 
amânat pentru 7 martie.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 21‑a a 
Diviziei A de baschet mas‑
culin: Dinamo Bucureşti 
‑ BC Vâlcea 87‑83, BCMUS 
Piteşti ‑ CSM Oradea 88‑79, 
West Petrom Arad ‑ BC 
Mureş 73‑115, CSU Sibiu 
‑ Rapid Bucureşti 121‑102, 
Gaz Metan Mediaş ‑ CSU 
Ploieşti 61‑92, Elba 
Timişoara ‑ CS Otopeni 
98‑88, CSU Braşov ‑ „U” 
Cluj 62‑90.

LK 25. Sportivul Ciprian 
Sora a fost învins prin KO 
de cehul Petr Vondracek în 
cadrul galei Local Kombat 
desfăşurată la Sibiu, eveni‑
ment ce a marcat şi reve‑
nirea în circuit a lui Ionuţ 
Iftimoaie, care s‑a impus 
prin KO în faţa polonezului 
Miroslav Kielar. În alte me‑
ciuri, Andrei Buda s‑a im‑
pus în faţa lui Florin Vintilă, 
Cătălin Moroşanu l‑a în‑
vins pe Omar Belamar, iar 
Ionuţ Atodiresei a fost în‑
vins prin KO de cipriotul 
Hristo Melikidis. În meciul 
feminin, Corina Cârlescu a 
fost învinsă de portugheza 
Eunice Miranda.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul Dan Gârtofan a câş‑
tigat Raliul Braşovului, pri‑
ma etapă a Campionatului 
de Raliuri al României. 
Gârtofan i‑a devansat pe 
Bogdan Marişca şi Daniel 
Ungur. Raliul a fost marcat 
şi de un accident, soldat 
cu rănirea a trei spectatori. 
La start s‑au aliniat 61 de 
echipaje, însă doar 40 au 
terminat cursa.

RUGBY. Echipa de rugby 
Steaua Bucureşti a câştigat 
Memorialul „Sandu Ville 
Gorun”, care s‑a desfăşurat 
la Iaşi şi la care au mai par‑
ticipat, în ordinea clasa‑
mentului final, formaţiile 
Poli Iaşi, Remin Baia Mare 
şi Bucovina Suceava.

D.C.Predescu

Oraşul Piatra Neamţ a găzduit 
în weekendul trecut meciurile pri‑
mului turneu play‑off al Diviziei 
A1 de volei feminin. Aici s‑au în‑
trecut cele mai bune patru for‑
maţii din ţară: CSU Metal Galaţi, 
Dinamo Bucureşti, Ştiinţa Bacău 
şi Volei Club Unic Piatra Neamţ.

„Balul” a fost deschis de con‑
fruntarea dintre echipa Galaţiului 
şi cea a Bacăului, aceasta din 
urmă impunându‑se cu scorul de 
3‑1, după o evoluţie modestă a 
fetelor noastre. În al doilea meci, 
Dinamo ‑ Unic 3‑1.

Lupta s‑a încins sâmbătă sea‑
ra. Campioana en‑titre, Dinamo, a 
dispus de vicecampioană (Bacăul) 
cu scorul de 3‑1 şi se anunţă ca 
principală pretendentă la un nou 
titlu.

În meciul‑vedetă s‑au confrun‑
tat Unic şi CSU Metal. Tribunele 
au realizat o atmosferă incendia‑
ră, care a fost părtaşă la stabilirea 

scorului final!  Gălăţencele au 
evoluat mai bine decât în primul 
joc. Au condus cu 2‑0 şi au fost 
foarte aproape de adjudecarea 
celui de‑al treilea set ‑ câştigător. 
Din păcate, în fiecare dintre cele 
trei seturi care au urmat a exis‑
tat câte ceva care le‑a înfrânat! 
Setul  III a fost câştigat de gazde. 
Problemele s‑au ivit şi în setul IV. 
Unic a condus cu 23‑19, însă ele‑
vele lui Terzici au revenit spec‑
taculos şi au realizat trei puncte 
consecutiv. La scorul de 23‑22 
s‑a acordat punct pentru Galaţi, 
însă s‑a revenit şi ‑ total greşit ‑ a 
fost  atribuit adversarei! Deci în 
loc de 23‑23, tabela a arătat 24‑22 
şi, apoi, 25‑22. La 2‑2 la seturi, gă‑
lăţencele au avut două mingi de 
meci, la 14‑13 şi 16‑15, însă, final‑
mente, au pierdut!

Scor final: 3‑2 (‑21, ‑16, 23, 22, 
18) pentru gazde.

Total depăşit de importanţa 

jocului ‑ arbitrajul cuplului Paul 
Szabo (Oradea) ‑ Alin Mateizer 
(Ploieşti).

Ieri după‑amiază, CSU a primit 
replica dinamovistelor bucureşte‑
ne. În cel mai greu meci al turneu‑
lui gălăţencele au făcut totul pen‑
tru un rezultat onorabil. Au avut 
tăria să revină de două ori, însă au 
pierdut la tie‑break, cu 3‑2 (10, ‑17, 
19, ‑22, 9), după aproape două ore 
de joc. Fluctuaţia de la un set la al‑
tul sau chiar în cadrul aceluiaşi set 
a hotărât soarta acestei partide. 
Astfel, CSU Metal încheie primul 
turneu cu zero în dreptul rubricii 
„realizări”.

A arbitrat cuplul Alin Mateizer 
‑ Angheluş Cotoanţă (Bucureşti).

Antrenorul Zoran Terzici a folo‑
sit jucătoarele: Maja Ognjenovici, 
Brizitka Molnar, Alina Albu, 
Aleksandra Avramovici, Tatiana 
Liulenova, Ivana Ostojici ‑ Ioana 
Pristavu (libero). Au mai jucat 

Nneka Onyejekwe, Adriana 
Dumitru şi Irina Alexandru.

Celelalte trei turnee se vor 
desfăşura astfel: 16‑18 martie, la 
Bacău; 3‑5 aprilie, la Bucureşti; 
20‑22 aprilie, la Galaţi. Ordinea 
meciurilor va fi stabilită înaintea 
fiecărui turneu, prin  tragere la 
sorţi.

* La Piatra Neamţ a jucat şi CSU 
Galaţi, cu echipa a doua a clubului 
Unic. Au învins gazdele cu scorul 
de 3‑1 (17, ‑22, 21, 23). De notat că 
în setul al patrulea, „studentele” 
au condus cu 22‑14, însă au pier‑
dut la 23! Aceasta da... contraper‑
formanţă!

Antrenoarea Ileana Berdilă 
a folosit echipa: Bianca Oprea, 
Nela Apostu, Elena Girip, Diana 
Pârjoleanu (Geanina Mihalache), 
Irina Enciu, Georgiana Matei 
‑ Valentina Albineţ (libero).

Gh.Arsenie

FOTBAL - Liga a II-a

Când inspiraţie nu e...

Echipele oaspete s‑au ţinut tare

Goluri, goluri...

Sevilla, peste Barcelona

Juniori de turneu 
final...

CSU Metal Galaţi: Trei meciuri ‑ trei înfrângeri!
[ Insuccese pe linie în primul turneu play‑off la volei feminin
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Prestãri
Servicii

lDragul meu bobocel, 
într-un an mi-ai invadat ini-
ma de dragoste, în mintea 
mea totul e iubire, sufletul 
meu vibrează de fericire. 
Dorul de tine e nesfârşit, 
clipele când nu eşti lângă 
mine mi se par o veşnicie. 
Dor, destinele noastre 
se vor uni şi vom învinge 
împreună orice obstacole, 
iubirea e mai presus de 
orice. Boasca te iubeşte la 
nebunie. (006701)

lDorin, azi în zi de sărbă-
toare, tu iubire cred că ştii 

dragostea-mi cât e de mare 
că-ţi doresc doar bucurii, 

viaţă lungă şi mulţi bani 
şi un sincer La mulţi ani. 

Cu toată dragostea Nuţi. 
(008287)

lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (006208)
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002599)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (4995606)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
Tel. 493440, 0741021285. (9/06C-
S04)

###
###

lSC CONSTRUCT PROD execută 
amenajări interioare-exterioare la 
cheie (placări rigips, gresie, termo-
sisteme etc) Telefon 0744706816. 
(02.07.mr.25)

###
lExecutăm lucrări de construcţii 
case, mansarde, balcoane, acoperişuri 
etc. Tel. 0740384912 sau 0236433735. 
(008143))
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
montăm centrale, instalaţii sanita-
re. Tel. 0748267340, 0730783135. 
(03.07.IV.01)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (002899)
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
###

lCabinet specializat înfiinţea-
ză, modifică, dizolvă societăţi, 
asociaţii obţine avize, autorizaţii. 
0722282050. (4995505)

###
lOlimpia Travel transport persoane 
Anglia, Spania, Portugalia, Olanda, 
Belgia, Italia, Germania de la desti-
naţie până la destinaţie. 0745568861, 
0742121148, 0749037604. (01.07.
ext.196m)
lTransport persoane: Anglia 100 E, 
Spania 120 E, Portugalia 150 E, Franţa, 
Italia 80 E, Germania, Belgia, Olanda 60 
E. Plecări în fiecare miercuri. Informaţii 
la telefon 0721293867, 0261770036, 
0746210541. (02.07.ext.277m)
lExecut fântâni forate până la 60 me-
tri. Tel. 0748543063. (006998)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005654)
lDecupaje pereţi, transport moloz, 
amenajări interioare. 0742111307. 
(9776851)
lConfecţionăm case lemn+zidărie, 
mansarde, acoperişuri, mobilier curţi, 
terase, garduri. 0744395480. (007246)

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(005909)
lGalaţi-Otopeni, 200 RON, Opel. 
0745673328. (008949)
lCurse Galaţi-Bucureşti, 200 lei şi 
în toată ţara. 0748267340. (02.07.
IV.05)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0767477249. 
(007756)
lInstalaţii electrice, reparaţii, montaje, 
reclame luminoase. Tel. 0729380533, 
0767477249. (0009060)
lAutorizat execut instalaţii electrice, 
avantajos. 0745297863, 0721597192. 
(007750)
lFirmă executăm lucrări amenajă-
ri interioare (apartamente, birouri, 
spaţii comerciale, vile). 0744531382. 
(006258)
lDemolări pereţi, decupaje. 
0744531382. (006258)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat automate la domi-
ciliu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(002876)
lMontez parchet laminat, ieftin şi 
rapid, seriozitate, garanţie lucrări. Tel. 
490082, 0740976395. (007943)
lElectrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(007818)
lMontăm parchet, rigips, faianţă, zu-
grăveli. Tel. 0741999481. (008003)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăve-
li, gleturi, şape, izolaţii, garduri, grilaje. 
0743805459. (007996)
lProfesionişti zugrăvim, faian-
ţăm, rigipsăm, parchetăm, izolaţii. 
0741682817, 0742687282. (006496)
lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)
lFirmă de curăţenie vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie pen-
tru locuinţe, societăţi comerciale 
şi instituţii la cele mai mici preţuri 
din oraş. Tel. 0744488288. (03.07.
GC.03)
lExecut transport marfă 20 tone, 
avantajos. 0742341066. (006518)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) de-
coraţiuni, baloane, feţe scaune, mese. 
0722578061, 0746429593. (006061)
lTransport Italia, Spania, Otopeni etc. 
0722578061, 0746429593. (006061)
lExcursii zilnic Italia, Germania, 
Belgia, Olanda, Anglia, Franţa, Spania, 
cele mai mici preţuri. 0747770233, 
0722930333. (008127)
lExecutăm lucrări instalaţii sanita-
re şi termice asigurăm garanţie. Tel. 
0748225346, 0721315032. (006576)
lZidim şi izolăm balcoane. 
0745932350, 0722291841. (008174)
lPlacări gresie şi faianţă, calitate, ga-
ranţie. Tel. 0766670528. (008191)
lExecutăm reparaţii glaf geam. Tel. 
0766670528. (008191)
lSC executăm amenajări interioare 
de la A la Z. Tel. 0766670528. (008191)
lTermopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri promoţionale extra-
sezon, gratuit plase ţânţari. 417280, 
0744421650. (0009320)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, zidărie. 0723899475, 416045. 
(008206)

lFilmări, SVHS, DVD, efecte, mixa-
je, videoclipuri, foto digital, calitate. 
0745496716. (006615)
###

lRATE cu buletinul!!! Avans 
0% tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151, 
0722137530.0726226096. (01.07.
BC.15)

###
lExecut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
0744292956, 311246. (006654)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(01.07BC.5)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, dosare, proiecte 
Electrica. 0741114619. (008263)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Telefon 0721889666. (006672)
lExecut construcţii vile, case, bal-
coane, zugrăveli, placări rigips, 
hidroizolaţii termosudabile şi la 
comandă, termopane. 422397, 
0743583844. (008296)
lRepar rapid cu garanţie televizoare, 
DVD, combine muzicale, la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(0009270)
 lMontăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006687)
#######

lPROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9776780)

########
lSocietate comercială efectuea-
ză construcţii de orice tip, la cheie 
pe orice climat. Relaţii la telefon 
0744666763. (03.07.GC.01)
lSocietate comercială pune spre 
vânzare următoarele : BCU (BCA) 
construcţii, pavele. Relaţii la telefon 
0744666763. (03.07.GC.01)
lZugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
calitate, seriozitate. Tel. 413511. (03.07.
IV.02)
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Pentru cadrele didactice na‑
vetiste, anul 2007 a început cu 
o neplăcere care îi arde la buzu‑
nar, nu li s‑au decontat biletele 
şi abonamentele pentru navetă. 
În general, navetă lungă, pe dis‑
tanţa Galaţi‑Oancea. Primarul 
Victor Chiriloaie: „Nu avem bani 
pentru acest gen de cheltuieli. 
Ne‑ar trebui cel puţin câte 25 de 
milioane (lei vechi) în fiecare lună, 
sumă greu de suportat de buge‑
tul unei comune mici, cum este 
Oancea. Economic ar fi ca naveta 
să se efectueze cu mijloace puse la 
dispoziţie de Inspectoratul Şcolar. 
O Maşina şcolarului, la mai multe 

comune, să îmbarce, respectiv, să 
lase cadrele didactice pe traseu. 
Pentru că acest necaz, al profe‑
sorilor navetişti, mă preocupă, 
m‑am adresat sâmbăta trecută 
domnului Mircea Toader, ministru 
secretar de stat. Dumnealui m‑a 
asigurat că utilizarea Maşinii şco‑
larului în acest scop este legală”. 
Făcând un pas mai departe, pri‑
marul Chiriloaie a stat de vorbă, 
pe aceeaşi temă, şi cu aleşii de la 
Vlădeşti şi Suceveni, în vederea 
găsirii unei rezolvări comune a 
impasului legat de neplata bani‑
lor de navetă.

Ion Trif Pleşa

 I s‑a promis sănătate de atâ‑
tea ori, pentru ca într‑un final să 
renunţe să mai caute. Se resem‑
nase la gândul că „n‑are leac”, 
că n‑are bani… De data aceas‑
ta, însă, crede că ar putea să fie 
altfel. Ştie că are alături atâţia 
oameni care i‑au aflat povestea 
prin intermediul „Vieţii libere” şi 
care i‑au întins o mână de ajutor 
(s‑au strâns în contul lui peste 
4.000 de lei). Are alături un om 
dispus să îl ajute cu restul sumei 
necesare intervenţiilor (dacă va fi 
nevoie) – Cornel Istrate (patronul 
Vega ‚93). Are alături un medic ce 
a acceptat provocarea noastră 
de a încerca să îl VINDECE – dr. 
Carmen Madeleine Curea, medic 
primar dermato‑venerolog. 

Mirarea se repetă...   

La poarta casei din Negrea 
am lăsat‑o pe mama lui Ion, cu 
ochii umezi, pierduţi spre am‑
bulanţa care îi ducea băiatul de‑
parte. Spre orele prânzului, am 

ajuns într‑un Bucureşti aglome‑
rat şi prăfuit. Ajutat de fratele lui, 
Ion a coborât din ambulanţă cu 
ochii roată, cu mâinile încrucişa‑
te, ascunse de privirile curioşilor. 
Cunoştea clădirile vechi scoro‑
jite, îşi amintea curtea cu cărări 
şerpuind. A mai fost aici acum 
şapte ani… 

Ne‑a întâmpinat de data 
aceasta dr. Carmen Madeleine 
Curea, care ne‑a îndrumat spre 
Camera de Gardă pentru demer‑
surile necesare internării lui Ion. 
A fost şi primul loc în care bărba‑
tul a trebuit să îşi expună mâinile 
şi picioarele diforme, locul care a 
devenit în numai câteva minute 
unul de „pelerinaj” pentru ma‑
joritatea cadrelor medicale. A 
urmat apoi Secţia Dermatologie, 
unde bărbatul a stârnit iar reac‑
ţii peste reacţii, de la studenţii 

aflaţi în practică până la medi‑
cii cu zeci de ani de experienţă 
în spate. Boala de care suferă el 
– Lewandowsky Lutz (epidermo‑
displazie verucifiormă) nu numai 
că este una extrem de rară, dar 
stadiul avansat face din acest caz 
unul poate unic în lume. 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” are promişi în acest an pes‑
te patru milioane de lei numai 
la capitolul dotări laboratoare. 
Potrivit conducerii instituţiei de 
învăţământ gălăţene, este pen‑

tru prima dată în ultimii 17 ani 
când se oferă o sumă consisten‑
tă la acest capitol. „Este o veche 
datorie, dacă o putem numi 
aşa, a statului român faţă de în‑
văţământul superior românesc. 

Echipamente pentru laboratoare 
nu s‑au mai cumpărat de ani de 
zile.  Abia anul trecut şi anul aces‑
ta Guvernul a dat bani mai mulţi 
special pentru dotarea pe partea 
de învăţământ: achiziţionarea de 

softuri şi echipamente pentru 
laboratoare. Până acum doi ani 
primeam maxim două – trei sute 
de mii de lei noi”, a precizat rec‑
torul Universităţii „Dunărea de 
Jos”, Viorel Mînzu. Banii vor pu‑

tea fi folosiţi peste doar câteva 
săptămâni, când va veni confir‑
marea de la Ministerul Educaţiei 
cu privire la suma exactă ce va fi 
alocată universităţii gălăţene.

Marius Ţuca

Concurs 
Matematică 
aplicată 
pentru elevi

În acest an va avea loc 
a XVI‑a ediţie în România 
a Concursului European 
de Matematică Aplicată 
Cangurul, organizat 
de către Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării 
şi Fundaţia pentru 
Integrare Europeană 
Sigma. Concursul se 
desfăşoară pentru cla‑
sele III‑XII pe data de 30 
martie, iar pentru clase‑
le I‑II pe data de 18 mai.

Cel mai popular con‑
curs de matematică din 
lume, Cangurul invită 
toţi elevii claselor I‑XII 
să rezolve un test‑grilă 
cu probleme propuse 
de echipe internaţio‑
nale de profesori, prin 
care îşi vor antrena cu‑
noştinţele de matema‑
tică, creativitatea, in‑
tuiţia, viteza de decizie, 
gândirea cu caracter 
aplicativ.

Concursul oferă 
ca premiu tuturor 
participanţilor reviste 
ce includ subiectele 
de concurs, diplome 
de participare, jo‑
curi şi probleme de 
matematică distractivă. 
Participanţii cu rezul‑
tate meritorii primesc 
cărţi şi alte premii, iar 
laureaţii, desemnaţi în 
urma unei probe de 
baraj, sunt invitaţi să 
participe la excursii şi 
tabere internaţionale în 
Europa şi în România.

Elevilor participanţi 
la concursul Cangurul, 
cadrelor didactice orga‑
nizatoare şi studenţilor 
li se propune şi în acest 
an, gratuit, participarea 
la a treia ediţie a con-
cursului INVEST, orga‑
nizat în colaborare cu 
Bursa de Valori Bucureşti. 
INVEST este o lecţie op‑
ţională de matematică 
aplicată în economie, 
menită să familiarizeze 
concurenţii cu tranzac‑
ţiile cu valori mobiliare.

Înscrierile se fac în 
şcoli, până la data de 2 
martie 2007 pentru cla‑
sele III‑XII şi până la data 
de 20 aprilie pentru cla‑
sele I‑II. Cunoscute şi 
apreciate deopotrivă 
prin dimensiunea lor şi 
prin metodele educaţi‑
onale moderne promo‑
vate, bucurându‑se de 
un succes tot mai mare 
an de an, aceste eveni‑
mente şcolare urmă‑
resc să vină în sprijinul 
alinierii învăţământului 
românesc la standar‑
dele europene, eviden
ţiindu‑i în acelaşi timp 
pe cei mai talentaţi din‑
tre participanţi.

Teodora Miron

„Omul‑pasăre” a ajuns la Bucureşti

 Un caz unic în lume 

Investigaţii amănunţite

Primele încercări ale dr. Curea 
de a face analizele vineri s‑au lo‑
vit de explicaţii de sfârşit de pro‑
gram, sfârşit de săptămână etc. 

Dar, de îndată ce Ion a ajuns pe 
secţie, mobilizarea a fost genera‑

lă. I s‑au luat de îndată probe de 
sânge, iar a doua zi urma să facă 
şi radiografiile necesare pentru a 
şti exact în ce măsură sunt afec‑
tate oasele. Dr. Curea ne‑a spus 
că se va interveni în funcţie de 

rezultatele analizelor şi că va 
colabora şi cu colegi ai domniei 
sale de la secţiile Chirurgie ori 

Chirurgie plastică. Rezultatele 
analizelor le vom afla astăzi. 

În vara anului 2000, Ion Toader 
a mai fost internat o vreme la 
Spitalul Colentina. Nu îşi mai 
aminteşte exact numele medi‑
cului. Doar că după două săptă‑
mâni l‑a externat, nu înainte de a 
preciza că se poate trata, dar tre‑
buie 168 de milioane de lei vechi, 
pentru care poate ar trebui să 
vândă casa. S‑a întors atunci des‑
curajat (ştia că nu are de unde să 
facă rost de atâţia bani), după o 
altă serie de „şedinţe” de curio‑
zitate şi poze cu studenţii la me‑
dicină. De data aceasta, Ion nu 
este singur!  Vineri, s‑a instalat în 
salon şi a asigurat infirmierele că 
poate (n.r. încă!) să mănânce sin‑
gur, să meargă singur la toaletă. 
Am încercat să îl încurajăm, cum 
era şi firesc. Dar ne‑a spus că nu e 
nimic de care să se teamă. Chiar 
aşa, ce poate fi mai rău decât să 
porţi 25 de ani în loc de mâini şi 
picioare ramuri grele de cherati‑
nă…

Foto: 
Bogdan Codrescu    

Oancea

Profesorii navetişti 
sunt supăraţi

Pentru prima dată, milioane de lei

Dr. Carmen 
Madeleine 
Curea a acceptat 
provocarea 
de a încerca 
să-l vindece 
pe Ion

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Pregătiri 
pentru admitere

Conducerea Univer
sităţii „Dunărea de Jos” va 
stabili cât de curând crite‑
riile de admitere la facul‑
tate pentru această toam‑
nă. Asta după ce, în urmă 
cu câteva zile, Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării a 
aprobat prin ordin criteriile 
generale de organizare şi 
desfăşurare a admiterii în 
ciclul de studii universitare 
de licenţă, masterat şi doc‑
torat. Astfel, admiterea în 
învăţământul superior pen‑
tru fiecare ciclu de studii se 
organizează pe baza pro‑
priilor metodologii de ad‑
mitere stabilite de fiecare 
universitate. Concursurile 
se organizează pe domenii 
de studii universitare pen‑
tru ciclurile de licenţă, mas‑
terat şi doctorat ale căror 
specializări sunt autorizate 
provizoriu sau acreditate în 
cadrul respectivei universi‑
tăţi.

Admiterea pentru toate 
formele de învăţământ ale 
ciclului universitar de licen‑
ţă se poate organiza prin 
concurs într‑una sau două 
sesiuni. Perioadele celor 
două sesiuni de admitere, 
formele şi probele de con‑
curs se stabilesc prin me‑
todologie proprie şi se fac 
publice cu cel puţin şase 
luni înainte de începerea 
anului universitar, prin afi‑
şare la sediul instituţiilor şi 
prin publicare pe pagina 
proprie de web.

Un candidat declarat 
admis poate beneficia de 
finanţare de la buget o sin‑
gură dată, pentru fiecare 
din cele 3 cicluri de studii 
universitare. Studenţii care 
au obţinut în perioada 
studiilor liceale distincţii 
(premiile I, II, III, menţiune, 
premii speciale) la olimpia‑
dele şcolare internaţionale 
beneficiază de dreptul de 
a fi admişi şi de a urma, pe 
locuri finanţate de la bu‑
get, cursurile a două spe‑
cializări.

Pentru Universitatea 
„Dunărea de Jos”, metodo‑
logia de admitere pentru 
anul universitar 2007‑2008 
va fi aprobată până la mijlo‑
cul lunii martie şi va fi afişa‑
tă la avizierul Rectoratului, 
dar şi pe pagina de internet 
a instituţiei, www.ugal.ro.

Marius Ţuca

Într‑o crâşmă ordinară, nişte extraordinari
stau frumos, fără parale, printre mici şi printre mari;
fetele vin cu serveala: ochi albaştri, suflet cald,
inimă cât luna plină, mânuri lungi, picior vivald,
sâni hapsâni, glezne de liră, zâmbet până la sfârşit,
lugulugu, vino‑ncoace, lacrimă, ţigări, chibrit,
şoapte, degete eline, zvon de tei, greieri în păr,
flori de colţ după ureche, şarpe hâtru după măr,
lanţ la gâturi, care leagă şi poet şi vagabond
într‑o crâşmă ordinară ca o linie pe front,
care leagă primăvara, mari şi mici, uşori şi grei,
poate‑poate vine unu’ cu‑n hectar de ghiocei!...

Bani pentru dotări

Într‑o crâşmă selectivă, nişte mici şi nişte mari
umflă cuvântări banale şi par extraordinari;
fetele vin cu comanda – mă şi mir cum o aduc:
zbor de şoim, femur de algă, fund de ochi, frică de cuc,
vlagă de rechin, de fante, rândunici în sos picant,
vârf de cont şi de scofală, lipsă de Ion şi Kant,
lipsă de Aristoteles, de Homer, de sfântul Iov,
pulpă de Semiramidă, muşchi de Pann, somn de alcov,
chiar memorie de mamă răzvrătită pe grătar,
chiar memorie de tată răstignit pe un hectar
care‑ncape, laolaltă, mari şi mici, uşori şi grei,
poate‑poate‑ncepe unu’ să repare ghiocei!...

Într‑o crâşmă ordinară
(despre extraordinari)

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Au început 
deja 

investigaţiile
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FSV lansează un nou proiect
Servicii performante pentru vârstnici

„Servicii performante prin management de calitate” este proiectul pe 
care îl va lansa, astăzi, Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor. Animatorii amin‑
titei organizaţii neguvernamentale ne vor  vorbi despre scopul proiectu‑
lui, despre serviciile oferite bătrânilor singuri şi neajutoraţi, în ideea că o 
mică parte din problemele unor semeni de vârsta a treia vor fi atenuate. 
Conferinţa va începe astăzi, la ora 10.00, la sediul Fundaţiei de Sprijin a 
Vârstnicilor din Galaţi (Micro 17, str. Barboşi nr. 6).

La Galaţi, 
Tineri pentru armata de profesionişti

142 de tineri s‑au înscris la Biroul de Informare Recrutare al Centrului Militar 
Judeţean Galaţi pentru a urma cursurile de soldaţi voluntari. Pregătirea pri‑
mului ciclu a început la 1 martie şi are în vederea formarea voluntarilor pen‑
tru armata de profesionişti. Candidaţii sunt tineri care nu au  făcut armata 
sau cei care au făcut‑o, dar ‑ potrivit    reglementărilor ‑ au renunţat la grade!  
Dosarele pentru următorul ciclu de instruire se pot depune până joia urmă‑
toare la BIR din cadrul CMJ Galaţi, telefon 497031. 

Elevii de la Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza” îşi pot îmbogăţi cu‑
noştinţele de cultură generală 
şi pe cele de limba franceză răs‑
foind, chiar în biblioteca şcolii, 
una dintre cele mai prestigioa‑
se enciclopedii ale lumii. Este 
vorba despre „Enciclopedia 
Universalis”, în 28 de volume, 
editată în Franţa, oferită acestora 
în dar de o gălăţeancă. 

Doamna Speranţa Chiriac 
Gallage s‑a născut în localita‑
tea Ţepu, dar, de mai bine de 
20 de ani, e stabilită în Franţa. 
Acum este responsabilă a de‑
partamentului export al editurii 
„Enciclopedia Universalis”. Anul 

trecut, i‑a cunoscut, în cadrul 
unui simpozion despre franco‑
fonie organizat la Bucureşti, pe 
câţiva dintre profesorii de fran‑
ceză. Apoi a avut şi ocazia să 
viziteze Colegiul „Cuza”. A dorit 
să facă donaţia de cărţi, în nume 
propriu, fiind surprinsă de entu‑
ziasmul cadrelor didactice şi de 
eforturile depuse pentru învăţa‑
rea limbii franceze. 

Dumneaei nu a putut fi pre‑
zentă însă, vineri, la Colegiul 
„Cuza”, atunci când au ajuns 
cărţile în Galaţi. Cea mai mare 
enciclopedie francofonă, pre‑
cum şi alte volume destinate 
elevilor, au fost aduse de re‑

prezentanţii Asociaţiei Lyons 
Club‑International de l’Ile de 
France. Preşedintele Asociaţiei, 
domnul Jacques de Nadon, 
a făcut un drum special de la 
Bucureşti în oraşul nostru, pen‑
tru a se întâlni cu elevii şi profe‑
sorii lor. 

Alte volume în limba france‑
ză a primit şi Fundaţia „Eugène 
Ionesco” ‑ Biblioteca Franceză 
din Galaţi. Valoarea cărţilor do‑
nate celor două instituţii se ridi‑
că la aproximativ 4000 euro.

Text şi foto: 
Cristina S. Carp

Dorim să MULŢUMIM pe 
această cale tuturor celor care 
ne‑au direcţionat, în anul 2006,  
2 la sută din impozitul pe venit. În 
perioada 18‑28 decembrie 2006 
sumele depuse de dumneavoa‑
stră au ajuns în contul nostru şi 
totalizează 20000 lei (noi). Vă 
asigurăm că banii sunt de mare 
folos în desfăşurarea activităţii 
noastre de protecţie a anima‑
lelor. Dorim să punem bazele 
unui adăpost pentru animalele 
comunitare, un adăpost în care 
viaţa necuvântătoarelor este 
respectată. Sperăm că suntem în 
asentimentul dvs. în privinţa uti‑
lizării donaţiilor de 2 la sută pen‑
tru înfiinţarea unui loc de salvare 
a  vieţii celor mai buni prieteni ai 
omului, câinele şi pisica, animale 
nedorite pe stradă. Avem nevoie 
în continuare de contribuţia dvs. 
Nu vă costă nimic! Trebuie doar 
să completaţi cererea de direc‑
ţionare a 2 la sută din impozitul 
pe venit către Asociaţia „Ajutaţi‑l 
pe Lăbuş”. 

CUI: 16924318; Cod IBAN: 
RO67 RNCB 0141 0328 6277 0001; 
Tel:0724305053, 0745544086, 
416644, 469949.

Reamintim că  Declara‑
ţia Universală a Drepturilor 
Animalului prevede: “Toate ani‑
malele se nasc egale în faţa vieţii 
şi au aceleaşi drepturi la exis‑
tenţă.   Omul, ca specie animală, 
nu poate să extermine celelalte 
animale sau să le exploateze, în‑
călcând acest drept; el are dato‑
ria de a pune cunoştinţele sale în 

serviciul animalelor.”
Drept urmare, apelaţi cu toţii, 

iubitori şi neiubitori ai animale‑
lor comunitare, la  programele 
de sterilizare gratuită care se 
desfăşoară în municipiul Galaţi, 
pentru a evita cât mai mult po‑
sibil abandonul lor pe stradă 
şi uciderea lor barbară (otravă, 
doze mari de tranchilizante, hin‑
gheritul etc.). Acestea sunt:

‑ Fundaţia Vier Pfoten, 
tel.:0730339017, 0721430441, 
0749080397

‑ Cabinet Medviovet, str.
Ştiinţei, tel 412946

‑ Clinica Veti‑Med, str.
Crizantemelor, tel.0748903612

Apelaţi la aceste programe 
de sterilizare. Nu ezitaţi! Sunaţi! 
Programaţi‑vă animăluţul pen‑
tru sterilizare! Este o şansă de 
viaţă pentru animalele nedorite 
pe stradă! Este GRATUIT!

Pe cei care au nevoie de 
transport voluntarii Asociaţiei 
“Ajutaţi‑l pe Lăbuş” îi pot aju‑
ta:  0751024562, 0722585054, 
0745544086, 416644, 469949.

Iniţiativa Asociaţiei “Ajutaţi‑l 
pe Lăbuş” de a uni resursele aso‑
ciaţiilor de protecţie a animale‑
lor din Galaţi: “Liga necuvântă‑
toarelor, “Salvaţi animalele”,“Pro 
anima”, “Rolda” în privinţa salvă‑
rii animalelor comunitare, a fost 
primită cu interes şi optimism de 
reprezentanţii acestora, în data 
de 2.03.2007.

Corina Grigore,
Asociaţia 

“Ajutaţi‑l pe Lăbuş” Galaţi

Pentru elevii de la „Cuza”

„Enciclopedia Universalis” 
] O gălăţeancă din Ţepu, stabilită în Franţa, a donat cărţi 

preţioase Galaţiului 

Sâmbătă, 3 martie, la ora 
19,30, un echipaj de jandarmi a 
depistat în zona centrelor de co‑
lectare din localitatea Movileni 
trei bărbaţi care sustrăseseră 
lentile de fier din incinta societă‑
ţii Mittal Steel Galaţi. 

Adrian Silviu R., Neculai S. şi 
Valentin G., cu vârste cuprinse în‑
tre 18 şi 23 de ani, fără anteceden‑

te penale şi fără ocupaţie, reuşi‑
seră să adune în acea seară de pe 
Halda de Zgură peste 30 de tone 
de fier cu ajutorul a trei vole. Din 
declaraţiile ulterioare ale aces‑
tora fierul urma să fie valorificat 
către un centru din apropiere, pe 
care ar fi obţinut peste 12.000 lei.  
Întrebaţi de provenienţa fierului, 
ei au recunoscut că l-au sustras 

de pe Halda de Zgură, din apro‑
pierea Combinatului Mittal Steel 
Galaţi şi a localităţii Movileni. Cei 
în cauză au fost invitaţi la sediul 
I.J.J. Galaţi, unde sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de furt ca‑
lificat li s-au întocmit actele pre‑
mergătoare declanşării acţiunii 
în instanţă.

Elena Parapiru

Cum să furi

Treizeci de tone de fier

Primim la redacţie

Apel la sterilizarea 
animalelor 

de companie

Maria Stanciu  Maria Stanciu

Domnul 
Jacques de 
Nadon, în  

faţa elevilor 
de la „Cuza”
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

angajează 
revizor gestiuni.

Se cer:
‑ studii medii economice;
‑ experienţă min. 3 ani;
‑ disponibilitate pentru program 
prelungit.

CV‑urile se depun la sediul social din 
str. Domnească nr. 68, serviciul Contabilitate.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[SC                                          SA 

  
Societatea de Servicii de Investiţii  Financiare Estinvest S.A. 

oferă absolvenţilor de studii economice pasionaţi de piaţa 
de capital posibilitatea de a lucra ca agent servicii investiţii 
financiare la Sucursala Galaţi.

Cerinţe:
‑ comunicativitate şi spirit de echipă;
‑ cunoştinţe de operare PC;
‑ experienţa pe piaţa de capital constituie un avantaj.

Aşteptăm CV‑urile dvs. pe adresa de e‑mail  
contact@estinvest.ro  sau la nr. fax: 0237237471.  

Persoană de contact: 
Isac Lucian  ‑ director general (0728501662) 

	

S.C. ARCADA COMPANY 
S.A. GALAŢI

angajează
INGINER TOPOMETRIST

Condiţii: 
	‑  studii superioare de specialitate ‑ Facultatea de Construcţii;
	‑  experienţă în domeniu ‑ minim 3 ani; 
	‑  bune cunoştinţe de operare PC ‑ AUTOCAD, EXCEL, WORD
	‑  permis auto categ. B;
	‑  avantaj: cunoştinţe în proiectare.
Oportunităţi: 
	‑  pachet salarial motivant;
	‑  dezvoltarea unei cariere în cadrul unei companii puternice.
CV‑urile se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor 
‑cartier Ţiglina sau se vor trimite pe adresa de e‑mail: 
arcadacompany@gmail.com până miercuri, 7 martie, 2007, ora 18,00.
Detalii la telefon/fax 0236462695 sau 0236318868. Doar persoanele selectate 
vor fi chemate la interviu. 

SC MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează prin concurs 

sudor electric şi autogen, ctg. 5‑6 

în următoarele condiţii:
‑ domiciliul stabil în Galaţi;
‑ vechime minim 5 ani în domeniu;
CV‑urile se depun la Compartimentul Resurse Umane 
al SC MARTENS S.A., str. Grigore Ventura nr. 1. Relaţii 
suplimentare la tel. 472318, 472918, 472324 int. 109.

SC MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează prin concurs 

frigotehnişti

 în următoarele condiţii:
‑ domiciliul stabil în Galaţi;
‑ vechime minim 2 ani în domeniu;
CV‑urile se depun la Compartimentul Resurse Umane 
al SC MARTENS S.A., str. Grigore Ventura nr. 1. Relaţii 
suplimentare la tel. 472318, 472918, 472324 int. 109.

CHORUS MARKETING AND DISTRIBUTION
angajează

INGINER APROVIZIONARE

	 Profil electric
	 Specializări: Acţionări Electrice
		        Electrotehnică
		        Automatizări

Cerinţe: studii de specialitate, cunoştinţe tehnice, abilităţi de 
comunicare, negociere, cunoştinţe temeinice de limba engleză.
Se oferă pachet salarial atractiv, telefon mobil, mediu de lucru 
motivant.
Persoanele interesate vor trimite CV‑ul şi copia de pe diploma de 
studii la fax 432335 până la data de 6.03.2007.

SC FARES SA 
angajează:

MARKETING RESEARCH 
OFFICER 

- zona Moldova
Cerinţe:
- studii superioare
- abilităţi comunicare
- experienţa în distribuţie constituie 
avantaj.
Descrierea postului: 
- promovarea imaginii firmei
- coordonarea activităţii merchan
diserilor
- întocmirea de rapoarte către su
periori.
Beneficii: maşină,  telefon serviciu, 
full-time.
Aplicaţiile se vor primi la e-mail: 

key.account@frs.ro

lANGAJEZ MENAJERĂ  LA TG. 
MUREŞ. TELEFON 0745105377.
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare).
lAngajez personal videochat, se-
riozitate, lux, salariu 500-1.500 $. 
0728170290, 0746171325. (0009042)

Oferte de
Serviciu

lSocietate comercială angajează şef 
de magazin şi vânzător magazin ali-
mentar. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (02/07BC14)
lAngajăm cusătoare experienţă, mi-
nim 2 ani, maşină cusut industrială. 
Tel. 321724. (9776340)
lBijuterie angajează personal. 
0236416772. (9776865)
lCasă de amanet angajează personal.  
0236416772. (9776865)
lCasa vinului angajează barmani şi 
bucătari. 0743600524. (005982)
lSalon de înfrumuseţare angajea‑
ză frizeriţă. Telefon 0747777609. 
(007487)

lS.C. angajează personal cu expe-
rienţă în formatizare PAL. 0744517209. 
(9776772)
lAngajez barmaniţe zona I.C. Frimu. 
0722229566. (007555)
lAngajăm cu carte de muncă geam‑
giu cu experienţă (geamuri ter‑
mopan). Tel. 499296, 0741203301. 
(9776840)
lAngajăm economist, şofer (toate 
categoriile+ADR), barmani-ospătari şi 
bucătari. Tel. 498414. (2.07.TD.16)
lAngajăm montator tâmplărie PVC 
cu experienţă. Permisul auto consti-
tuie avantaj. CV la fax 0236311868. 
Relaţii la tel. 0741097004, 0741097003. 
(0009061)

###

lCLUB ANGAJEAZĂ BARMANIŢE, 
SALARIU ATRACTIV. TEL. 
0744599352, 0744570631. (006255)

###
lLaborator de tehnică dentară an-
gajează tehnician dentar. Tel. 432573, 
0748318989. (0009067)
lSoc. com. angajează agenţi 
imobiliari şi agenţi vânzări. Tel. 
0741547974. (0009133)
lSalon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă. Tel. 0748786997. 
(0009134)

###

lSOCIETATEA COMERCIALĂ RO
MALUMIL ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE MUNCITORI 
CU EXPERIENŢĂ ÎN TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU ŞI PVC. RELAŢII LA TEL. 
0745998876. (03.07.GC.03)

###
lStudio videochat legal, condi‑
ţii de lux, angajează personal. 
Relaţii şi angajări la 0720846114. 
(0009004)
lAngajăm maşinişti pod rulant. Tel. 
499296, 0741239226. (0009007)
lAngajăm personal cu experienţă 
tâmplărie PVC (atelier) şi monta-
tori. Tel. 0236490982, 0724290196. 
(0009020)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte de muncă, salariu 
atractiv. Tel. 0744348493. (006420)
###

lS.C. angajează economist, expe-
rienţă minim 5 ani. Relaţii la tel./fax 
0236461751. (02.07.TD.13)

lSC Ficus angajează manipulanţi 
băuturi, strada Traian 187. (0009015)
lAngajez personal spălătorie auto 
Saturn 38 (Uzina de Apă). (0009023)
lSoc.com. angajează şef şantier cu 
experienţă, zidari, rigipsari, gresari, 
faianţari. Tel. 0749077888. (0009024)
lNeosoft Computers angajează con-
silier vânzări IT. Experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0236410014. (9776964)
lAngajez cu C.M. vânzătoare con-
fecţii, magazin Galgros. 0748215190. 
(008030)
lSBK - SRL  firmă  italiană  caută 
personal  calificat   cu experienţă: 
sudor Tig, CO2, electrod, să cunoas-
că desen tehnic şi montaj - confecţii 
metalice. Rugăm seriozitate. Relaţii 
tel. (Italia) 0039035549789, mobil 
00393461296512, e-mail sbk.srl@alice.
it. (007358)
lAngajez şofer de taxi la GT. Tel. 
0742844986. (008047)
lSC Larissa Co SRL angajează cu 
contract de muncă operator facturare 
(cunoştinţe program Light), agenţi di-
stribuţie cu permis conducere categ. 
B. Tel. 312753. (03.07.BC.5)

lSC Inovaspect SRL angajează tâm-
plar PVC şi Al cu experienţă, salarizare 
motivantă. Tel. 410349. (0009047)
lAngajăm depanator maşini de spă-
lat, electromecanic şi muncitor necali-
ficat. Tel. 0745353977. (0009046)
#######

lSC ADINA SRL GALAŢI, 
SOCIETATE CU PROFIL CONFECŢII 
TEXTILE, ANGAJEAZĂ MECANIC DE 
ÎNTREŢINERE PENTRU REPARAŢII 
MAŞINI DE CUSUT INDUSTRIALE. 
SE OFERĂ: SALARIU FOARTE 
AVANTAJOS, TICHETE DE MASĂ, 
SPOR DE FIDELITATE, CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. SE 
CERE: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
REPARAŢIILOR MAŞINILOR DE 
CUSUT. ÎNSCRIERILE SE FAC LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN GALAŢI, 
B-DUL FALEZEI NR. 1, ÎNTRE 
ORELE 9,00-15,00. RELAŢII LA TEL. 
0236415887 SAU 0236466200. 
(2.07.CS.63)

########
lAngajăm vânzător fast-food. Tel. 
0724319375. (006510)
lAngajăm gestionar şi agenţi vân-
zări nealimentare. Informaţii şi CV 
0236313800, 0747838084. (9776976)
###

lClub Shooters angajează bucă-
tari şi ospătari. Tel. 0727025462. 
(0009301)

###
lS.C. angajează  operatoare  copiator, 
tâmplari  PAL.    CV-urile   se   depun   
în  strada  Gării  nr.   64  sau  e-mail  
leone_galati@yahoo.com. Relaţii la 
tel. 0728137257. (0009308)
lAngajăm agenţi comerciali pt. 
vânzări în show-room. Tel. 492111, 
0748229026. (0009310)
lAngajez coafeză-frizeriţă, salariu 
motivant. Tel. 0746484401. (006559)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat, Galaţi, str. Tecuci 
146, la intersecţia cu bdul Coşbuc. Tel. 
468550. (0009077)
lRestaurant Casa Românească an-
gajează bucătari şi ospătari, con-
diţii avantajoase. Tel. 0788161648. 
(008168)
lAngajez barman şi operator jocuri 
electrice. 0723029152. (008165)
###

lSoc. com. angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii pe str. Calea 
Prutului nr. 9, în incinta depozit 
Arabesque. Tel. 0742960889 sau 
după ora 16,00 tel. 0236452230. 
(9776991)

###
lS.C. angajează muncitori calificaţi în 
circular şi montatori mobilă pe PAL. 
0748307775. (0009252)
lS.C. angajează zugravi, faianţari, zi-
dari. Telefon 448880. (0009325)
lPensiune din Delta Dunării angajea-
ză bucătar, cameriste, rugăm seriozi-
tate. Tel. 0740142647. (008203)
lAngajăm barman şi barmaniţe, sala-
riu atractiv. Tel. 0745254756. (008205)
lFirmă de distribuţie angajăm eco-
nomist pentru audit intern, oferim 
salariu motivant. Trimiteţi CV la fax 
449212 sau 449100. (0009324)
lFarmacia Pharma Plus angajează 
asistent farmacie cu experienţă minim 
6 luni. Tel. 0721669769, 0744532019. 
(008185)
lAngajez 2 meseriaşi pentru reno-
vare: faianţă, gresie, mozaic, faţadă 
casă. Tel. 0744179416, 0740926507. 
(008200)
###

lCabinet stomatologic privat 
angajează asistentă medicală 
cu drept de liberă practică. Tel. 
0788478894. (0009323)

###
lAngajăm vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă şi reco‑
mandare. Preselecţia joi, ora 11,00, 
Pizzeria El Torro, Ţig. II. 0724941139. 
(006617)
lAngajez şofer cat. C şi E cu experien-
ţă, salariu atractiv. Tel. 0745935508, 
0744868921. (0009256)
lAngajăm personal operare PC (cu-
noştinţe Light), lucrător administrativ 
şi şofer. CV e-mail jobs@timezone.ro. 
(2.07.CS.56)
lAngajăm lucrător comercial de‑
pozit cu permis categoria B. CV la 
fax 467666 sau G. Coşbuc nr. 204, 
e-mail brahaemy@yahoo.com. 
(0009329)
lAngajăm stivuitorişti şi muncitori 
necalificaţi, str. Tecuci 88. Tel. 316869. 
(02.07.TD.16) 
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii la 0746175571 şi 0745591090. 
(008181)
lAngajez vulcanizator auto. Telefoane 
0236465621, 0741148856, 0744709521. 
(008241)
lŞcoala Specială Nr. 2 “C-tin Pufan” 
Galaţi scoate la concurs un post de in-
firmier. Condiţii: calificare în domeniu, 
experienţă minim 1 an. Informaţii la 
telefon 0236465679. (0009335)
lS.C. angajează maşiniste confecţio-
nere textile, economist (cunoscător 
lb. engleză sau turcă). Relaţii la tel. 
324070. (0009330)
lSocietate comercială angajează lă-
cătuşi constructori navali şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel. 0236418467, 
mob. 0724518892. (0009333)
lAngajăm personal pentru spălă-
torie auto. Relaţii G. Coşbuc nr. 113. 
(9776373)
lItalia. Menaj, îngrijire bătrâni şi ospă-
tăriţe. Telefon 0721199616. (006967)
lS.C angajează personal ptr. cură-
ţenie. Tel. 0721450870, 0788283506. 
(0009053)
lAngajez gestionar cu permis categ. 
B. Tel. 0722272839. (008268)
lAngajăm contabil şi distribuitor car-
burant. Tel. 458041. (0009265)
lAngajez pizzar-bucătar, grataragiu. 
Tel. 0730314390. (008250)
lS.C. angajează cocător covrigi. Tel. 
0742171955. (008255)
lAngajez şofer Dacia 1,9 D (Papuc) 
pt. depozit băuturi. Relaţii în strada Sf. 
Spiridon 30, depozit Unic, stand nr. 27. 
Tel. 0788341213. (006659)
lAngajăm muncitor necalificat pen-
tru depozit en-gross băuturi. Relaţii 
str. Traian nr. 253. (0009268)
lAngajez vulcanizatori şi necalifi-
caţi depozit anvelope. 0744909527, 
314885. (006692)
lSC TQ consultanţă şi recrutare an-
gajează consultant sisteme manage-
ment ISO 9001, ISO 14001, ISO 22000 
(HACCP), OHSAS, ISO 27000, ISO 
17025, experienţă minim 2 ani. CV se 
trimit la corina.zegrea@tqconsult.ro 
până la 15.03.2007. (3.07.CS.26)

lSOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ, SA
LARIZARE ATRACTIVĂ. CONDIŢII: 
CUNOŞTINŢE TEMEINICE DE 
LIMBA ENGLEZĂ ŞI OPERARE 
CALCULATOR, EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI. RELAŢII LA TEL. 
0236461069. (03.07.bc.24)

lSocietate angajează secretară. CV se 
primesc la fax 471840. (0009349)
lAngajăm geamgiu, tâmplar alu-
miniu, PVC, nefumător, experienţă. 
312166, 0722437530. (03.07.BC.21)
lSC Mondisalt SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 210, angajează ma-
nipulanţi. Relaţii la tel. 0236449007, 
0723197544. (0009348)
lAngajăm vânzătoare magazin şi bar-
mani. Tel. 0740245673. (006673)
lAngajăm şofer distribuţie produse 
alimentare. CV la fax 406160 sau e-
mail office@prodglobal.ro până pe 
10.03.2007. (0009201)AR
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră în Port, 340 mil. 
neg. 0742266851. (006327)
lVând garsonieră lux, Muncă şi Artă. 
0766313342. (007980)
lVând garsonieră Micro 40 
cameră+baie, 350 mil. neg. Tel. 
0746939565. (008190)
lGarsonieră Viaduct, 1/4, super, 400 
mil. 438874. (03.07.BC.8)
lVând garsonieră staţie Ţiglina 1, 
et. intermediar, preţ 780 mil. Tel. 
0721197912. (03.07.CI.28)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C4, 
400 mil. Tel. 0749786224, 0748158273. 
(006531)
lGarsonieră, baie, 2/4, Micro 19, R-uri. 
Tel. 454207. (008339)

lVând cameră Viaduct etaj II, 41.000 
RON. Tel. 0746557610. (007959)
lSinaia, 55 mp, în vilă, apartament 
cu o cameră, 52.000 E negociabil. 
0723818477. (0009274)
lAp. 1 cam. I.C. Frimu, et. 2/4, 105.000 
RON. 0744176959. (03.07.BC.25)
lVând 1 cam. PC, bloc nou, simplu cu 
balcon. Tel. 0724316048. (008333)
lVând garsonieră cu balcon Ţiglina 
II, etaj intermediar, 860 mil. 492555. 
(008349)
l1 cam. Port, bloc mixt, vedere la 
Dunăre, 95 mii lei. 0740492621. (03.02.
CS.13)

lApartament 1 cameră Mazepa I, 
bloc Salcia, parter, ideal firmă, g+-
f+p, proaspăt renovat, nemobilat, 
exclus intermediari, preţ 125.000 
RON. 0722703740, 0744554296, 
10,00-20,00. (005800)

lVând 2 dec. Micro 18, et. 10/11 îmbu-
nătăţiri, 128.000 neg. Tel. 0722352700, 
318595. (007851)
lBloc nou strada Frunzei 6/8, complet 
reamenajat modern, nemobilat, dis-
cutabil. 312921, 0722530535. (007977)
lApartament cu 2 şi 3 camere la che-
ie. Tel. 0745361207. (008088)
l2 camere etaj 2, Viaduct recent 
renovat, totul nou, 42 mp, liber 110 
mii RON, fără credit, fără agenţii. 
0741104641. (006558)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere, simplu, Mazepa I, 160.000 lei, 
liber 30 martie. 0744143263. (006565)
l2 camere decomandate con-
fort 1, etaj 1, 130.000 RON. 431945, 
0749276600. (0009253)
l2 camere decomandate la Grădina 
Publică, 58 mp, 120.000 RON. 431945, 
0749276600. (0009253)
l2 camere decomandate, Micro 20, 
et. 1, 140.000 RON negociabil. 431945, 
0749276600. (009253)
lPersoană fizică vând aparta-
ment 2 camere decomandat str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0751010911. 
(0009319)
l2 decomandate Bălcescu 22, liber. 
Tel. 418946. (006656)
lVând urgent apartament 2 camere 
decomandate, et. 1. Tel. 0740342519. 
(008247)

lVând 2 cam. dec. Micro 21, 1,400 
neg. 0722642700. (008279)
lVând 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, ex-
clus agenţii. Tel. 329396, 0742159078. 
(03.07.mr.08)
l2 decomandate, Casa Roşie, 
parter, 140.000 urgent. Tel. 
0765263936. (008292)
lVând ap. Micro 19 parter F5, 35.000 
E neg. 0722487770, 0742417187. 
(007917)
lVând apartament două camere 
Micro 17. Tel. 0742294233. (0009092)
l2 dec. Port, et. 4/4 îmbunătăţită. 
0748861891, 411445. (008013)
lVând 2 camere sdec. Micro 40, et. 
1/4, tmp. int+ext, preţ 1,150 mld. Tel. 
0748848320. (03.07.CI.28)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (01.07.mr.15)
lVând 2 camere dec.. Tel. 413511. 
(03.07.IV.02)
lVând 2 dec. Mazepa I, simplu, et. 
6/10, 160.000 RON. 0726166319. (03.07.
CS.21)
lVând 2 dec. Mazepa II, simplu, et. 4, 
45.000 euro neg. 0742886778. (03.07.
CS.21)
l2 dec. Micro 20, 2 balcoane, liber. 
0722612683. (4993066)
l2 dec. bloc nou, s=75 mp, PS1, CT, 
AC. 0742323203. (4993066)
l2 dec. N. Leonard, et. 3/4, CT, 160.000. 
0744176959. (03.07.BC.25)
lUrgent 2 camere Micro 19, ter-
mopan, îmbunătăţit, 45 mp, 1,100. 
0740678355. (0009273)
l2 decomandate I.C. Frimu, etaj 
3, termopan, curat, 1,500. 490084. 
(009273)
lVând 2 dec. îmbunătăţit, modi-
ficat, AC, termopan, Micro 17. Tel. 
0741053548. (008333)
lVând 2 decomandate Micro 13, 
parter, balcon, liber, 1,2 mld. 492505. 
(008349)
lDouă camere Centru, etaj 1, 2 bal-
coane, 1,5 mld. 492555. (008349)

lVând 2 decomandate Micro 18, etaj 
2, liber. 492555. (008349)
lDouă camere Mazepa, mobilat, 
foarte curat, 40.000 euro. 492555. 
(008349)
lVând 2 camere Micro 40, etaj 1, liber, 
980 neg. 492505. (008349)
lMazepa I, 2 decomandate, 2 bal-
coane, etaj intermediar, 1,550 mld. 
492555. (008349)
l2 dec. F. Mecanică, parter, liber, 
amenajat living, termopan, 160.000 
lei. 0740492621. (03.07.CS.13)
l2 dec. ultracentral, stradal, etaj 2, 
65 mp, liber, 50 mii euro. 0740492621. 
(03.07.CS.13)
lVând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, par-
ter, preţ 145.000 lei neg. Tel. 311330. 
(03.07.CI.31)
lVând 2 dec. Micro 20, et. 6, 133.000 
lei. Tel. 311330. (03.07.CI.31)
l2 dec. Doja, et. 1, simplu, 165.000 
neg. Tel. 477705, 0741539160. (3.07.
BC.26)
l2 sdec. Micro 38, N-uri, 3/4, simplu. 
Tel. 477705, 0741539160. (3.07.BC.26)
#####

lUrgent! 2 cam. Micro 21, parter, 
balcon, parchet, liber, 125.000 neg. 
436899, 0741104641. (3.07.CS.12)

########
#######

lOcazie! 2 sdec. ultracentral, ter-
mopan, parchet, curat, 125.000 
RON. 431002, 0745526231. (3.07.
CS.12) 

#####

lVând 3 camere Ţiglina II, 2/4, 
sdec. lux, 60.000 euro. 0741641192. 
(007007)

lVând apartament 3 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 3, 2 băi. neg. 0741407083. 
(005767)
lP.f. vând ap. 3 dec. Ţiglina I, et. 6/10, 
termopan, aer condiţionat amenajat 
modern. 0748641792. (007541)
lVând 3 cam. semidec. Micro 40, 
îmbunătăţit, eliberabil imediat, preţ 
110.000 lei. Tel. 320953, 0745885878. 
(007784)
lPersoană fizică vând convenabil 
apartament 3 camere etaj 1, Micro 17. 
Telefon 0728817236. (007799) 
lVând apartament trei camere 
Centru, 3/4, 75.000 E negociabil. 
0744111048. (008025)
l3 dec. zonă centrală, bloc nou, ve-
dere Dunăre, 72 mp. 0745112302. 
(008038)
l3 dec. bd. Dunărea, 70 mp parter 
175.000 neg. 0745112302, 0724336670. 
(008038)
l3 dec. Grădina Publică, 72 mp, ve-
dere 3 părţi, zonă excelentă+garaj. 
0724336670. (008038)
lVând apartament 3 cam. 74 mp 
parter, stradal, Nae Leonard pretabil 
sediu firmă, preţ 195.000 lei. Telefon 
0741031472, 0721204339. (006538)
lVând apart. 3 cam. PS10C la cheie, 
75.000 euro. 0724092450. (0009260)
lVând ap. 3 cam. I.C. Frimu, parter, 
ultraîmb., posibilităţi privatizare, 130 
mp, living 40 mp. Tel. 0751625618. 
(006686)
lŢig. II, 3 dec. superîmbunătăţit, par-
ter, 58.000 E. 0766400876. (008304)
lVând 3 camere confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070.
lApartament 3 camere central, str. 
Vultur, mobilat, utilat, centrală, gaze, 
AC, gresie, faianţă, termopan, 180.000 
RON. Tel. 0742123375. (007792)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere decomandat et. 4/4, termo-
pan, renovat 2006, centru. Telefon 
0236415855. (006670)

lVând apartament 3 semi Micro 19, 
termopan, rulouri exterioare, aer con-
diţionat, uşă metalică, preţ 140.000 
negociabil. Tel. 0745531623. (006668)
l3 decomandate Dunărea, 1/4, îmbu-
nătăţit, 56.000 euro. Tel. 0765263936. 
(008292)
lVând 3 dec. Micro 17, et. 3, simplu, 
curat, 160.000 RON. 0751899278. 
(03.07.CS.21)
lVând urgent 3 decomandate cf. I, li-
ber, 1,550. 0742808376. (0009273)
lVând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 
3, CT, termopan, g,f, totul nou, 2 gr. sa-
nitare. Tel. 0724316048. (008333)
lVând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 
parter, 160.000 lei. Tel. 311330. (03.07.
CI.31)
lVând 3 camere Micro 17, et. 2, sim-
plu, 140.000 neg. Tel. 311330. (03.07.
CI.31)
l3 decomandate Faleză, 1/4, 3 bal-
coane, 2,4 mld neg. 0741971636. 
(03.07.BC.8)
l3 semi Micro 17, 2/4, balcon, 1,370 
mld. 438874. (03.07.BC.8)
lVând 3 decomandate I.C. Frimu, 
etaj 1, amenajat, 1,800 mld. 492555. 
(008349)
lVând 3 camere Micro 17, etaj 1, spa-
ţios, 1,400 mld. 492555. (008349)
lVând 3 camere etaj 3, Aviaţie, foar-
te curat, 1,200 mld neg. 492505. 
(008349)
######

l3 dec. Faleză, etaj 2, bloc nou, 
100 mp, vedere la Dunăre, 100.000 
euro. 0745637013. (3.07.CS712)

#####

lVând apartament trei camere 
Mazepa, 4/4 mobilat. 0723342029. 
(9776586)

Vânzãri
4 - 5 camere

lVând apartament 4 camere 
îmbunătăţit, etaj II, ultracentral. Tel. 
0744637785. (006291)
lP.fizică vând ap. 4 camere, et. 4, 
spaţios, balcon imens, centrală, 
aer condiţionat în fiecare cameră, 
termopan, orientat către răsărit, 
privelişte excelentă, preţ 170.000 
RON. Tel. 0728449700. (02.07.CS.57)
lVând 4 camere decomandate, 
Centru, bloc nou, 126 mp, îmbunătăţit. 
0745112302. (008303)
l4 decomandate I.C. Frimu, parter. 
0742181103. (03.07.mr.07)
lMicro 20 parter, 4 decomandate. 
0749062805. (03.07.mr.07)
l4 dec. Micro 18, 5/11, 100 mp, 75.000 
E. Tel. 477705, 0741539160. (3.07.
BC.26)

Cumpărări
1 cameră

lCumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(006421)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (02/07/MR/12)
lCumpăr 1,2 camere zona Aviaţie. 
Tel. 311330. (03.07.CI.31)
lCumpăr urgent garsonieră sau 1 ca-
meră. 492555. (008349)
lCumpăr 1 cameră, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, 436899, 0745526231. 
(3/07/CS/12)AR
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (01/07BC/7)
lCumpăr 2 camere, plata cash, rog 
seriozitate. 435572, 0746474992. 
(006421)
lCumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (03.07.GC.08)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere decomandat, zona Mazepa, 
Piaţa Centrală. Tel. 0751010911. 
(0009319)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere decomandate, etaj inter-
mediar, zonele I.C.Frimu, N. Leonard, 
Siderurg., Ancora, Mazepa. Ofer 
115.000 RON. Exclus intermediarii. Tel. 
0746065756, după ora 19,00. (3.07C-
S02)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396,0742159078. (2/07/MR/12)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE. PLATA 
IMEDIAT.475479. (1/07/CS/13)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (12/06/MR/06)
lCumpăr 2-3 camere orice zonă, ur-
gent. 490084. (009273)
lCumpăr 2 camere Dunărea, plata 
prin credit. Tel. 311330. (03.07.CI.31)
lCumpăr 2 camere Mazepa, Centru 
sau Ţiglina. 492555. (008349)
lDoresc 2 camere în I.C. Frimu even-
tual Dunărea. 492555. (008349)
lOfer preţ bun pentru 2 camere în 
Aviaţie, Micro 13. 492505. (008349)
lCumpăr 2 camere, zona Aviaţie, 
436899, 0741104641. (3/07/CS/12)

lCumpăr 3 sau 4 camere, plata cash. 
435572, 0746474992. (006421)
lCumpăr apartament la parter, stra-
dal, în zona Maşniţă. 0748307775. 
(0009252)
lCumpăr apartament 2-3 cam., orice 
zonă. Tel. 0743135826. (006699)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (02.07.
mr.12)
lDoresc să cumpăr 3-4 camere şi etaj 
4. 313442, 0749062808. (03.07.mr.07)
lCumpăr apartament 3 camere. 
0747645801. (008349)

lVând casă cu teren str. Tecuci 238. 
Telefon 0743820330. (005184)
lCasă de vacanţă Lepşa. Telefon 
0723689519. (005696)
lUrgent casă locuibilă central, 80.000 
E neg. accept credit sau 2 rate. Tel. 
0745361207. (005814)
lVând casă toate utilităţile la cheie, 
teren 1000 mp, 285 construiţi, str. 
Rizer. Tel. 0746861798. (006189)
lVând urgent casă nouă, Movileni, 
preţ 580 mil. Tel. 0740345111. 
(007783)
lConstrucţie+teren Şendreni, vatră 
casă Smârdan. 0748601414. (007821)
lVilă p+m nouă la cheie, Barieră me-
rită văzută, 89.990 euro şi variante 
apartament. 0745610910. (007947)

lVând casă nouă 2006 în 
Independenţa. Tel. 0741623245. 
(007935)
lP.f. vând casă, urgent, Bariera 
Traian, toate utilităţile. 0236474683, 
0766550311. (007926)
lCasă+teren, st=560 mp, d=11m. 
Tel. 0745208723, 315568. (007920)
lVând casă cu curte 610 mp, str. 
Războieni. 0745648737. (008061)
lCasă de vânzare, Unirii nr. 58. Tel. 
0746671699. (008056)
lCasă+teren G. Coşbuc, st=560 
mp, d=11 m. Tel. 0745208723, 
315568. (006545)
lVând imobil, casă+teren 600 mp în 
com. Şendreni, lângă biserică. Relaţii 
la tel. 0744630032 între 17,00-19,00. 
(008158)
lSmârdan casă. Tel. 493453. (008156)
lVând casă str. Dogăriei nr. 110. Tel. 
0749595060. (006592)
lVând casă ultracentrală, pretabil 
sediu firmă, cabinet senatorial, nota-
rial, medical. Relaţii tel. 0744548574, 
0236334250. (008186)
lCasă Poşta Veche cu toate utilităţile. 
Tel. 0745436173. (008095)
lVând vilă la roşu, arhitectură deo-
sebită, zonă bună. 0743135826. 
(006697)
lVând vatră casă Vânători, str. Serei, 
acces rapid, gaze, apă, curent. Tel. 
0751626393. (008307)
lCasă I.C. Brătianu (Zaclău), teren 
2.350 mp, 0744505601. (006705)
lVând vilă nouă proprietar 60.000 
E negociabil sau schimb cu aparta-
ment accept variante. 0745499831. 
(008306)
lVând casă locuibilă 600 mp zonă 
bună sau schimb cu apartament+di-
ferenţă. Tel. 0748848320. (03.07.CI.28)
lVând casă T. Vladimirescu 2800 mp. 
Tel. 0746568072. (007757)

lVând casă centrală pe şoseaua naţi-
onală în comuna Independenţa 1000 
mp. 0744606782. (008217)
lCasă teren 1800 mp, V. Alecsandri. 
Tel. 0765407496. (006651)
lCasă str. Bucureştii Noi, p+1, st=650 
mp, 150.000 euro. 0744176959. (03.07.
BC.25)
lVând ultracentral Brăila etaj II al 
unei clădiri. 0239616816, 0742147204. 
(008354)

lCumpăr casă+teren în Galaţi sau 
în zone apropiate. Tel. 0745286616. 
(008091)
lCasă, teren, demolabilă, plata cash. 
432037, 0721842528. (008330)

lP.f. schimb ap. 3 dec. amenajat mo-
dern, central, Galaţi, cu ap. 2 camere în 
Bucureşti. 0748641792. (007542)
lFac schimb de la casă la bloc, 3 ca-
mere, 200 mp, Parc CFR, Gerului 34. 
(008239)
lSchimb apartament 1 cameră 
Bucureşti cu 2 camere, parter, Galaţi. 
Tel. 436556, 0723316299. (02.07.BC.51)
l2 decomandate parter Micro 20 cu 3-
4 camere. 0749062805. (03.07.mr.07)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lCaut gazdă (1 cameră). Tel. 
0749544990. (008275)
lFamilie serioasă, cu un copil, îngri-
jim bătrâni sau persoană cu handicap 
contra gazdă sau locuinţă, oferim me-
naj, hrană + cheltuieli întreţinere, lu-
mină. Rog seriozitate. Tel. 0748121790. 
(006680)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (03.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (01/07/MR/
15)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (03.07.mr.07)

lÎnchiriez garaj zona I.C Frimu 
sau Ţiglina I (preferabil PS-uri). Tel. 
0723987215. (008212)
lÎnchiriez garaj, ofer 2.000.000 lei. 
Tel. 0747089379. (006695)

lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (005992)
l3 camere zonă centrală complet mo-
bilat şi utilat, aer condiţionat, centrală. 
Telefon 0722246785. (007372)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lPersoană fizică închiriez apartament 
o cameră central, mobilat şi utilat. Tel. 
0744639142. (0009315)
l2 camere Ţiglina II, mobilat, utilat 
complet, 250 E. 475112, 0723583176. 
(03.07.GC.11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/06CS12)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (01.07.
mr.15)
lÎnchiriez 3 decomandate Doja, stra-
dal, nemobilat, et. intermediar, 150 
euro/lună. Tel. 0748848320. (03.07.
CI.28)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, bloc I1, 
ap. 10, mobilat, echipat, stare excelen-
tă, 150 euro/lună, garanţie 2 luni. Tel. 
0744398623. (005851)
l2 dec. Micro 21 semimobilat, 500 
RON. 0744176959. (03.07.BC.25)
lÎnchiriez garsonieră la A1 et. 1, ideal 
pt. birouri. Tel. 0741387396. (008314)
lCameră mobilată zona Centru. 
Telefon 0723547965. (008327)
lÎnchiriez ap. 2 camere nemobilat şi 
fără gaze, bl. R10 Micro 19, lângă Secţia 
3 Poliţie. Tel. 0724890788. (008351)

lPrimesc în gazdă fată cu serviciu, 
fără obligaţii. 0741550334. (007477)
lÎnchiriez apartament de preferinţă 2 
fete (Piaţa Centrală). Tel. 0721324478. 
(006370)
lÎnchiriez apartament 2 cam. Ţiglina 
II. 0744247701. (008017)
lApartament cu 2 sau 3 camere, cu-
rat, mobilat complet. 0743155488. 
(006333)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lApartament 1 cameră Mazepa 
I, bloc Salcia, parter, ideal firmă, 
gresie, faianţă, parchet, proaspăt 
renovat, nemobilat, preţ 200 euro/
lună. 0722352934, 0744554296, 
10,00-20,00. (005800)

lÎnchiriez pentru firmă 5 camere 
decomandate, încălzire centrală, 
singur curte (vizavi Parcul Libertăţii 
Coşbuc). Telefoane 0729032672, 
0740093211. (006056)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
zona Neacşu, 88 mp. Telefon 
0722228816. 
lÎnchiriez, parter bloc A5A, strada 
Traian, două spaţii comerciale 85 mp 
şi 160 mp. Tel. 0746488818. (005990)
lÎnchiriez sau vând spaţiu comer-
cial Piaţa Micro 19. 0748922539. 
(006538)
lÎnchiriez spaţiu 110 mp excelent 
amenajat, ideal pentru birouri, cabi-
nete, comerţ, 700 E. Tel. 0746155795. 
(005877)
lŢiglina I str. Regiment 11 Siret etaj 
I, 35 mp, 250 E. Tel. 0740993600. 
(007371)
lÎnchiriez spaţiu comercial bd. 
George Coşbuc colţ cu str. Bucovinei, 
170 mp. Tel. 0744559710. (007376)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp+9 
mp beci, Micro 20, cu sau fără dotări. 
Telefon 0721374820. (007827)
lÎnchiriez hală Traian 179. 0749207513. 
(007937)
lSocietate închiriez spaţiu comer-
cial negociabil. Tel. 0746282167. 
(0009003)
lÎnchiriez spaţiu comercial în 
Bariera Traian p+1 (500 mp) toa-
te utilităţile, pretabil producţie, 
birouri, depozit. 0724178804. 
(008062)

lRegim hotelier! 1 cameră 
Ţiglina I, ultramodern, avantajos. 
0767464578. (3.07.CS.27)
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CAM. M19, 2\4 , CURATA‑ 24.000 NEG.
1CAM.MAZ.I, P\7,SIMPLA,CURATA‑ 
115.000 NEG.
CAM. VIADUCT ,1\4, LIBERA,SUPER‑ 
45.000 NEG. 
1CAM. CENTRU,3\4, 
LIBERA,BALCON‑ 110.000
3DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE‑85.000EURO
3SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT,2 
BALCOANE‑ 140.000 NEG.
1 CAM. M40, 4\4 , SIMPLU,CONF. I 
– 60.000 NEG.
1CAM,MICRO 40 , 
PARTER,BAIE‑45.000NEG
2 DEC. TIGLINA 3 ,P\ 4, 
CURAT,BALCON‑ 125.000NEG
2DEC. CIRCULAR. M17,4\4 , 
CURAT,BALCON‑ 105.000 FIX
2DEC. M39C, 2\4 , T, IMBUNATATIT‑ 
135.000NEG
3DEC. NAE‑LEONARD,1/4, TOATE 
IMBUNATATIRILE‑185.000
3SDEC. M17, 1\4 , LIBER, 
IMBUNATATIT‑ 145.000
3DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.

3DEC. FALEZA, 7\ 8, BLOC 
2005,100MP ‑ 105.000EURO
3DEC. TIGL.II.,P\4,BALCON,2GR.
SANIT.‑ 170.000
3 DEC.FALEZA,IC‑URI,GARAJ,160MP,L
UX‑220.000EURO
4DEC.ICFRIMU.P/ 4, LUX,EXTINDERE 
40 MP ‑ 75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000EURO
4DEC. NAE‑LEONARD.P\4, 
2BALC,IMBUNAT.‑ 260.000NEG
4DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000
4DEC. M18, 11\11, SIMPLU,ST= 100MP‑ 
140.000 NEG.

 *CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD, GRADINA – 600 
MILIOANE.
*TEREN LA DN 26, METRO, ST=15 000 MP, 

D= 100M, BIROURI,UTILITATI –600.000 
E NEG.
*CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP, 
4CAMERE– 700MILIOANE. NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
( COMISION  NEGOCIABIL PTR. 
VANZATOR)
             *  CONTRACTE CREDIT 
DIRECT IN AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: ASIGURARE 
LOCUINTA 

•	 POLITA RCA , 
ASIGURARI DE 
BUNURI, TRANSPORT 
INTERNATIONAL.

•	  CONSILIERE  SI 
CONSULTANTA 
JURIDICA GRATIS.

*EXCLUSIV‑CREDITUL PTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%  PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balcoane 				-     133.000 RON
2 dec. Doja, mare, 60 mp, 2 balcoane, spoturi 		-   140.000 neg.    
2 dec. Sid. Vest, p, suprafaţă mare 			-    145.000 lei	
2 dec. Micro 16, p, balcon, simplu 				-    129.000 RON
3 sdec. Micro 17, et.2, simplu, neg. 			-    140.000 lei
3 sdec. Micro 40,  simplu 					-      113.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, p, spaţios, balcon mare, centrală 		-   187.000 RON
3 dec. Micro 18, uşă metalică, tp, curat 			-    135.000 neg.
Cumpărări terenuri
10.000 - 25.000 mp de preferat intravilan cu acces la utilităţi se oferă preţul zonei.

Vânzãri
Terenuri

lÎnchiriez hală tip Avicola cu 
suprafaţa cuprinsă între 200-
2000 mp. Relaţii la tel. 477522. 
(03.07.GC.07)

lSocietate comercială 
închiriază spaţiu destinat bi‑
rourilor cu un nivel, amenajat cu 
acces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener‑
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi-Bârlad km 5.8. Relaţii tel. 
0729883544, 470927. (02.07.
CS.32)

lSocietate comercială 
închiriază hale (producţie, de‑
pozitare), 2000 mp/hală, cu ac‑
ces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener‑
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi-Bârlad km 5.8. Relaţii tel. 
0729883544, 470927. (02.07.
CS.32)

lÎnchiriez spaţiu comercial 

250 mp, str. Gării, lângă Mioriţa, to-
tal sau parţial. 0751053901. (03.07.
CS.25)

lVând teren Arcaşilor 1000 mp. Tel. 
0746488818. (005989)
lVând teren DN25 la 14 km de Galaţi, 
5000 mp, deschidere 100 ml., 10 E/mp. 
Tel. 0722244409. (006056)
lVând pământ com. Vânători, jud. 
Galaţi 10 E/mp preţ negociabil. Tel. 
0745193465, 0751106473. (007565)
lVând teren situat în Galaţi, str. Dr. 
Alexandru Carnabel nr. 48, S=7,11 m x 
67,28 m, preţ 300 E/mp. Relaţii la tel. 
0722618808. (02.07.BC.49)
lVând vatră casă foarte urgent 
şi convenabil cu toate utilităţile. 
0742468406. (007753)
lVând vatră casă Şendreni, Galaţi. 
0721592927. (007723)
lVând pământ 10000 sat Costi. 
Telefon 0744455577. (007816)
lVând 1000 mp teren intravilan, sat 
Costi. Tel. 0744240071. (007834)
lZona Atlas 1-10 euro/mp. 
0743655204. (007820)

lVând teren 8000 mp sau 16000 mp 
sat Costi în spate la cartier nou. Tel. 
448264. (006301)
lVând 1000 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (006331)
lVând 1 hectar Fileşti. 0742502502. 
(006331)
lTeren 900 mp Drumul Viilor, toa-
te utilităţile la stradă, 300 mp Aleea 
Viilor, utilităţi pe teren. 0745610910. 
(007946)
lVând vatră 1000 mp Vânători şi 
10000 mp teren arabil Vânători. 
Tel. 344395, 339974, 0724382013, 
0724368218. (006365)
lVând 700 mp vie, d=17, Odaia 
Manolache la stradă. Tel. 0740558101. 
(007999)
lVând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea. 0740904417. 
(006463)
lVând 4500 mp teren, sat Costi, spate 
ferma B3, accept şi auto plus diferen-
ţă, mărci Opel, VW, Ford Focus exclus 
înainte de anul 2003. Tel. 0751634999. 
(008148)
lVând 600 mp, deschidere 8 m, in-
travilan în Vânători. Telefon 344120. 
(006570)
lVând teren 210 mp, d=8 m, Micro 
17, în spate Castel WBC. 0744630357. 
(006541)
lVând urgent 2000 mp intravilan în 
com. I.C. Brătianu, jud. Tulcea. Telefon 
0722362585. (008172)
lVând teren 5000 mp, d=32 m, 
Tirighina. Tel. 0740625380. (006600)
lVând două loturi casă sat Costi, 15 
euro/mp. Tel. 0765492648. (009319)
l340 mp, deschidere 13 m cu vede-
re la Dunăre, 350 E/mp. 0749276600. 
(0009253)
lVând urgent 5000 mp, deschide-
re 53 m, la DN26. Tel. 0722220031, 
318804. (008202)
lVând 10.000 mp teren zona Atlas cu 
utilităţi, apă, curent electric accept va-
riante. Tel. 831310. (008210)
lVând teren str. Arcaşilor aleea 5, 60/
35 (d), 105 E/mp negociabil eventual 
parcelabil. Tel. 0744774973. (006624)

lÎnchiriez chioşc zidărie, apă toale-
tă, vad f. bun, I.C. Frimu, urgent. Tel. 
0746388460. (006567)
lÎnchiriez urgent spaţiu la etaj cu 
toate utilităţile (65 mp) Ţiglina I, staţie 
bus, clădirea cu Raiffeisen Bank, par-
ter. Telefon 0722362585. (008170)
lÎnchiriez pt. firme, agenţii, birouri, 
ap. 2 camere, modern în Mazepa la 
parter, pe faţă, Complex Ancora, bl. 
D1, 300 E. Tel. 0745300011. (008171)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
bloc I1, intrarea din str. Saturn. Relaţii 
tel. 0724092450. (0009260)
lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp 
parter bloc, zonă centrală. 0741557129. 
(007858)
lÎnchiriez două hale mari la DN 26, 
1,5 E/mp. 0722642700. (008280)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, la parter, cu vad, 80 
mp, toate utilităţile, 2.000 E/lună neg. 
314884, 0745812130. (008300)
lSpaţiu comercial 80 mp, Micro 17. 
0744505601. (006704)
lÎnchiriez hală+birouri 200 mp viza-
vi Stadion Dunărea. Tel. 0745526242. 
(9776862)
lÎnchiriez/vând hală 1800 mp la 
ieşirea din comuna Vânători. Tel. 
0745526242. (9776862)
lÎnchiriez spaţiu birouri Ţiglina I, etaj. 
0742827431. (006908)
lSpaţiu comercial str. Tecuci, bloc 
V3b, parter, 80 mp, perfect pt. bi-
rouri, internet, telefon, aer condiţio-
nat, centrală sau 55 mp Mazepa. Tel. 
0722511145. (005787)
lSpaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (008329)
lÎnchiriez teren Metro vizavi 
“Pietricica”, 2 căi acces, asigur în ter-
men foarte scurt utilităţi şi hală, depin-
de preferinţe, preţ negociabil. Nr. tel. 
0767057608, 0743053829. (008274)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societăţii 
str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii supli-
mentare la telefon 464721 int. 16 sau 
0726123027. (0009264)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp, Micro 21. Tel. 
0742294233. (0009092)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, vad format, ro-
chii mirese şi ocazie. Tel. 0741557129. 
(007857)
lÎnchiriez spaţiu zona General, 65 
mp. Tel. 0788669174. (03/07GC10)

l500 mp Vânători utilităţi, 25 E/mp. 
Tel. 0745648843. (03.07.GC.12)
l1000 mp Vânători, lângă sat, 6 E/mp. 
Tel. 0745648843. (03.07.GC.12)
lVând teren intravilan, intrare sat 
Costi, stradal. 0745112302. (008302)
lTeren 560 mp, sat Costi, central, neg. 
0788117611. (008309)
lTeren intravilan Arcaşilor, toate utili-
tăţile, 1000 mp. 0722971540. (008221)
l890 mp str. Morilor, 270 E/mp. 
0741227548. (006397)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând teren Vânători. 0749113185. 
(006669)
lTeren Micro 17, st=350, d=12, 140.000 
lei. 0744176959. (03.07.BC.25)
lVând teren sat Costi, 9000 mp. Tel. 
0745780691. (008355)
l5000 mp, DN26, deschidere 53 ml, 
zona Aviasan, 28 E/mp, posibilităţi 
parcelare. 0767464578. (3/07/CS/27)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

lCumpăr 1 ha teren agricol extravi-
lan Galaţi. Tel. 0765276251, 434640. 
(006309)
lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători. Tel. 0726266616. (008091)
lCumpăr teren în oraş sau pe str. 
Arcaşilor. Tel. 0722363020. (008091)
lCumpăr teren, poate fi şi arabil. 
0749062808. (03.07.mr.07)
lGlobal Management cumpără tere-
nuri în Galaţi şi zonele limitrofe 5000-
20.000 mp, 0336401928. (3.07. CS.27)
lGlobal Management cumpără tere-
nuri pentru construcţii case în oraş, 
sat Costi, Vânători. 0336401.928. (3.07.
CS.27)
lCumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (03/07MR08)

lCumpăr teren extravilan, 
zona Atlas, cu acces DN (com. 
Smârdan). Tel. 0747224142, 
0722221267. (9776893)

lVând chioşc 12 mp în funcţiune 
Micro 17. 0746912757. (005732)
lVând spaţiu comercial, apartament 
parter, Micro 20, convenabil, urgent. 
0749337126. (007438)
lVând chioşc+vulcanizare+bar. 
Telefon 0724472950. (007647)
lVând spaţiu comercial 25 mp+9 
mp beci, Micro 20, cu sau fără dotări. 
Telefon 0721374820. (007828)
lVând (închiriez) chioşc I.C. Frimu. 
0746568644. (006318)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă în st=210 
mp. Tel. 467916, 0751101465. (008248)
lDe vânzare cumul de apartamente 
11 camere+hol+dependinţe, parter 
la stradă, parţial transformat în spa-
ţiu comercial, 200.000 euro neg. Tel. 
0730478200. (02.07.CS.57)
lVând spaţiu comercial 
Siderurgiştilor Vest 1200 mp. Tel. 
0744501055. (006403)
lVând/închiriez spaţiu comercial stra-
dal, Micro 17, str. Oltului, vad format, 
avantajos. 0748249810. (3.07.BC.22) 

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzări
Utilaje agricole

lCumpăr spaţiu 80-100 mp pentru bi-
rouri. Tel. 0745048747. (006367)

lTractor U 650 + plug, neg. Telefon 
330700. (006188)
lVând 2 pluguri reversibile cu 2 şi 3 
trupiţe. 0724347733. (007244)
lVând Leu 445. Tel. 0724347733. 
(007244)
lVând U650 cu motor Saviem 2005. 
Tel. 0765482172. (007245)
lVând SPC6, GD 3,2, remorcă 5 t, 2 
pluguri. Tel. 0746155795. (008176)
lVând SUP 29, SPC 8, două discuri GD 
3,2. Tel. 0720390701. (008150)
lVând Ford Transit marfă, tractor 
U650, utilaje agricole. 0747675537. 
(005217)
lVând stare excepţională tractor 
U650+plug cisternă. 0766549266. 
(006671)
lVând tractor U650. 0239616816, 
0742174204. (008352)

lÎnchiriez 0,5 ha la Centură pt. grădi-
nă. Tel. 0743949416. (006376)

Arendă
Teren

lCumpăr spaţiu cu destinaţie sală 
de curs, suprafaţă aprox. 150 mp. Tel. 
0749100108, 0723610647. (0009342)
lGlobal Management cumpără spaţii 
comerciale în Galaţi. Tel. 0336401928. 
(3.07.CS.27) 
lCumpăr spaţiu comercial. Tel. 
471611, 0749062806. (03.07.mr.07)
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VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

    ‑ gars. , Tig I , 4/10 , 80.000 RON
    ‑ gars. , Tig I ,  5/10 , 85.000 RON
    ‑ gars. ,  M 40 , 2/4 ,  50.000 RON
    ‑ 1cam , ICF  ,  2/4, 100.000 RON
    ‑ 2cam dec , Centru , p/4 , 160.000 RON
    ‑ 2cam semidec , Mazepa I , 4/4 , 140.000 RON
    ‑ 2cam dec , ICF, 4/4 , 150.000 RON
     ‑ 2cam dec , SDV, 8/8 , 60.000 EURO
    ‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 145.000 RON
    ‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 115.000 RON
    ‑ 2cam dec , M20 , 5/10, 160.000 RON
    ‑ 2cam semidec , M19 , 3/4 , 130.000 RON
    ‑ 2cam dec , M 18 , 2/10 , 140.000 RON

    ‑ 2cam dec , M17, 4/4 , 135.000 RON
    ‑ 2cam dec , M 16 , 4/4 , 130.000 RON
    ‑ 3cam dec , Centru, 1/4, 61.000 EURO
    ‑ 3cam dec , PC, 7/8 , 75.000 EURO
    ‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 , 80.000 EURO
    ‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/4  , 70.000 EURO
    ‑ 3cam dec , Mazepa II , 3/4, 100.000 EURO
    ‑ 3cam dec , Tig. I , 1/4 , 70.000 EURO
     ‑ 3cam dec , Tig. I , 2/8 , 105.000 EURO
    ‑ 3cam dec , ICF, 2/4 , 65.000 EURO
    ‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 150.000 RON
    ‑ 3cam dec , M20 , 1/10 , 58.000 EURO
    ‑ 3cam dec , M18 , 3/11 , 160.000 RON

    ‑ 3cam dec , M 17 , p/4 , 55.000 EURO
    ‑ 3cam semidec , M17, 1/4 , 145.000 RON
    ‑ 4cam dec ,Centru , 3/4 , 95.000 EURO
    ‑ 4cam dec , Centru , 4/4 , 75.000 EURO
     ‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/10 , 245.000 RON
     ‑ 4cam dec , ICF , 2/4 , 75.000 EURO
    ‑ 4cam dec , SDV, 4/4 , 150.000 RON
    ‑ 4cam dec , M20 , 5/8 , 70.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 , 200.000 RON
     ‑ 4cam semidec , M16 , 4/4 , 160.000 RON
    ‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 170.000 RON
    ‑ teren ,  str. Traian , 670mp , 170 Euro/mp

- G .M 39,3/4,simpla ,	 50.000Ron Neg
- G,Tig 2,4/10,balcon,simpla,	 100.000Ron Neg
- G,ICF,4/4,g,f, curata,	 75.000Ron Neg
- 1cam ,ICF, 4/4,tp,curat,	 98.000Ron Neg
- 1cam,Maz,parter,tp,g,f,p,	 125.000Ron Neg
-1 cam ,Port,10/10,mochetata,izolatie buna,	 90.000Ron Neg
- 2sdec,Parfum,4/4,mobilat,utilat,49mp,	 125.000Ron
- 2 dec , M 39 , 2/4 , imb , 	 135.000 Ron
- 2dec,Piata,A-uri,1/4,simplu,mobilat,	 50.000E Neg
- 2dec,M 19,balcon,simplu,	 85.000Ron 
- 2sdec,M 16,3/4,balcon,curat,simplu,	 130.000Ron Neg
- 2dec ,Tig 1,et 8/10,curat,	 140.000Ron Neg
- 2dec,M 17,E-uri,3/4,	 150.000Ron Neg
- 2dec,Doja,1/4,2balcoane,stradal,	 165.000Ron Neg
- 2 dec Maz 1 , 4/4 , mobilat , utilat , 	 54.000 E Neg
- 2 dec Maz 2 , p/4 , simplu , liber , CT, TM  , 	 48.000 Euro Neg
- 2 dec ICF , 3/4 , 2 balc , 58 mp , 	 46.000E Neg
- 3 sdec , Tig 1 , et 3 , simplu , bl cu subsol , 	 140.000 Ron
- 3dec,M 16,4/4,simplu,curat,balcon,tp,g,f,p,165.000Ron Neg
- 3 dec,M 20,p/10,curat,simplu,	 50.000E Neg
- 3dec,Centru,1/4,3balcoane,simplu,	 230.000Ron Neg
- 4 sdec , M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu ,  	 45.000E Neg

- 4dec,M 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal,	 75000E Neg
- 4 dec, M21, p/4, simplu,	 180.000Ron

- CASA Spitalul Municipal , 6 camere , ST=415mp , SC=150mp 
, D=30mp ,     toate  utilitatile  	 350.000 Ron     
- Casa Str,Stiintei,St:350mp,Sc:135mp,D:5m,
5cam2gr s,		 95.000E Neg
- Teren  Str Alexandru Cernat , 470 mp , 
	                                                                          75.000 Euro neg
- Teren , Str. Anghel Saligny , 270 mp , 	 55.000 Euro
- Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , 
utilitati, 		  110E/mp
- Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , 
stradal , 		  90E/mp
- Teren Metro , 5000 mp , d=50m , 	 40e/mp neg
- Teren DN 26 , 700,800,1000 mp , 	 40-50 E/mp

 INCHIRIERI OFERTE ;
 
Gars , Tig 1 , A-uri , parter, simpla , 	 150 E/luna

Gars TIG 1, I-uri, 4/10, 83.000lei
Gars TIG 2, 4/10, 100.000lei neg
Gars M 19, N-uri, 2/4, AC, TP, 71.000lei
1 cam. M 19, P/4, 30.000E neg
1cam ICF, N-uri, 4/4, simplu, 98.000lei 
1cam TIG 1, E-uri, p/4, simplu, 100.000lei neg
2sdec Tig 2, M-uri, 7/9, renovat, 145.000lei
2sdec Tig 2, D –uri, p/4, imbunatatit, 140.000lei
2 dec. M 17, str. Oltului, 1/4, 2 balc. 150.000lei
2sdec. M 19, balcon, simplu, 119.000lei
2dec M 20, C-uri, 1/4, curat, 140.000lei
2dec M 20, B-uri, 3/4, stradal, 145.000lei
2dec M 21, PR-uri, 7/8, CT, TP int+ext, AC, 46.000E 
2dec. ICF, Z-uri, 1/4, liber, 155.000lei neg
2dec NL, C- uri, 3/4, CT, 2 balcoane, 160.000lei
2dec NL, R-uri, 1/4, 3 balcoane, 165.000lei 
2dec SID, SD-uri, p/4, termopan ext, 150.000lei 
2dec Casa Rosie, PS-uri, p/4, TP, 145.000lei
2dec PORT, 3 balcoane, 65mp, 130.000lei
2sdec M 40, N-uri, balcon, 2/4, 110.000lei

3dec Casa Rosie, PS-uri, 4/7, 100mp, 88.000E neg
3dec MAZ 2, A-uri, 3/4, 2 bai, TP, 65.000E
3 dec. MAZ 2, 3/4, M-uri, TP, 70.000E
3dec TIG 1, PS-uri, 1/4, CT, TP, mobilat si utilat, garaj, 
80.000E
3dec TIG 2, B-uri, p/4, simplu , 180.000lei
3dec Gr Publica, g+f+p, garaj, 220.000lei neg
3dec M 17, F-uri, p/8, balcon, 2 bai, 190.000lei
3sdec M 17, 1/4, TP, 145.000lei 
3dec M 17, F-uri, 7/8, bl. nou, 2 bai, 175.000lei
3dec M 19, 2/9, CT, TP, garaj, 160.000lei
3dec M 20, A-uri, 3/10, 145.000lei
3dec M 20, A-uri, p/10, balcon, g+f, 50.000E
3dec M 20, G-uri, 1/4, 74 mp, TP, imbunatatit, 
56.000E
3 dec. M 21, D-uri, CT, TP, 2 balcoane, 60.000E
3dec NL, C-uri, 1/4, TP, usa met, 
54.000E
3dec ICF, N-uri, p/4, 2 bai, CT, 55.000E
3dec. ICF, T-uti, 3/4, imbunatatit, 180.000 lei
3dec PC, V-uri, 6/8, bl nou, modern, 265.000lei

3sdec M39 B, K-uri,p/4, balcon extins, TP ext, 
135.000lei
4dec TIG 1, PS-uri, p/4, balcon, 2 bai, CT, 245.000lei
4dec. CENTRU 3/4, bl nou, mobilat si utilat lux, 2 
balc., CT, TP, 110.000E
4dec NL, C-uri, p/4, CT, TP, mobilat si utilat, 70.000E
4dec NL, S-uri, 2/4, 2 balc., CT, TP, AC, semimobilat, 
250.000lei
4dec M 16, P/4, modificat, +2 camere subsol, living, 
gradina, curte pavata, la cheie, superimbunatatit, 
80.000E
4dec M 17, F-uri, 1/8, imbunatatit, TP, 75.000E neg
4dec M 20, 7/10, 2 bai, simplu, stradal, 160.000lei
4dec M 20, Y-uri, 1/8, bl nou, CT, liber, 63.000E

Inchirieri
Gars TIG 1, pt birouri, TP, G+F, A5, 1/4, 200E neg
1cam Centru, mobilat si utilat lux, 250E
2dec, Casa Rosie, mobilat si utilat, 2/4, 200E
Sp com, Centru, 85mp, CT, TP, lux, 1.500lei

Sp com, Str Brailei, 390mp, pretabil clinica, sediu 
banca, 20E/mp

Case si Terenuri
700mp, 750mp, 800mp DN 26, 40-55E/mp
1000mp zona Arcasilor, D=26m, 90E/mp
1000mp, zona Arcasilor, D=62m, 50E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 100mlx90ml, apa, 
curent electric pe teren, 12E/mp neg
5000 mp, Vanatori, parcelabil, 25E/mp neg
Casa oras, St=250mp, Sc=150mp, D=12m, 4 camere, 
CT, Termpoan, living, moderna, renovata recent, 
270.000lei neg
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, St=750mp, 
Sc=100mp, 80.000E neg
Casa zona maternitatii, St=620m, Sc=70mp, D=13m, 2 
camere, bucatarie, toate utilitatile, 130.000Eneg
Vila zona centrala, St=425mp, D+P+1+2+M, 
constructie 2002, 400.000E, si variante imobiliare
Casa noua la Movileni St=500mp, Sc=170mp, 
D=18m, P+E, CT, TP, living, sau schimb cu apt. 2 
sau 3 camere

1-2 camere
gars. Viaduct, 2/4, simplu 	 - 40.000 lei
gars. Port, 6/7, termopan, UM 	 - 38.000 lei
1 cam. Port, 9/10, bl.mixt, vedere la Dunăre - 95.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, liber, 50 mp 	 - 115.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, foarte îmbunătăţit 	 - 125.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal 	 - 165.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu 	 - 130.000 lei
2 dec. Micro 17, 3/4, termopan, g, f 	 - 150.000 lei
2 dec. Micro 18, 2/10, simplu, liber 	 - 145.000 lei
2 dec. Micro 18, 10/11, îmbunătăţit  	 - 125.000 lei 
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber - 50.000 E
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu 	 - 135.000 lei
2 dec. Port, 4/4, simplu 	 - 130.000 lei 
2 dec. Mazepa II, p/4, balcon, var. mare, termopan  
	 - 48.000 E
2 sdec. P. Teilor, 1/4, simplu 	 - 42.000 E
2 dec. Fac. Mec., p/4, liber, termopan int.+ext., modif. 
	 - 160.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri 	 - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, 2 AC, CT, termopan	  - 195.000 lei
3 dec. Micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp	 - 175.000 lei
3 dec. Micro 18, 8/11, modif. din 4 cam., termopan	
	 - 50.000 E
3 dec. Sid. V, 3/4, mob., utilat 	 - 175.000 lei
3 dec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp 	 - 75.000 E
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 
100 mp 	 - 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan  - 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 160.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu 	 - 230.000 lei 
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp 	 - 65.000 E
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat 	 - 245.000 lei

* CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ, 
INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

Îşi formează clienţii după chipul şi asemănarea firmei – experţii 
de la IMOB GRUP EXPERT consideră că imobiliarele înseamnă 
colaborare – între oameni şi agenţie – şi încredere reciprocă. 

Administratorul Mihaela Bălău discută astăzi despre mişcările 
actuale ale pieţei gălăţene şi despre credibilitatea agenţiei în 
faţa clienţilor săi. 

Mişcări pe piaţă

IMOB GRUP EXPERT - expert în imobiliare

Garsoniere

gars. Micro 19, 2/4 	 - 65.000 
gars. Ţig. I, 5/9 	 - 90.000 neg. 
gars. Micro 19, 1/4 	 - 30.000 neg. 
ap. 1 cam. Sid., p/4, 30 mp 	 - 115.000 neg.
ap. 1 cam. Centru, 2/4 	 - 115.000 neg.
ap. 1 cam, Micro 40, p/4 	 - 70.000 neg.  

2 camere

2 dec. Micro 19, p/10, 
balc. 	 - 125.000 

2 sdec. Micro 19, p/4	 - 125.000 neg.
2 dec. Micro 21, 2/10 	 - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 	 - 110.000 
2 dec. Mazepa II, 1/4 	 - 165.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 	 - 125.000 neg.
2 dec. Centru, 
2 balc., 9/10 	 - 45.000 E
2 dec. Micro 13B, p/4 	 - 130.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 - 145.000
2 sdec. Micro 21, 2/4 	 - 108.000 neg.

 1 CAMERA
Gars., parter, termopan, curata, mochetata 
– 58.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, et.1, amenajata, la cheie – 72.000 
Ron 
Gars. Tiglina I, A-uri, curata, inst noi – 80.000 
Ron
1 cam, Port, conf 1, spatios, mochetat, curat 
– 90.000 Ron
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios – 115.000 Ron           
Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber – 125.000 
Ron

2 CAMERE 

M19, dec, simplu, gaze, stradal – 75.000 Ron
Tig.II, simplu, curat – 122.000 Ron                               
      
M 19, parter, termopan, modif., curat – 135.000 
Ron
M16, parter, dec, balcon mare, simplu – 40.000 E
PS-uri, parter, balcon, curat, simplu – 145.000 
Ron
Ireg, dec, et. 1, 2 balc, simplu, stradal – 155.000 
Ron 

3 CAMERE 

M17, et.1, termopan, g, f, liber, curat – 145.000 
Ron
M 18, etj. intermediar, simplu, curat – 160.000 
Ron              
Tig. 2, dec, parter, balcon, simplu – 160000 
Ron
M17, parter, contorizat separat, balc. extins 
– 175.000 Ron  
PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat – 62.000 E

4 CAMERE

M39, et.1, stradal, dec, imb, termopan, inst noi, 
curat – 160.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal – 175.000 
Ron 
M18, balcon 16 m, liber, modificat, pozitie 
excelenta, posibilitati amenajare, etaj 
intermediar – 175.000 Ron

CASE

Casa, Bariera Traian, toate utilitatile, St 190 
mp, Sc 70 mp, din caramida + boltari – 130.000 
Ron 
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, 
toate utilit. + GARAJ – 170.000 Ron  

TERENURI

DN 26, 5000 mp, desch. 53 m, parcelabil – 23 
E/mp
VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa 
– 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, gaze, curent 
electric in zona – 75 E/mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 
61m – 5 E/mp
SMARDAN, 2200 mp, desch. 47m, eventual 
parcelabil – 125.000 Ron

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE 

ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj 
– 500 E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., 
FOARTE MODERN AMENAJAT, FOARTE CURAT, 
PRETABIL CAB. MEDICAL, CLINICA – 2000 E/
LUNA NEG

ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, 
mansarda, garaj, curte – 3000 E neg/luna

OFERTE LUX

4 DEC, M21, PR-uri , etj.1, AMENAJAT MODERN, 
SUPER LUX – 85.000 E 
4 DEC, ICFRIMU, ET.2, MODIFICAT, MODERN, 
MOBILAT, UTILAT – 180.000 E
VILA, zona Masnita, parter, etaj, demisol, 
mansarda, CT, T, living – 250.000 E

Comisionul - mărul discordiei 
imobiliare

Cum priveşte IMOB GRUP 
EXPERT colaborările dintre agen-
ţiile imobiliare?

IMOB GRUP EXPERT: 
Colaborăm din ce în ce mai puţin 
cu celelalte agenţii. Fiecare are 
stilul său şi cel mai bun lucru ar 
fi ca acestea să nu se amestece. 
În plus, colaborările înseamnă un 
risc asumat, pentru că sunt des-

tule agenţii – ştim din propria 
noastră experienţă! – care solici-
tă acest tip de parteneriat într-o 
tranzacţie, dar care apoi se fac că 
uită că au fost ajutate când este 
vorba de împărţirea comisionu-
lui. 

În general clienţii erau cei care 
“săreau” agenţia. 

IMOB GRUP EXPERT: O anu-
mită parte a oamenilor va încer-
ca în continuare să sară agenţia, 
după ce aceasta şi-a îndeplinit 
sarcina pentru care a fost angaja-
tă. Dar IMOB GRUP EXPERT are 

deja patru procese pe rol cu per-
soane care au încercat să folo-
sească astfel de practici. Lucrăm 
cu un avocat care se ocupă de 
aceste probleme şi putem să afir-
măm cu fermitate că vom lua ati-
tudine de fiecare dată când vom 
vedea că am fost înşelaţi. Nu este 
normal să îl duci pe un om la un 
imobil pe care îl ai în baza ta de 
date, ca agenţie, iar el să încheie 
tranzacţia pe la spatele tău, ca să 
nu-ţi plătească comisionul.

Creştere - da, 
stagnare - nu

În condiţiile actuale, piaţa poa-
te suporta o creştere a preţurilor?

IMOB GRUP EXPERT: Deja 
ne aflăm într-un moment în care 
preţurile cresc continuu, poate 
ca o reacţie a oamenilor referi-
toare la faptul că ne-am integrat 
în U.E.. Asta nu înseamnă însă că 
ne-am îmbogăţit, ca români, pes-
te noapte şi putem să dăm zeci 
de mii de euro pe un apartament 

care nu face banii. În urmă cu un 
timp, unei creşteri a preţurilor îi 
urma o stagnare a lor, pentru ca 
oamenii să poată să se replieze şi 
să poată răspunde ofertei. Acum 
însă preţurile cresc continuu.

Va exista totuşi, în viitor, o ten-
dinţă de scădere?

IMOB GRUP EXPERT: Nici aşa 
ceva nu se poate întâmpla, pen-
tru că nimeni nu îl poate obliga 
pe vânzător să lase la preţ. Aşa 
că preţurile la apartamentele din 
fondul vechi de locuinţe se vor 
menţine, din păcate, mari.

Foto: Elena Parapiru A consemnat: Elena ParapiruAR
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2 dec. Port, 4/4,  simplu, 3 balcoane 	  ‑ 130.000 
2 dec. Port, 2/4, curat, 3 balcoane, simplu	‑  45.000 E
2 dec. P.C., 2/4, simplu 	‑  150.000 
2 sdec. Ţig. I, 4/4, izolaţie nouă, curat 	‑  110.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balcoane, g, f, ap., repart. 	‑  150.000
2 sdec. Maz. I, 4/4, par.rep.iz.bună 	‑  125.000 neg.
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, par.stejar, 2 balc. 	‑  150.000 
2 dec. Maz. II, 4/4, simplu  	‑  42.000 E
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu 	‑  55.000 E
2 dec. C.R. 10/12, CT, 2 AC, S=75 mp, liber 	‑  65.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4, liber 	‑  130.000
2 dec. Micro 17, 1/4, simplu 	‑  145.000 neg.
2 dec. Micro 18, 10/11, balcon (buc.+sufrag.), CT 	‑  135.000 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, CT, UM, g, f 	‑  165.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, termopan, g, f 	‑  110.000 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, CT, g, f, term. 	‑  140.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/8, balcon, g, f, sanitare noi 	‑  150.000 neg.

2 dec. Micro 20, 6/10, S=57 mp, 2 balc., termopan 	‑  150.000 neg.
2 dec. Micro 21, 5/10, îmb. 	‑  130.000
2 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, AC, termopan, g, f 	‑  153.000
2 dec. Silozului, 3/4, 2 balc., simplu cu geam la baie 	‑  46.000 E
2 dec. N.L., 1/4, g, f, balc. tot apartamentul 	‑  165.000
2 dec. Micro 13, 2/4, g, f, p 	‑  130.000
2 dec. Micro 38, 2/4, simplu 	‑  120.000
2 dec. Micro 39, p/4, balcon int.lemn, p, g, f, sanitare noi	  ‑ 130.000
3 dec. P.C., 6/8, termopan, 2 balc., 2 WC, S=100 mp 	‑  265.000
3 dec. Port, 3/4, 2 balc., simplu 	‑  75.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, 1/4, CT, termopan, mob.utilat 	‑  80.000 E
3 dec. Ţig. I, 3/4, CT, AC, p, termopan 	‑  65.000 E
3 dec. CR, 4/4, CT, g, f, termopan, 2 WC	  ‑ 200.000 neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 WC, 2 balc., iz.bună 	‑  150.000 neg.
3 dec. Micro 17, 7/8, simplu, 2 WC, UM 	‑  170.000

3 dec. Micro 17, p/4, UM, termopan 	‑  170.000 neg.
3 dec. Micro 18, 9/10, balcon mare 	‑  145.000 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, simplu, 2 WC 	‑  190.000 neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, CT, g, f, 3 balc., liber 	‑  160.000
3 dec. Micro 20, p/4, g, f, acc.credit, 2 WC 	‑  170.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, CT, termopan, g, f, p 	‑  190.000 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4, CT, termopan, AC, int.stejar 	‑  62.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC, îmb. 	‑  190.000 neg.
3 dec. N. L., 1/4, CT, AC, UM, g,f, p 	‑  185.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, S=42 mp, iz.bună	  ‑ 115.000
4 dec. Ţig. I, 1/4, CT, g, f, termopan 	‑  190.000
4 dec. Micro 17, 1/8, 2 WC, 2 balc., termopan, g, f, p, S=90 mp 	‑  80.000 E
4 dec. Micro 20, 5/8, g, f, termopan, CT 	‑  70.000 E
4 dec. Sid.Vest, 2/4, 90 mp, 2 WC, 2 balc., termopan int./ext. 	‑  75.000 E neg.
4 dec. N.L., 4/4, liber 	‑  55.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, iz.bună 	‑  190.000 neg. 

3

Gars. Micro 40, et. 1/4, gr. sanitar, TM, UM, f 
	 ‑ 35.000 RON neg.
Gars. Ţig. II, et. 2/7, balcon, 31 mp, UM, g, f 
	 ‑ 95.000 RON neg.
1 cam. Maz. II, p/7, balcon, simplă, curată, 43 mp 
	 ‑ 115.000 RON
1 cam. Centru, et. 9/10, mobilat, 2 balc., 45 mp 
	 ‑ 38.000 E
2 sdec. Ţig. II, et. 7/7, spaţios, curat, stradal 
	 ‑ 125.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, et. 7/7, bl. nou, 82 mp, vedere Dunăre 

‑ 55.000 E neg.
2 dec. Micro 16, p/4, 52 mp, balcon, simplu 
	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 6/10, 2 balc., 57 mp, 
termopan, stradal 	 ‑ 150.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., 60 mp, liber 
	 ‑ 150.000 RON

3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, mobilat, utilat 	
	 ‑ 75.000 E neg.
4 dec. Maz.I, et. 3/10, 2 balc., 85 mp, p, curat 
	 ‑ 250.000 RON neg.

Teren Slobozia Conachi, extravilan, St=13.000 mp, 
situat în intravilan, posibilitate utilităţi ‑ 5.000 E fix
Casă locuibilă Tecuci, 3 cam., cărămidă acoperită cu 
tablă, toate utilităţile în oraş sau schimb cu 2 cam. 
Galaţi, St=400 mp, d=15 m, Sc=100 mp
Teren lângă Aviasan, St=3750 mp, d=14 m intravilan 
‑ 17 E/mp
Teren Micro 17, St=400 mp, d=17 m, posibilitate 
utilităţi ‑ 60.000 E neg. 

Închirieri
Spaţiu comercial, zonă centrală, d+p+1+2+m, 160 mp 
pe nivel, pretabil instituţie bancară, clinică, birouri 
‑ 15 E/mp
2 cam. dec. mobilat, utilat, tm, UM, g, f ‑ 300 E/lună

3 camere

3 dec. Micro 20, 1/4, îmb., 76 mp 
		-   190.000 neg. 
3 sdec. Micro 40, 4/4 	-  115.000 neg 
3 dec. Port, 1/4, 3 balc. 		
		-   230.000 neg.
3 dec  Zona Gară, 
4/4, CT, îmb. 	-  165.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 		
		-   65.000 E
3 dec. ICFrimu, 2/4 	- 170.000  neg.

 

Case + terenuri  Galaţi
Sat Fileşti, St=400 mp - 50 E/mp
Bădălan, St=1 ha arabil - 10.000
Scânteieşti intravilan, St=3,4 ha - 2 E/mp
TEREN FALEZA -  St=505 mp - 350 E/mp
Str. Domnească, st=1290 mp, sc= 200 
mp, d=50 - 350.000 E
Vilă: d+p+1+posibilitate de mansardare, 
str. Domnească - 600.000 E
Bariera Traian - casă, 5 cam. + utilităţi, 
CT - 230.000 neg.
Ap. 1 cameră la mansardă - exclusivitate 
(comision 0 la cumpărător)

Mica
Publicitate

Vânzãri
Auto

lDacia 1307, an 2000, injecţie, ca‑
rosată 2006, stare excelentă, 125 
mil. Telefon 0743048953.
lVând BMW 530 D, fabr. 2004; BMW 
320 D, fabr. 2002; Opel Zafira fabr. 
2005; Opel Vectra 2,2 DTI, fab. 2003; 
VW Golf IV, fab. 2002; Ford Focus, 
1,8 TDCI, fab. 2002; VW Passat, 2002, 
aduse recent Germania. Telefon 
0744226406.(006438)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI, an 
1997, înmatriculat 2000 România, pie-
le, full electric, climatronic, accept va-
riante. Telefon 0745965872. (005674)
lSC VINDE PEUGEOT BOXER, 2,8 HDI, 
DE MARFĂ, AN 2001, MODELUL LUNG. 
0744502732. (9776913)
lSC VINDE OPEL VECTRA C, 2,2 DTI, 
ELEGANCE, AN 2004 MAI, KM 55.000. 
0744502732. (9776913)
lOpel Monterey Diesel 1994, im-
pecabil, negociabil. Tel. 0741641192. 
(007455)
lVând 2 Dacia Solenza Diesel 1,9 D 
cu 16.000 km, respectiv 48.000 km, an 
fabricaţie 2004, cu închidere centrali-
zată. Ofer factură, preţ negociabil. Tel. 
0741189571. (006284)
lProprietar maşină garaj Dacia 
1991 îmbunătăţită. Tel. 0766515699. 
(006308)
lVând VW Jetta 1.9 TDI 2006, full, car-
te service, garanţie, recent adus, 17.800 
E. Telefon 0741261371. (0009015)
lVând Tico 1999. 0744247701. 
(008016)

lVând Mercedes Sprinter 413 CDI, 
an 2004, 71.000 km, cu carte ser‑
vice, primul proprietar, geamu‑
ri termopan, webasto, AC, radio 
CD MP3 Sony, 16+1 locuri, preţ 
25.000 E cu TVA inclus. Tel. 463494, 
0742130274. (0009036)
lVând Dacia Nova anul 1998, preţ 
2.000 E. Tel. 0740991419. (006436)
lVând Matiz 2003, închidere, alarmă, 
MP3. Tel. 0751086895, 0724986780. 
(0009032)
lVând Tico 1998, AC, 2.600 E, Renault 
Megane Sedan 2002, benzină, 1,6/16V 
full, 7.000 E. 0747222201. (006484)
lVând Daewoo Tico albastru, 2.100 
neg. Tel. 0744197069. (006493)
lVând Cielo fabricaţie ‘96, unic pro-
prietar, geamuri şi oglinzi electrice, 
aer condiţionat, piele, geamuri ioniza-
te, alarmă, servo, preţ negociabil. Tel. 
0746415662. (006503)
lOfertă Lada Samara 1500 injec-
ţie, 1998, Euro II. Tel. 472346 sau 
0741439376. (008119)
lVând Logan 1,4 MPI Laureat, an 
2006, 12.500 km, impecabil, în garan-
ţie, 7.000 E. Tel. 0720040948. (008146)
lVând Papuc 2 locuri ‘94,  2.500 RON. 
Tel. 0746345650. (007894)
lVând Dacia 1998, bord CN, proprie-
tar, albastru metalizat, bine îngrijită, 
cu toate taxele plătite, merită văzută. 
Tel. 0741404937. (008124)
lVând urgent Dacia 1998, proprietar, 
culoare albastru metalizat, bord CN, 
bine îngrijită, trapă sănii casetofon, 
accept verificare la orice service. Tel. 
0743573153. (008124)
lBMW X5, 2001.X, 3.0 Diesel, toate 
opţiunile, variante auto sau imobi‑
liare. Tel. 0728001049. (008133)
lVând Dacia Nova T, 55 mil. neg. Tel. 
0740047653. (006595)
lOpel Vectra 1,6I, proprietar, ITP 
2009, preţ 2.200 E nediscutabil. Tel. 
0741757091. (008179)
lVând Dacia 1310 Break 1997, 
50.000.000 lei negociabil. Tel. 
0723283633. (008180)
lVând urgent Opel Zafira an fabrica-
ţie 2002. Tel. 0740342519. (008245)

lVând Ford Mondeo, ianuarie 2001, 
preţ 8.500 E negociabil. Telefon 
0745264285. (008236)
lVând două proiectoare şi un 
amortizor faţă Solenza. Telefon 
0746678982. (008237)
lLogan Laureate impecabil, 33.000 
km, 2 airbaguri, aer, alarmă, cu în-
chidere, negociabil. 0740238312. 
(008242)
lRenault Megane 1,5 DCI, 2003, 
cu opţiuni, 8.700 neg. 0749184879. 
(006644)
lVând urgent Dacia, an fabricaţie 
1992, preţ 2.700 RON. Tel. 0729141390. 
(006648)
lVând Dacia 1988, ITP 2008, 1400 
RON negociabil. 0743550293. 
(008220)
lOpel Astra 2003 1,7 DTI, opţiuni, 
8.600 E. 0745073972. (006306)
lVând auto BMW 320 D, full, an 2000, 
albastru, 11.400 E. Nr. tel. 0751663141. 
(008267)
lVând auto Renault Megane, an 2001, 
benzină, 6.200 E. Nr. tel. 0751663141. 
(008267)
lVând Dacia Papuc, an fabricaţie 
2000. Tel. 0744630284. (008270)
lVând urgent Mercedes E 2700 
Diesel Avangarde, DVD, xenon, 
an 2003, preţ 28.500 E negocia‑
bil. Tel. 0745307557, 0740565384. 
(006660)
lDezmembrez sau vând Peugeot 605 
TDI, tip mot. 2088 PHZ TDI şi acte. Tel. 
0747089379. (006696)
l60 milioane, Dacia Berlină 1997-
1998, bord CN, gri metalizat. Tel. 
0765543100. (03.07.GC.12)
lVând Ford Mondeo 2002, full op-
tion, 2000 TDDI, 9.400 E negociabil. 
0744300559, 0747665479. (006683)
lDacia Papuc 1999, GPL, 75 mil, nego-
ciabil. 0741968817. (008310)
lFord Focus 2000, 1,8 TDDI, AC, op-
ţiuni, scurt, 6950 E neg. 0744700227. 
(008310)
lCielo 2003, GPL, full option, negoc. 
0788117611. (008310)
lVând piese şi motoare auto sh, re‑
cent importate, Bariera Traian, spa‑
te Petrom. 474239. (005370)

lVând motor Opel Omega 2,3 benzi-
nă, în stare de funcţionare, preţ avan-
tajos. Tel. 0745664970. (006609)
lVând camion Rabă, stare bună, 
avantajos. 0236825567. (006445)
lVând Mercedes C220 CDI Avangarde 
an fabricaţie 2001, preţ negocia-
bil 13500 E. Telefon 0741108364. 
(008350)
lVând Isuzu Tropper 1994 sau va-
riante auto. 0239616816, 0742147204. 
(008353)
lOpel Astra 1,7 DTI 2004. Tel. 
0744554443. (008271)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electronice

lS.C. vinde autoturisme Solenza 
albe, 2004, preţ 11.000 RON. Tel. 
0744372532. (0009318)

lVindem Mercedes Atego 7 
tone, util 3,5 tone. Telefon 
0741346519. (0009010)

lUrgent! Papuc izotermat 1305, 
cabină mărită, fab. ‘97, gri metal, 
GPL, proprietar. Tel. 0722258232. 
(008276)

lAudi A6 2,5 TDI, 2003, full option. 
Tel. 0744782949. (2.07.CS.33)

lCumpăr Dacia şi alte mărci după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(006396)
lCumpăr Dacia Nova, Solenza, 
Cielo, Espero, defecte, accidentate 
pentru dezmembrat. 0728656308, 
0745604097. (006653)
lCumpăr autoturisme avariate, orice 
tip după 1997. 334183, 0751982149. 
(007715)
lDacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008230)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 (îna-
inte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi 12 lei, 
calitate garantată. Tel. 324008,  316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând/cumpăr/schimb telefoane mobi-
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(02.07.GC.04) 
lVând cameră video Panasonic M9000 
cu accesorii, foto Micon, F65, blitz Exakta 
dedicat. 0745496716. (006614)
lVând Roland EM 20. Tel. 0747202829. 
(007307)

Vânzãri
Diverse

lGaraj Domnească Policlinica cu Plată, 
acte, 105 mil, schimb  auto. 0744700227. 
(008308)
lPepiniera Lieşti vinde pomi fructiferi. 
0236821796, 0745327444. (006263)
lSămânţă lucernă certificată, româneas-
că 13 lei/kg. 0239616770, 0745307545, 
0788021565. (006292)
lVând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (005855)
lGaraj Ţiglina II în spatele blocului 
M3. 0722630770, 470679. (005897)
lExpoziţie cu vânzare pomi La Pepiniera 
Lieşti. 0745327444, 0236821796. 
(005919)
lVând 100 capre şi 50 oi. Tel. 348911. 
(007798)
lVând cărămidă din demolări, 0,5 RON. 
316475, 0742147204. (006371)

lVând garaj în Ţiglina I în spatele blocu-
lui C16, suprafaţă 24 mp. Tel. 0744642129. 
(006354)
lVând Dentior 5 avantajos (cadou 
lampă foto+piese). 0724488427. 
(01.07.CS.61)
lSobă teracotă foarte convenabil. Tel. 
0744994770. (007989)
lAdidaşi  originali Nike, Puma, 
Adidas, foarte convenabil. 
0744994770. (007990)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Tel. 
0743249366. (006460)
lVând WC ecologice, negociabil, noi. 
0740202218, 0788523813. (007888)
lVând maşină sifon automată omo-
logată, completă, răcitor+tuburi. 
0746257309. (008117)
lVând moară porumb, porumb boabe. 
0747675537. (005217)
lVând viţei, porci rasă carne. 0747675537. 
(005217)
lVând 100 de oi cu miei. Tel. 0741451048. 
(006582)
lVând urgent garaj. Tel. 0740342519. 
(008246)
lVând 2 case marcat fiscale, noi, preţuri 
avantajoase. Tel. 0788051064. (008231)
lVând utilaje tâmplărie. Tel. 0741117894. 
(006632)
lBaracă metalică organizare şantier. 
0741752873, 0740305618. (007845)
###

lCadouri unice. Picturi brodate 
mătase naturală, colaje sidef, pre-
ţuri accesibile. Telefon 0741798609. 
(008259)

###
lVând laser radar detector, nou. Tel. 
0748315111. (008273)
lVând cazan ţuică 300 l, preţ negociabil. 
Tel. 0744525919, 0766308667. (008282)
lGaraj Ţiglina I aferent bloc C7-C8, 
10.000 E. Tel. 0745903274. (03.07.GC.12)
lTeatrul Dramatic "Fani Tardini" str. 
Domnească nr. 59 Galaţi vinde la preţul 
de 100 lei/tonă, material lemnos (deşeu-
ri lemn) rezultat din casări şi dezafectări. 
(03.07.ext.06m)
lVând pui Rottweiler. Tel. 0727470741. 
(006684)

lVând urgent pianină, televizor şi ta‑
blouri. Tel. 0722762024. (006693)
lVând curci şi curcani rasa grea, greuta-
te 15-30 kg. Tel. 0749201777. (006711)
lVând cuptor patiserie profesional 4 
tăvi 40x60. 0723029152. (008164)
lVând rochie mireasă Agnes Toma, 
măr. 40-42 crem, sirenă+accesorii şi mi-
nidisc Sony+accesorii. Tel. 0723550390, 
0765188329. (006029)
lÎMBUTELIERE OXIGEN vânzări, aceti-
lenă, argon, amestec argon CO2, CO2, 
azot etc, vizavi de Revizia de Vagoane 
a Gării CFR de călători. Tel. 0720533257, 
0744170450. (0009341)
lVând maşină cusut cizmărie Singer. 
318099. (008331)

lDISTRIBUITOR WIENERBERGER 
vinde cărămidă Porotherm, pre-
ţuri excepţionale. Tel. 0745131838, 
0741231455, 0236410815. (02.07.
TD.07)

lPomi fructiferi de vânzare la 
Pepiniera din Tecuci. Tel. 0723287855. 
(02.07.ext.305m)

lVând plăci rigips 9,5 ; 12,5, pro-
file rigips, polistiren, ciment, trans‑
port gratuit. Tel. 0741736201, 
0788979005. (006021)

lDistribuitor al SC Bermas vinde 
bere la sticlă şi dozator. 0788819004, 
0744819004, 0788758938. (9776960)

lSocietate comercială vinde din 
stoc produsele: vitrină verticală 
300 l, 800 RON; vitrină orizontală 
1,7 m, 1.500 RON, raft frigorific 
3,7 m, 5.000 RON, compresoare 
Danfoss. Relaţii la tel. 0236470927 
şi 0729883544. (02.07.CS.18)

lSocietate comercială vinde: 
maşină găurit Q32 şi Q56; ma‑
şină rectificat, maşină frezat; 
strung tip DLZ; maşină pliat ta‑
blă; maşină rabotat; ferăstrău 
alternativ; sheping. Relaţii la 
tel. 0236470927 şi 0729883537. 
(02.07.CS.18)
lVând circular UMARO formatizat 
pal cu incizor şi înclinare 45 grade 
a pânzei fabricaţie 2000. Relaţii la 
tel. 0740544894 sau 0744789344. 
(03.07.CS.19) AR
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EXCLUSIVITATI

Garsoniere: 
Viaduct et 3/4 WC imb mob sau nemob 	 55000RON neg  
M. 19 bl‑G‑uri et. 1/4 	 28.000 RON 
M. 40 b‑I‑uri et.3/4 	 29000 RON 
Port et. 6/7 	 39.000 RON 
TIG.I bl‑I‑uri et. 4/10 curat	  83.000 RON  
M.19 bl‑N‑uri et.2/4 imb. 	 70.000 RON 
BUCURESTI‑TITAN cf.3,imb.,tm.,1/4 	 13.000EURO 
TITAN MALL 20 MP,g,f,tm,gaze 	 27.000 EURO 
 
Apartament 1 camera 
Maz. I bl‑G‑uri p 	 115.000 RON 
P.C. bl‑A‑uri et. 4/7 super imb. 	 45.000 EURO 
M.40 bl‑C‑uri p. imb.	  65.000 RON 
Tig.1 bl‑E‑uri parter 	 100000 RON 
M39B bl‑B‑uri et 3/4 WC g f mocheta 	 65000 RON neg
 
Apartament 2 camere 
M.14 bl‑S‑uri et 3/4 TP int/ext 	 55.000 EURO 
M.14 bl‑A‑uri et 2/4 2 balc. 	 160.000 RON 
M.40 bl‑L‑uri p pt. sp. comercial	 200.000 RON 
Maz.I bl‑A‑uri p. curat 	 55.000 EURO 
Maz.II bl‑E‑uri et.3/4 modificat 	 50.000 EURO 
M.20 bl‑A‑uri mobilat 	 150.000 RON neg. 
M.39 bl‑Y‑uri parter 	 130.000 RON  
BUCURESTI‑Eroii Revoluriei‑et.4,cf.2,semi. 28mp. 	 32.000EURO 
CRANGASI,REGIE, dec.amenajat,renovat 	 47.000EURO

Apartament 2 camere 
Parfumul Teilor bl‑A‑uri et 1/4 curat liber 	 150.000 RON neg. 
Centru bl‑P‑uri et 6 T.P + A.C 	 135.000 RON 
M.19 bl‑F‑uri p 	 125.000 RON 
M.19 bl‑R‑uri et. 4/4 	 80.000 RON 
M.18 bl‑E‑uri et. 2 simplu 	 160.000 RON 
Maz.I bl‑C‑uri et. 4 g+f+C.T+T.P 	 140.000 RON 
Maz. II bl‑M‑uri et 3 U.M. + parchet +T.P 	 180.000 RON 
Maz.1 bl‑C‑uri et.4/4 	 140000 RON  
 
Apartamente 3 camere 
Tig.I bl‑PS‑uri et.4/4 imb. 	 180.000 RON  
Tig. II bl‑F‑uri et 4/4 modificat T.P+G+F 	 58.000 EURO 
M.16 bl‑E‑uri et. 3/4 Renovat 	 140.000 RON 
M.17 bl‑F‑uri et. 1 T.P+U.M 	 145.000 RON 
I.C.F bl‑Z‑uri et. 3/4 G+F+P 	 190.000 RON 
M.39c bl‑B‑uri et. 2/4 simplu 	 40.000 EURO 
M.39 bl‑V‑uri et. 3/4 curat 	 160.000 RON 
Tig 2 bl‑F‑uri imb et p/4 	 62000E neg  
BUCURESTI‑VITAN MALL cf.3,40mp. gaze,	 40.000EURO 
TITAN,Buhusi, 8/10, cf.1,bloc nou,2gr.sanit.,tm. 	 67.000EURO

EXCLUSIVITATI
S.P. Comercial Piata Centrala toate utilitatile s.t 67mp 15E/mp de 
inchiriat 
Vis‑a‑vis Zatun s.t 37.000mp d. 200mp 10E/mp negociabil INVESTITIE 
S. comercial N.L. 90mp 2 intrari CT tp 120000E neg
 
 

Apartament 4 camere 
Tig.I bl‑PS‑uri p super imb.+ C.T 	 245.000 RON 
M.39b 3cam bl‑J‑uri p/4 	 180.000 RON  
PORT bl‑siret 3cam et.3/4 2wc 2balc 	 75000E neg
 
Case 
M.17 suprafata 200 mp, s.c. 50 mp, d 10m,	 140.000 RON
 3 cam. + buc + hol 
Str.Muzici st 400mp 7cam 2bai + C.T 	 150.000 EURO 
Str.M.Eminescu 4cam C.T 600mp 	 450.000 RON 
Str.D.Chicos s.t. 600mp s.c. 80mp 	 250.000 RON 
Port 3cam +hol+baie s.t 270mp 	 165.000 RON 
Bariera Traian s.c 150mp d 20m 	 210.000 RON
2cam +hol+toate utilitatile  
M.17 p+1+2 s.c.145mp nefinisata 	 75000E 
Str. Lozoveni 3cam baie buc s.c.90mp d.10m s.t.300mp 90000E 
CENTRU 2corpuri 1‑4ap a 2cam  2‑4cam 	 180000E
toate utilitatile +500mp teren   
Posta Veche st200mp d 14,5m 2cam +anexe 	 180000RON neg 
Smardan st500mp sc 90mp d 24m 4cam utilitati 	 95000RON neg  

TERENURI: 
Vanatori s.t 1000mp d. 20m 	 25E/mp 
Coca‑cola s.t 1507mp d.10,5m 		  80E/mp 
DN 26 s.t.1000mp d.21m 80E/mp 
Pictor Isser s.t 525mp toate utilitatile 	 110E/mp 
DN 26 s.t. 1000mp d. 24m 	 35E/mp 
Sendreni cartier vile s.t.640mp d.17m 	 47500E neg 
DN 26 s.t.3600mp d.46m 	 20E/mp 
Calea Prutului 25000mp 	 7E/mp neg  
 
Port s.t. 264mp 	 170E/mp 
Vanatori 15800mp d53m	 18E/mp  
Centura s.t. 600mp d. 15m 	 100E/mp 
DN 26 5000mp d 53m 	 23E/mp neg 
 
 
INCHIRIERI: 
Gars. Tig. I bl‑A‑uri nemob. 	 400 RON/luna 
M.16 2cam et.2 bl‑A‑uri mob utilat 	 450 RON/luna 
Maz.I 1cam mob. utilata 	 500 RON/luna 
I.C.F bl‑U‑uri 3cam nemob. 	 200E/luna 
TIg.I 1cam nemob 	 400 RON/luna 
M.20 gars. semi mob. 	 100E/luna 
CENTRU 1cam bl.nou mob lux 	 250E/luna 
Tig 1 gars bl‑I‑uri et 1 pt birou imb  	 200E/luna

Apartamente
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, P‑uri, îmb. ‑ 115.000 
2 dec. Micro 17, 4/4, C‑uri, la cheie ‑ 150.000 
3 sdec. Micro 40, p/4, N‑uri ‑ 120.000
3 dec. Centru, 1/4, A‑uri ‑ 60.000 E
4 dec. Micro 18, G‑uri, 5/11, s=100 mp ‑ 180.000

Case 
Piaţa Centrală, 6 cam., cărămidă, st=454 mp, sc=203 
mp ‑ 450.000 neg.
Vilă Frumuşiţa, la şosea, 18 camere, CT, s=850 mp 
‑ 600.000 neg.

Terenuri 
3300 mp, vizavi Bayler, d=19 m, 14E/mp, neg.
4000 mp, vizavi Metro, 60 E/mp, neg., toate 
utilităţile
800 mp, vie, Odaia Manolache, utilităţi ‑ 50.000
167 mp, Port (în spate la ICEPRONAV), d=14 ‑ 120 
E/mp, neg.

Închirieri
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, U‑uri, nemob. ‑ 500.000 RON/
lună

Ofertă specială
Pensiune Delta Dunării, st=1225 mp, deschidere la 
apă, 10 bărci cu motor, peco, gaz, lumină, apă, c.t.

Meditaþii
Pierderi

Diverse

Restaurantul NEACŞU 
Strada Ana Ipătescu 

Vă invită să petreceţi ziua de 8 Martie într-o ambianţă plăcută, 

cu DJ şi striperi. Preţ: 80 lei/persoană.

Relaţii la telefoanele 0728281561, 462516. (004846)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (005568)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (005654)
lProfesoară de matematică cu ex-
perienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (008320)
lMeditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149,0721608568.(006539)
lRomână, engleză, franceză, ba-
calaureat, capacitate. 0745678280. 
(007548)

lPierdut (dispărut) în ziua de 
1.03.2007, după ora 16,00, zona fos-
tul Ugira, Nae Leonard, centrala tele-
fonică Doja, câine talie mare, culoa-
re maronie, părul creţ sârmat, rasă 
Terrier, răspunde la numele Kan. Ofer 
recompensă. Tel. 0745660359, Emil 
Brănişteanu, 471920. (006690)

lBinefăcătoarea de minuni Aurica 
este în ajutorul tuturor clienţilor săi, 
atât din ţară cât şi din străinătate. 
Dacă vreţi ca viaţa să se transforme 
din rău în bine nu trebuie decât săî 
sunaţi, rezultate în 24 ore garantat 
100%, ghiceşte în glob, Română 123. 
438955, 0742367465. (007975)
l8 Martie avantajos. La restauran-
tul Aeroport (Prinţ). Telefon 472881. 
(006575)

lOfer loc nuntă Restaurant 
Havana 01.07.2007.0744642131. 
(006679)

lSC Pibunni organizează săr‑
bătorirea zilelor prilejuite de 
Mărţişor şi 8 Martie în cadrul 
restaurantului Hotel Alex şi 
Complex Pădurea Gârboavele. 
Relaţii la sediul societăţii str. 
Domnească nr. 7 (Hotel Alex). 
Tel. 0721586199, 461166. 
(9776993)

lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 0745678280. (007548)

lSC Superquatro Grup SRL Galaţi 
aduce la cunoştinţă celor interesaţi că 
solicită autorizaţie de mediu pentru 
activitatea Cod CAEN 4524, construcţii 
hidrotehnice, activitate care se desfă-
şoară pe Dunărea fluvială şi Dunărea 
maritimă. Eventualele observaţii (re-
clamaţii) se vor depune la APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 în termen 
de 5 zile. (0009259)
lSC Distrigaz Sud SA Bucureşti 
Direcţia Regională Est de distribu-
ţie gaze naturale solicită obţinerea 
acordului de mediu pentru extindere 
conductă de distribuţie gaze naturale 
şi branşament - PE - str. Incubatorului 
nr. 1A, mun. Galaţi, jud. Galaţi. 
Eventualele sesizări se pot adresa 
la Agenţia Regională de Protecţie a 
Mediului Galaţi în termen de cinci zile. 
(03.07.ext.15m)

Cursuri
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com-
bustibil 450 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (9776866)
lCursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - operator 
calculatoare. Tel. 312656, 0722926996. 
(9776578)
lCentrul de limbi străine “Homer” 
organizează cursuri de engleză pen-
tru copii şi adulţi, inclusiv pentru exa-
menele Cambridge (FCE, BEC). Tel. 
0236415606, 0726441313. (003251)
lFundaţia Studium anunţă în martie 
cursuri autorizate, 3 luni, de contabi-
litate Light, agent vânzări, măcelari, 
cameriste. Tel. 471421, 0728155227. 
(9776909)

Licitaþii
lÎn temeiul art. 158, alin.1 din OG nr. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată se face cunoscut 
că în ziua de 16, luna martie, ora 11,00, 
anul 2007 în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei nr. 33 vor vinde la licitaţie publi-

că, următoarele bunuri imobile situate 
în loc. Tuluceşti, jud. Galaţi proprieta-
te a debitorului SC Ecro Line SRL cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Aurorei, cod de identificare fiscală 
R 14488816: licitaţia a III-a, denumirea 
bunului imobil: clădire în suprafaţă de 
429 mp, compusă din baracă metali-
că (ad=301,30 mp) şi atelier mecanic 
(ad=127,70 mp), preţul de pornire a 
licitaţiei, lei (exclusiv TVA) 33.773; can-
tină în suprafaţă de 347,26 mp, 40.031; 
sediul administrativ în suprafaţă de 
220,47 mp, 28.523; magazie-baracă 
metalică în suprafaţă de 176 mp, 4.796; 
atelier mecanic în suprafaţă de 939,90 
mp, 42.728; atelier reparaţii în supra-
faţă de 384,89 mp, 33.998; grajd în 
suprafaţă de 316,61 mp, 11.872; grajd 
în suprafaţă de 187,37 mp, 7.026; total 
203.077. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi pentru 
cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte până la termenul de vânzare 
sau în cazul vânzării prin licitaţie până 
în ziua precedentă termenului de vân-
zare : oferta de cumpărare; dovada 
plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10 % din preţul de pornire a lici-
taţiei, împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant, pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie după certificatul unic de înregi-
strare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele ju-
ridice străine, actul de înmatricula-
re tradus în limba română; pentru 
persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate, dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante urmând să se prezin-
te la data stabilită pentru vânzare la 
locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 

luarea la cunoştinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 169-170 din OG nr. 
92/2003 republicată. Potrivit dispozi-
ţiilor art. 9 alin 2 lit. d din OG nr. 92/
2003 republicată, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii  suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi etaj 5, cam. 
506 sau telefon 490008 interior 2111. 
(03.07.ext.12m)
lSC Salina SRL Galaţi vinde la licita-
ţie în data de 16.03.2007 autoturism 
marca Dacia Solenza Confort 2003. 
Relaţii suplimentare la telefon 326052 
sau la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 50, bl. G1, ap. 45. 
(03.07.TD.05)

Propuneri de
Afaceri

lCumpăr porumb boabe, plata pe 
loc. Tel. 0751780056. (02.07.CS.57)
lCesionez acţiuni companie 
brokeraj de credite, 13.000 E. 
0728984867. (0009274)
lOportunitate. Vând afacere club, 
zonă centrală. Tel. 0729012837. 
(007278)

lSC închiriază la şoferi taxi auto-
turisme Solenza echipate taxi cu 
posibilitatea de a deveni proprie-
tari în 12 luni. Tel. 0744642155. 
(009318)

lVând salon înfrumuseţare (coa-
fură, cosmetică, manichiură, un-
ghii false) în funcţiune, central, 
vad format în spaţiu închiriat (300 
E/lună) dotat conform normelor 
UE. Tel. 0726362722. (9776955)AR
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Prestãri
Servicii

lÎntocmim în regim de urgenţă 
proiecte de fuziune sau divizare 
societăţi comerciale. Tel. 0722654481, 
470525. (02.07.ext.279m)
lGresie, faianţă, glet, zugrăveli, ten-
cuieli, sanitare. 451301. (008084)
lSocietate comercială execută 
vile, case, preţuri negociabile. Tel. 
0236322211. (01.07.BC.12)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0009120)
lConfecţionăm ştampile orice mo-
del execuţie computerizată, Centru 
str. Brăilei nr. 4, bl. H parter (lângă Lic. 
«Al.I. Cuza»), cele mai mici preţuri. Tel. 
460718, 0724166862. (9776846)
lSC Vini Fruct Copou Iaşi primeşte 
comenzi pentru producere mate-
rial viticol din soiuri performante 
pentru struguri de masă şi vin. 
Relaţii la tel. 0232218269 sau mobil 
0748136459. (0009116)
lAmenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţări, glafuri. 
0767270975. (008169)
lEfectuăm instalaţii electrice diverse, 
reparaţii electrocasnice. 0767270975. 
(008169)
lConstrucţii balcoane, zugrăveli apar-
tamente, termopane. Tel. 0742856541. 
(006634)
lDoriţi o nuntă la care toţi invitaţii 
să se simtă minunat ? Cu doar 400 
lei veţi avea muzica perfectă. Cosmin 
0729982894. (008260)
###

lÎnfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consul-
tanţă juridică gratuită. 0336401978, 
0740426425, 0724399208. 
(0009347)

###
lSC Confort SA Galaţi închiriază 
încărcător frontal Komatsu WA380, 
3 mc şi vibrocompactor Komatsu LT 
214, 14 to la preţ convenabil. (03.07.
ext.13m)

lRapid şi ieftin înfiinţări societăţi 
comerciale, cesiuni, acte adiţionale, 
consultanţă. Tel. 0744545992. 
(008333)
lExecut amenajări interioare şi ex-
terioare, izolaţii, lambriu, tâmplărie 
Al, reducere 30 % Tel. 0741285638. 
(008335)
lParchetar montez parchet lami-
nat şi lambriu. 0722455653.

lRestaurantul "La Cosoreanu" anga-
jează ospătari, bucătari şi femei de 
serviciu. Relaţii la sediul firmei zilnic, 
după ora 12,00. (0009203)
lFirmă româno-italiană angajez 
pers. studii superioare. CV-uri e-mail 
nova.casa2007@yahoo.com. Tel. 
0743135826. (006698)
lAngajez agent imobiliar, comision 
motivant. 0744666809. (008305)
lOperator taxi angajează şofer cu 
atestat. Tel. 0746158937. (006706)
lAngajăm contabil întocmire salarii şi 
declaraţii lunare. Telefon 0236492477, 
vizavi Autogară. (0009206)
lAngajăm reprezentant  vânzări  
distribuţie. CV se pot trimite la offi-
ce@mireneg.ro. (0009207)
lAngajez îngrijitor vaci lapte, ofer sa-
lariu atractiv, masă şi cazare. Rog se-
riozitate. Tel. 0749201777. (006710)
lSocietate de distribuţie angajează 
agenţi comerciali. Se solicită permis 
de conducere categ. B. CV-urile se tri-
mit la nr. 410995. (0009321)
lProducător îngheţată angajez 
agenţi comerciali. Relaţii la telefoane 
0751841839 sau 0722561880 sau CV la 
fax 0256306993. (008195)
lSC Fidalus Construct angajează lu-
crători tâmplărie aluminiu, zidari, zu-
gravi, dulgheri, fierar-betonist, lăcătu-
şi, sudori electric şi autogen, rigipsari, 
muncitori necalificaţi cu experienţă. 
Se oferă carte de muncă, salariu mo-
tivant, bonuri de masă, transport gra-
tuit la punctele de lucru. Relaţii la tel. 
416366. (03.07.TD.02)
lSC angajează vânzătoare cu carte de 
muncă. Tel. 0744307710. (008140)
lFamilie din Italia doreşte pt. me-
naj şi ajutor restaurant (Napoli) dnă 
căsătorită, ordonată, aptă pt. mun-
că, oferim 600 E/lună, cazare, masă. 
Tel. 0747661527, 0724415628, fax 
0368441919, 0743105221. (1/07/ext. 
179m)
###

lAGENŢI VÂNZĂRI DISTRIBUŢIE 
NAŢIONALĂ, SALARIU 1.000-2.000 
RON. 0747205205. (9776962)

###
lSC River & Sea Services angajează 
pe vapor fluvial de croazieră cântărea-
ţă în bar. Informaţii la tel. 0723292017. 
(0009026)
lSC River & Sea Services angajează 
pe vapor fluvial de croazieră coafeză 
vorbitoare de lb. germană. Informaţii 
la tel. 0723292017. (0009026)
lVrei să începi o carieră în publicita-
te? Intră în echipa 3 Media! CV la jobs 
@3media.ro sau OP 6, CP 290, Galaţi. 
(0009301)
lAngajăm barmaniţe/debarasatoare 
salariu atractiv, bonusuri, bar Licop în 
faţa Spitalului Judeţean, 8-10 sau zil-
nic la 0765214000. (9776556)
lSocietate comercială angajează 
dulgher, necalificaţi. Relaţii la tel. 
0236494006. (03.07.GC.01)
lSC angajează sudori, tâmplari, croi-
torese, (tapiţerie) tapiţeri, muncitori 
necalificaţi, vânzătoare magazin mo-
bilă. Rel. tel. 0236334188. (0009089)
lAngajez vânzătoare sifonărie. Tel. 
0723547492. (9776966)
lAngajăm vânzători pentru magazin 
motociclete şi motoscutere, salariu 
motivant+comision din vânzări. Tel. 
0720100760. (9776797)
lSC Navalclean SRL angajează 
muncitori necalificaţi pentru lucră-
ri de vopsitorie navală. Salariu net 
500 RON. Relaţii la tel. 0788666163. 
(03.07.MR.01)
lIML motoare angajează econo-
mist (pentru evidenţă contabilă). 
Cerinţe: limba engleză - avansat, 
pachet Office, experienţă minimă 
5 ani. Salarizare cca 1.200 RON 
net. CV şi scrisoare de intenţie la 
ionut.glavan@imlgroup.eu. (03.07.
MR.01)

Oferte de
Serviciu

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

#####

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO 
2005 	 NON STOP  320700, 
0745781785, MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

####
###

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
#########

lSC WILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN - INTERURBAN, REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ, ALB-NEGRU ŞI 
COLOR. PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 
23 SAU MICRO 39, VIZAVI 
STAŢIA PETROM. 0236/319390, 
0722474704. (4995959)

##############
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004119)
lTristă zi de primăvară, când ne 
despărţim de vărul nostru, ing. 
LIVIU IORGA - 60 ani, plecat prea 
timpuriu  dintre noi. Suntem 
alături de Gica, Florina şi Alina, 
în aceste momente dureroase. 
Familia Ioan Râpaş.
lVenirea primăverii ne-a adus du-
rerea despărţirii de bunul nostru 
unchi, ing. LIVIU IORGA, 60 ani 
care ne-a părăsit mult prea devre-
me lăsându-ne amintirea chipului 
său vesel şi plin de viaţă. Ne ru-
găm pentru odihna sufletului său. 
Mihaela Râpaş.
lNe luăm astăzi rămas bun de la 
unchiul nostru drag, ing. LIVIU 
IORGA. Suntem cu tot sufletul 
alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să-l ierte. Ştefan şi 
Angela Râpaş.
lSuntem alături de colegul nostru 
Ionaşcu Marian la dureroasa trecere 
în nefiinţă a socrului. Sincere condo-
leanţe. Colectivul firmei Stella Azzura. 
(03.07.TD.04)
lRegretăm profund trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost TOPCIU 
ANGHELUŢĂ. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să-l 
odihnească. Vecinii din blocul V5. 
(008332)
lSuntem alături de fam. Bordei la 
marea durere pricinuită de pierderea 
fiinţei dragi STELUŢA, soţie şi mamă 
deosebită. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Fam. Mantea. (008346)
lCu durere în suflet anunţăm trecerea 
în lumea celor drepţi a dragii noastre 
surori şi mătuşi CRISTEA NECULINA. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul ei 
bun. Fam. Pavel, Condrache, Bordeiu. 
(008343)
lFamiliile Dinică şi Ionaşcu sunt 
alături de familia îndoliată la 
greaua pierdere pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
un om deosebit, iubit de toţi IORGA 
LIVIU. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (008341)
lColectivul ITCSMS Galaţi este alături 
de colega Eugenia Iorga la dureroasa 
despărţire de soţul IORGA LIVIU răpus 
de o boală necruţătoare şi plecat prea 
timpuriu dintre noi. (008337)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a su-
rorii şi mătuşii noastre GAIU GINA. 
Sora Paula şi nepoţii Nina, Cristina, 
Costel. (008323)
lFamilia Coroi anunţă cu durere în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 

COROI CONSTANTIN - 58 ani. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
5.03.2007, la Cimitirul Cătuşa. 
Dumnezeu să-l odihnească! (3.07.
MR.12)

lColectivul firmei Instalterm este 
alături de colegul lor Coroi Cristian 
la greaua pierdere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a tatălui său 

COROI CONSTANTIN -  58 ani.  
Înmormântarea are loc la  Cimitirul 
Cătuşa, astăzi, 5.03.2007. Dumnezeu 
să-l odihnească! (3.07.MR.12)
lÎmpărtăşim  cu adânc regret sufe-
rinţa distinsei familii dr. Popa Vasile 
şi Emilia, în aceste  momente  grele 
pricinuite de pierderea celei mai dragi 
fiinţe MAMA. Dumnezeu să o ierte şi 
să  o odihnească! Marcela şi Luminiţa 
Teacă.

lCu tristeţe şi profundă durere 
anunţăm fulgerătoarea trecere 
în nefiinţă a bunului nostru soţ, 
tată şi bunic

SANDU DIACONU, 65 ani.

Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să-i ocrotească sufletul său ge-
neros şi să-i vegheze pacea veş-
nică. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Biserica “Sf. Dumitru” 
din Micro 39. Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia.

lDragă tată, îngerii ni te-au luat 
la ei fără să ne întrebe dacă sun-
tem pregătiţi să ne luăm rămas 
bun de la un suflet model, de 
la mâna cea caldă pe creştetul 
nostru, de la povaţa înţeleaptă 
şi grija fără odihnă cu care ne-ai 
înconjurat mereu… A venit cli-
pa când îţi spunem toţi într-un 
glas că ne vei rămâne în suflet  
cât viaţa va fi cu noi, aşa cum 
inima ta cea mare ne-a purtat 
pe braţe mereu. Dumnezeu să te 
odihnească, dragul nostru tată 
LIVIU IORGA. Gica soţie, Florina, 
Alina fiice, Cătălin, Marian gine-
ri. (008319)

lChiar dacă eşti departe, sun-
tem alături de tine, dragă prie-
tenă Alina Viuletu Iorga, la ma-
rea durere pricinuită de decesul 
tatălui LIVIU IORGA. Prietenii de 
pretutindeni. (008319)

lProfund îndureraţi regretăm 
trecerea în nefiinţă a celei care 
ne-a fost soră şi mătuşă CRISTEA 
NICULINA, sat V. Alecsandri, un 
suflet bun şi generos. Dumnezeu 
să o ierte şi să o călăuzească unde 
drepţii se odihnesc. Vasilica şi co-
piii. (008342)

lAi fost un soţ extraordinar, un 
tată excepţional şi mai ales un 
om deosebit. O să fii mereu în 
inima mea şi o să-ţi plâng amin-
tirea veşnic. Soţia. Familia îndo-
liată anunţă pe toţi cei care l-au 
cunoscut şi l-au iubit pe cel care 

a fost IORGA LIVIU că este depus 
la Capela Bisericii Trei Ierarhi şi 
înmormântarea va avea loc luni 
5 martie ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. (008341)

lAi fost pentru noi model de ur-
mat în viaţă, dar ai plecat prea re-
pede de lângă noi şi ai lăsat un gol 

imens. Te-am iubit şi vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră iubitul 
nostru tată IORGA LIVIU. Copiii tăi 
Alina şi Cătălin Viuleţu. (008341)

lAi dispărut prea brusc din via-
ţa noastră, tăticul nostru mult 
iubit. Fie ca acolo unde eşti să-ţi 
fie mult mai bine. Ne e tare dor 

de tine şi nimeni nu va putea să 
umple golul lăsat de plecarea 
ta, dragul nostru tată IORGA 
LIVIU. Copiii tăi Florina şi Marian 
Ionaşcu. (008341)

lSuntem alături de colega noa-
stră Costea Cecilia la marea dure-
re pricinuită de dispariţia tatălui 
ANDREESCU DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colectivul 
Devize, Proiect SA. (008326)

lSuntem alături de doamna Iorga 
şi familia sa în aceste momente 
grele pricinuite de pierderea, după 
o grea suferinţă, a unui om mi-
nunat cu suflet mare, ing. IORGA 
LIVIU. Dumnezeu să-l odhneas-
că în pace. Sincere condoleanţe 
mult îndureratei familii. Familia 
Caranghel Amalia. (008322)

lNeputincioşi în faţa sorţii, ne 
închinăm frunţile în faţa celui 
care a fost tată, socru, bunic 

DUMITRU ANDREESCU - 79 ani, 

pensionar Electrocentrale  
Galaţi. Înmormântarea, astăzi, 
5.03.2007, ora 12,00, la Cimitirul 
“Ştefan cel Mare”. Cortegiul 
funerar va pleca de la Biserica 
Precista. 

lAmintiri şi regrete la împlinirea unui 
an de la dispariţia celei care a fost o 
mamă devotată şi o bună soţie 

HOGAŞ VALERICA. Vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. Soţul şi copiii. 
(008187)
lAstăzi se împlinesc 10 ani de când 
timpul a trecut neiertător peste 
blândeţea sufletului tău bun şi iertă-
tor COSTICĂ SANDU comuna Cuca. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Familia. 
(008325)
l ROŞCA CONSTANTIN, de 4 ani în 
gânduri şi în vise mereu tu ne apari. 
De dorul tău noi plângem dar este în 

zadar. Tot de atâţia ani o plângem şi 
pe a ta mamă ce durerea a răpus-o şi 
te-a urmat la 7 ore după tine ROŞCA 
ANIŞOARA. Dumnezeu să vă odih-
nească în pace. Cristi, Daniel şi Mioara. 
(008336)
lSe împlinesc 18 ani de când a plecat 

pe drumul fără întoarcere cel care a 
fost ŞERBAN MARIN, şef de echipă la 
Gaze. Soţia. (006628)
lAu trecut 40 de zile iar durerea şi go-
lul din sufletele noastre ne apasă tot 
mai mult, am vrea să-ţi spunem cât de 
mult te-am iubit şi ce mult ai însemnat 
pentru noi, dar ai plecat prea repede. 

Vei rămâne mereu în inima noastră 
NĂSTASE şi nu te vom uita nicioda-
tă. Soţia Lupu Emilia şi fiul tău Ionuţ. 
(0082279)

lAu trecut 5 ani şi 6 luni de când ai 
plecat BATOG VASILE (SILICĂ), dar 
amintirea ta dăinuie peste câmpii-
le timpului, chipul tău ne însoţeşte 
ca o icoană, iar paşii noştri 

te caută mereu, mereu, astăzi ai fi 
împlinit 58 de ani. În loc de daruri 
îţi aprindem lumânări şi ne rugăm 
la Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (008243)

lSe împlinesc 6 ani de la despărţi-
rea de tatăl nostru 

preot IOAN CONSTANTIN şi 8 ani 
de la despărţirea de presbitera 
IOAN CORNELIA. Le vom păstra o 
veşnică amintire. Familiile Perianu 
Elena, Duca Nicoleta, ing. Ioan 
Paul. (008225)

lLacrimi, mare durere şi neştearsă 
amintire la împlinirea a 40 zile de 
când ne-a părăsit scumpa noastră 
mamă, bunică, soacră, cumnată 
ANTONIU FROSINICA. În gând şi în 
inima noastră vei rămâne veşnic 
vie. (006557)

lSC Media Consult SRL angajea-
ză secretară. Cerinţe: cunoştinţe 
solide pachet Office, limba engle-
ză, gestiune documente secreta-
riat, documente bancare. CV la fax 
0236493562  sau  vioreltalaba@
mediaconsult.ro. (03.07.MR.01)
###

lSC Tango SRC angajează cu 
forme legale pe perioadă nede-
terminată manipulanţi mărfuri, 
salariu 4,5 mil + 1.5 mil. tichete 
de masă. Se cer: constituţie fizică 
robustă şi seriozitate. Relaţii la tel. 
0236312061 sau în strada Stelei nr. 
44 (spate Mehid). (2.07.CS.30)

###
lRegionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează: ingineri, 
absolvenţi ai Facultăţii de Construcţii, 
specializarea Căi Ferate, Drumuri şi 
Poduri; inginer, absolvent al Facultăţii 
de Construcţii Civile şi Industriale, con-
silier juridic I, absolvent al Facultăţii de 
Drept. CV-urile se depun la sediul uni-
tăţii. Relaţii la tel,. 460200 int. 134510. 
(9776369)
lPizzerie angajează vânzător, ajutor 
pizzar. Tel. 0749065374. (008120)
lŞcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri 
bune pentru servicii excelente. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
0743472799, Micro 39 B, bl. J5, vizavi 
Peco Petrom. (2/07/CS/21)
########

lÎnscrie-te în luna martie la Şcoala 
de şoferi CONDOR şi beneficiezi 
de carte de legislaţie gratuită, re-
duceri de 10% pentru elevi şi stu-
denţi, pregătire teoretică şi prac-
tică ireproşabilă, examinare psi-
hologică. Rel. la tel. 0236466280. 
(2/07/CS/21)

########
lSC angajează baby-sitter (cu ex-
perienţă), vânzătoare pt. magazin în 
depozit şi personal preluări comenzi 
tâmplărie PVC, posesor permis categ. 
B. Telefon 0788669174. (2/07/GC/09)
lSC Centrum SRL angajează vân-
zătoare cu experienţă, studii medii, 
CV se va depune la Magazinul din 
Complex Spicu. (9776971)
lCompanie austriacă de asigurări de 
viaţă recrutează persoane în vede-
rea colaborării. Telefon 0727500069. 
(008183)
lCăutăm menajeră pt. ajutor me-
naj şi curăţenie. Telefon 0722194902. 
(006630)
###

lRestaurant (Elice, Faleză) anga-
jează bucătari, barmani, ospătari. 
Salariu atractiv. Rel. tel. 471036, 
0748199107. 

###
lBrutărie angajează cocător 
cuptor vatră şi agent vânzări. 
Tel. 0744642144, 0744642145. 
(0009336)
lAngajăm instalator sanitar. Trimiteţi 
CV la 414147 sau vă aşteptăm la sediul 
din bdul. G. Coşbuc nr. 144, Magazin 
Appollo. (0009337)
lAngajăm şofer cat. C+E. Informaţii 
la tel. 313172 zilnic între 9,00-15,00. 
(0009339)
lAngajăm muncitoare la spălă-
toria Cristal ca spălătoare auto cu 
carte de muncă. Telefon 479153. 
(0009344)
lSC Zahărul SA Lieşti angajează bo-
binator cu o vechime în muncă de 
cel puţin cinci ani. Relaţii la telefon 
0236821361. (0009269)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745575267, 0741932540. (006674)
lAngajez absolvenţi (ingineri) pentru 
lucrări cadastru. Telefon 0744472900 
sau 417052. (006677)
###

lColor Ştampile Express anga-
jează lucrători comerciali, cunoş-
tinţe operare PC. Tel. 0723176838. 
(0009350)

###
lAngajăm agent turism. Tel. 413511. 
(03.07.IV.02)
lAngajez vânzătoare chioşc, pro-
gram non-stop. Telefon 0744548970. 
(008290)
lAngajez muncitori pentru amena-
jare, întreţinere curţi şi spaţii verzi şi 
şofer, salariu săptămânal, negociabil. 
Tel. 0729037225. (006685)
lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua de 
20.03.2007 a unui post vacant de mun-
citor necalificat la blocul alimentar pe 
perioadă determinată. Termenul limi-
tă pentru depunerea dosarului este 
de 14.03.2007. Detalii suplimentare la 
sediul unităţii sau la tel. 0236460712 
int. 2054. (03.07.ext.08m)
lAngajăm personal pentru cură-
ţenie (îngrijitoare clădiri). Oferim 
salariu şi bonuri de masă. Solicităm 
seriozitate, disponibilitate la 
program flexibil. Relaţii la tele-
fon 0726262676 sau 0744452562. 
(03.07.mr.07)

lSC angajează fierar betonist, 
zidar faianţar. Relaţii la telefon 
0236466959. (02.07.CS.39)

lDecovil SRL Galaţi angajează in-
stalator sanitar/centrale termice, 
rigipsari şi faianţari, manipulanţi 
depozit mobilier. Oferim condiţii 
bune de lucru şi salariu motivant 
pentru experienţa relevantă ame-
najări construcţii, probă de lucru, 
seriozitate. Interviul are loc zilnic 
de la ora 16,00 la sediul firmei în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la tele-
fon/fax 0236490000. (03.07.BC.22)
lCasă amanet angajăm personal. 
0722455653
lSC angajează agent turism cu ex-
perienţă minim un an. Informaţii 
telefon 0740586199, 0721586199. 
(0009208)
lSC angajează economist, contabil, 
secretară. Se cere experienţă minim 
doi ani. Tel. 0744429715, CV la fax 
0236340825 sau prin email clodingco@
yahoo.com. (0009209)
###

lSTUDIO VIDEOCHAT LEGAL, 
EROTIC, CAUTĂ COLABORATOARE, 
ULTRACENTRAL, CONDIŢII 
DEOSEBITE, PROGRAM FLEXIBIL, 
POSIBILITĂŢI COLABORARE 
ŞI DE LA DVS. DE ACASĂ, 
VENITURI MINIMUM 700 $/LUNĂ. 
PROGRAMĂRI INTERVIURI SAU 
SMS-URI 0748020279. (006388)

####
lAngajăm coafeze, manichiuris-
te cu experienţă. Tel. 0729243121, 
0728349077. (008340)
lIntermedia angajează vânzătoare 
cu experienţă, economişti, contabil cu 
experienţă, cunoştinţe calculator, ma-
nipulanţi. 498615. (3.07.BC.27)

lS.C. ANGAJEAZĂ 2 
VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR, SALARIU ATRACTIV. 
0743317242. (9776922)

lSocietate comercială angajează 
contabil autorizat pentru eviden-
ţă completă, 5 ani experienţă în 
domeniu. CV-urile la fax 462463. 
(1/07/GC/36)

lAngajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (9776452)

lSC Codecs SA Galaţi scoate la 
concurs postul de consilier vân-
zări. Atribuţii: încheiere, urmărire 
contracte, administrare documen-
te. Cerinţe: studii superioare, cu-
noştinţe bune operare PC. Oferim: 
şansa de a lucra într-o organizaţie 
lider în domeniul instruirii mana-
geriale, posibilităţi de dezvoltare 
a carierei, pachet salarial mo-
tivant. Scrisoarea de intenţie şi 
CV-ul cu poză se vor transmite pe 
e-mail la adresa galati@codecs.ro. 
(0009008)

lSC Casico angajează ingine-
ri/maiştri constructori, meca-
nic excavator, buldoexcavator, 
compactor, volă, şoferi Raba. 
Relaţii tel. 416745. (9776957)

lS.C. angajează personal cu ex-
perienţă în domeniul expediţiilor 
rutiere de mărfuri. CV cu date de 
contact la kalin67@yahoo.com. 
(0009311)

lPRESIDENT angajează vânză-
toare pentru magazinul din str. 
Ada Marinescu. Prezentaţi CV + 
foto. (006596)

lS.C. C&D Impex Trading SRL, 
distribuitor ţigări, cafea, produ-
se alimentare, angajează: agen-
ţi vânzări. Cerinţe: minim studii 
medii, permis cond. categ. B, 
experienţă   pe  un  post  similar  
minim 1 an.   CV-urile  se  primesc 
la   fax     0236406076,   e-mail  
galati@cdycta.ro. (0009317)

lS.C. C&D Impex Trading SRL, 
distribuitor ţigări, cafea, produ-
se alimentare, angajează: şoferi 
distribuitori. Cerinţe: minim 
studii medii, experienţă pe un 
post similar minim 1 an. CV-uri-
le se primesc la fax 0236406076, 
e-mail galati@cdycta.ro. 
(0009317)

lSocietate comercială angajează 
tâmplar mobilier PAL cu expe-
rienţă în producţia de mobilier 
la comandă şi de serie. Se oferă 
salariu atractiv şi lucru într-o echi-
pă tânără şi dinamică. Relaţii la 
tel. 0740544894 sau 0744789344. 
(3.07.CS.19)

lS.C. angajează economist cu res-
ponsabilităţi în operare şi urmărire 
clienţi-furnizori, raporturi lunare, 
salarizare, în următoarele condiţii: 
absolvenţi finanţe/contabilitate, 
experienţă minim 3 ani, cunoştin-
ţe solide de contabilitate şi fiscali-
tate, cunoştinţe operare PC (Word, 
Excel), soft contabilitate Light 
(Gestpro, balanţă, jurnale, salarii, 
mijloace fixe). Se oferă salariu mo-
tivant. CV-urile se primesc la fax 
411048 până pe data de 9.03.2007. 
(0009255)

lS.C. angajează şoferi taxi, me-
canici auto, tinichigii, electricieni 
auto. Tel. 0744642155. (009318)

lG&D Com Galaţi angajează ma-
nipulanţi mărfuri (produse alimen-
tare). Informaţii suplimentare la 
tel. 0236334499. (0009332)

lS.C. angajează tâmplari Al şi PVC. 
Rel. 0748030776. (0009202)

lS.C distribuţie angajăm şef coloa-
nă, delegaţi, manipulanţi. Relaţii la 
tel. 0745516404. (0009272)

lPrestigioasă firmă de servicii me-
dicale este interesată să angajeze 
asistenţi medicali generalişti cu 
sau fără experienţă în domeniul 
menţionat. CV-urile se primesc la 
fax 0236312293 sau 0236312291 
sau email elena_botezan@romar.
ro. Alte informaţii la tel. 0236312293 
sau 0236306232. (0009262)

###

lBingo Europa angajează casier 
aparate electronice, 2 posturi, os-
pătar 1 post, agenţi gardă 1 post. 
Selecţia azi ora 12,00 la sediul fir-
mei. (03.07.BC.20)

####

lSocietate comercială în dome-
niul vânzărilor de uleiuri şi aditivi 
auto angajează agenţi vânzări 
pentru jud. Galaţi în următoarele 
condiţii: abilităţi de comunicare 
şi persuasiune bine dezvoltate, 
experienţă în vânzări minim 3 ani, 
permis conducere cat. B, opera-
re PC. Persoanele interesate vor 
depune CV pe adresa de email 
resurseumane@limoram.ro sau 
pe fax la 0269211493. Informaţii 
suplimentare la tel 0269210666, 
0269243808. (0009258)

lSocietate comercială angajează 
muncitori calificaţi în metalur-
gie, salariul net 550 RON + bonu-
ri masă. Relaţii la telefon 415111. 
(02.07.TD.16)

lFirmă distribuţie produse ali-
mentare angajează agenţi vân-
zări şi şoferi distribuitori zona 
Galaţi-Brăila. CV-urile se trimit 
la   fax 0236310560   sau  email 
ginavidor@yahoo.com până la 
data de 10.03.2007. (9776992)

lSC Comersid SRL Galaţi, str. 
Tecuci nr. 184, bl. N4, angajează 
sudori electric. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 490171. (2/07/BC/24)

lAngajăm tâmplar cu expe-
rienţă şi carnet de conduce-
re, se acordă venit lunar 2000 
RON. Relaţii la telefon 324636. 
(0009204)

lAngajăm muncitori necalificaţi 
pentru producţie mobilier. Relaţii 
la telefon 324636. (0009204)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi ex-
tensii păr şi cumpăr păr natural. Tel. 
0236417742, 0751382053. (0009103)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0009001)

l38 ani caut tânără peste 30 ani pen-
tru prietenie/căsătorie. 0752978363. 
(007478)

lTânără, muncitoare, cinstită, ofer 
servicii, menaj, îngrijire copil. Rog se-
riozitate. 0748528122 sau 0746651082. 
(006562)
lCalc rufe. Tel.0740620943, 
0727546326 între orele 9,00-17,00. 
(006416)
lCumpăr ambalaje PVC 1/12 şi 1/20. 
Telefon 0748223012. (9776766)
lCumpăr garaj din beton 24 mp. 
Tel. 0744642145. (0009336)

lTransport marfă (mobilă), tarif 
unic. 0745177698. (006181)

lAmenajări interioare de calitate 
la preţuri avantajoase. 0747223786, 
0743067537. (006311)

lSC prestează servicii utilaje 
construcţii, încărcătoare frontale, 
excavatoare, buldoexcavatoare, 
autobasculante. Tel. 0745890732. 
(0009145)

lExecutăm lucrări de reparaţii 
la clădiri, extinderi după proiect, 
construcţii noi, amenajări interioa-
re, zugrăveli, rigipsări, termoizola-
ţii cu polistiren. Tel. 0743100944. 
(0009205)

lFirmă produce şi modifică pavaj, 
de asemenea execută lucrări ame-
najări de la A la Z. Tel. 0746867061. 
(0009307)

lConsiliul de administraţie al Omnia 
SCM Galaţi convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor coo-
peratori asociaţi în data de 21.03.2007, 
ora 11,00 precum şi Adunarea Generală 
Extraordinară la data de 21.03.2007, 
ora 13,00 la sediul societăţii din str. 
Traian nr. 69. În caz de neîndeplinire 
a condiţiilor statutare se convoacă o 
nouă Adunare Generală Ordinară şi 
Extraordinară la data de 28.03.2007, 
aceleaşi ore. Ordinea de zi şi materia-
lele pot fi consultate la adresa menţio-
nată. (03.07.ext.03m)
lConsiliul de administraţie al SC Elco 
Galaţi convoacă Adunarea Generală 
a Acţionarilor în data de 16 aprilie 
2007, ora 10,00 la sediul societăţii din 
strada Energiei nr. 1, cu următoarea 
ordine de zi: prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului Consiliului de 
Administraţie pe anul 2006; prezen-
tarea, analiza şi aprobarea raportului 
de cenzori pe anul 2006; prezentarea, 
analiza şi aprobarea bilanţului contabil 
şi a contului de profit şi pierderi la 31 
decembrie 2006; descărcarea de ges-
tiune a administratorilor pentru anul 
2006; prezentarea şi aprobarea buge-
tului de venituri şi cheltuieli pe anul 
2007; alegerea consiliului de admini-
straţie şi a comisiei de cenzori. Lista cu 
persoanele propuse pentru funcţia de 
administrator poate fi consultată de 
cei interesaţi la sediul societăţii; diver-
se, analiza şi aprobarea organigramei 
societăţii, analiza şi aprobarea casării 
unor mijloace fixe. Dacă în data de 16 
aprilie 2007 Adunarea Generală nu în-
deplineşte condiţiile de întrunire, ea 
se reprogramează în data de 17 apri-
lie 2007, la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 
Procurile speciale de mandatare se 
pot obţine de la sediul societăţii şi se 
vor depune până la data de 13 aprilie 
2007, ora 14,00. (03.07.ext.04m)

Dumnezeu aşa a vrut. A luat‑o 
în grija Sa pe buna mea soţie 

PĂUN PAULINA

s‑o odihnească între cei buni. 
Îi voi păstra neştearsă aminti-
rea. 

Soţul.
Înmormântarea va avea loc 
marţi, ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea.

lPios omagiu şi vie recunoş-
tinţă celei care ne‑a fost ca o 
adevărată  mamă

PĂUN PAULINA
Veşnic îţi vom păstra în suflet 
aprinsă candela recunoştinţei 
noastre. 

Silviu şi Nicoleta Păduraru.

lDe 3 ani ANDREEA HRISCU nu mai 
e printre noi s-a dus să se odihneas-
că puţin. Cu dor şi tristeţe ne rugăm 
Domnului să-i odihnească sufle-
tul. Alina, Luana, Ştefăniţă, Vlăduţ. 
(008281)
l4 ani sau scurs de la trecerea în 
lumea celor drepţi a tatălui meu 
GHEORGHE MIRON, com. Băneasa. 
Dumnezeu să te odihnească şi să-
ţi fie ţărâna uşoară. Costică Miron. 
(008114)
lAstăzi se împlinesc 40 de zile de 
la trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru NELU, frate, cumnat şi unchi. 
Va rămâne veşnic în szfletul nostru. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Gheorghe Crăciun. (008348)
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 257 cm	 ‑  16 cm
Hârşova	 324 cm	 ‑ 16 cm
Brăila  	 350 cm	 ‑ 10 cm

GALAŢI 	 340 cm	 ‑ 10 cm
Isaccea 	 270 cm	 ‑    8 cm
Tulcea 	 220 cm	 ‑  10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 martie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
5 martie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

5 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 
5 ‑ 11 martie  2007 
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Carnet cultural

Cei din jur vă consideră o 
persoană extrem de bine in‑
formată, aşa că nu vă miraţi că 
vi se tot cere părerea.

Aveţi încredere în cel/cea 
care v‑a demonstrat de fiecare 
dată că spune adevărul. Dvs. 
de aşa ceva aveţi nevoie.

Vă daţi seama că lucruri‑
le sunt mult mai bune de‑
cât vă imaginaţi. Şi că sun‑
teţi total dedicat/ă relaţiei 
dvs.

Vă obosiţi inutil să mai daţi 
explicaţii. Lucrurile trebuiau 
făcute la timpul potrivit, nu 
atunci când vă dă dvs. prin 
cap.

Vă place siguranţa şi face‑
ţi tot ce puteţi pentru a v‑o 
păstra.  Dar  vă  preocupă  şi     
ceilalţi, în aceeaşi măsură.

 Propunerile pe care le‑aţi 
făcut încep să fie puse în 
practică. Sărbătoriţi la modul 
interior victoria. Altfel nu se 
poate.

Vă pricepeţi să vă convin‑
geţi  interlocutorii. Nici nu 
aveţi nevoie să apelaţi la cine 
ştie ce argumente, farmecul 
dvs. este suficient.

Depindeţi de cuvântul unei 
persoane pe care nu o cunoaş‑
teţi cine ştie ce, dar în care aţi 
avut încredere din primul mo‑
ment.

Sunteţi nevoit/ă să cădeţi 
la înţelegere, deşi altele erau 
planurile dvs. Din fericire sun‑
teţi o fire extrem de adaptabi‑
lă.   

Lăsaţi de pe o zi pe alta 
ceea ce aveţi de făcut. Când 
veţi trage linie, lenea vă va 
costa mult timp liber.

Sunteţi destul de greu de 
informat, din moment ce re‑
fuzaţi să vă întâlniţi cu anumi‑
te persoane care pot furniza 
date.

Intraţi cu adevărat în pâine, 
exact aşa cum vă doreaţi. Iar 
ascensiunea dvs. va fi absolut 
fabuloasă. Aveţi şi dragostea 
lui/ei…

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 În căutarea lui Hristos; 10,30 
Emisiune D.W.; 11,00 Meteo; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Barometru 
judeţean (r); 12,30 Cu băţu‑n bal‑
tă; 13,00 Meteo; 13,05 Prima pa‑
gină; 13,30 Camera de râs; 15,00 
Meteo; 15,30 Emisiune D.W.; 16,00 
Meteo; 16,25 Cartea profului ro‑
mână; 16,35 Fără anestezie; 17,30 
Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 

18,30 Prim‑plan; 19,05 Emisiune 
D.W.; 19,45 Cartea profului de ro‑
mână; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Emisiune D.W.; 23,30 Ora 
7 dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Mega TV
canal propriu

Teatre 

‑ Cele trei teatre, Dramatic, 
Muzical şi de Păpuşi, nu au pro‑
gramat niciun spectacol astăzi.

Muzee  

‑  Muzeul de Artă Vizuală, 
cel de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
sunt închise astăzi. 

Expoziţii

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Un an. Piatră pentru Pavel” – Ana 
Tomescu. Program 11,00‑18,00.

‑  Galeria Mon D´Art – 

„Domnul Darwin de Veneţia”, 
Anca Tofan.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Visuri”, Livia Mitriţa şi 
Corina Lacurezeanu (fotografie). 

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de caricatură de presă  a Monicăi 
Zanet.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
‑19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” astăzi are 
program de la 13,00 la 17,00. 

Angela Ribinciuc

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri 

gratuite pentru şomeri: apicul‑
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produ‑
se nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din texti‑
le; cosmetică; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; frizer; fri‑
zer‑coafor‑manichiurist‑pedi‑
chiurist; îngrijitor bătrân la do‑
miciliu (pentru persoane peste 

45 de ani); lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; operator in‑
troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni‑
versal; zidar‑pietrar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 5.03.2007: agent de pază, 

control acces, ordine şi intervenţie; 
agent de turism; agent dezinfecţie, 
deratizare, dezinsecţie; asistent 
medical generalist; barman; brutar; 
bucătar; cofetar; confecţioner‑a‑
samblor articole din textile; dul‑
gher (exclusiv restaurator); electri‑
cian auto; electrician în construcţii; 
faianţar; fierar betonist; gestionar 
depozit; instalator instalaţii tehnico 
sanitare şi de gaze; kinetoterapeut 

absolvent 2006; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
manipulant mărfuri; mecanic auto; 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; mozaicar; muncitor 
necalificat  la demol. clădiri, zidă‑
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru califica‑
re la loc de muncă; operator confec. 
ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot., 
mat. sintetice; operator în verifi‑

care întreţinere şi rep. instalaţiilor 
speciale de PSI; ospătar; polizator; 
şofer de camionete şi autoturisme; 
sudor; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, 
marmură; ţesător restaurator ma‑
nual de covoare; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; vânzător; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

1637 ‑ Se naşte JAN VAN 
DER HEYDEN (m. 1912), pictor 
olandez.

1696 ‑ Se naşte GIOVANNI 
BATTISTA TIEPOLO (cunoscut şi 
sub numele de Gianbattista sau 
Giambattista) (m. 1770), pictor, 
gravor italian, reprezentant de 
seamă din Şcoala veneţiană din 
secolul al XVIII‑lea.

 1827 ‑ Încetează din viaţă 
ALESSANDRO VOLTA (n. 1745), 
fizician italian, inventatorul pi‑
lei electrice.

1889 ‑ Primul concert sim‑
fonic, la Ateneul Român, sus‑
ţinut de orchestra “Societăţii 
Filarmonice Române”, cu prima 
piesă simfonică românească 
“Poema română”, de George 
Enescu. Dirijor, compozitorul, 
în vârstă de 18 ani.

1893  Încetează din viaţă 
HIPOLYTE TAINE (n. 1828), isto‑
ric, estetician, filosof francez.

1897 ‑ Se naşte BARBU 
SOLACOLU (m. 1976), poet, dra‑
maturg, memorialist.

1906 ‑ Legea pentru aplica‑
rea sistemului metric de măsuri 
şi greutăţi.

1908 ‑ Se naşte REK 
HARRISON (m.1990), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar

1910 [ Legea pentru adop‑
tarea caratului metric pentru 
comerţul de diamante, pietre 
fine şi pietre preţioase.

[ Se naşte IUSTIN MOISESCU 
(m. 1986), patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române.

1918 ‑ Se formează un gu‑
vern prezidat de Alexandru 
Marghiloman. (Înlocuieşte gu‑
vernul generalului Alexandru 
Averescu).

1919 ‑ Decret‑lege privind 
adoptarea calendarului grego‑
rian (calendarul pe stil nou), în‑
cepând cu 1 aprilie care devine 
14 aprilie.

1920 ‑ Se naşte RADU 
STANCA (m. 1962), poet, dra‑
maturg, regizor.  

1925 ‑ Încetează din 
viaţă GHEORGHE MUNTEA
NU‑MURGOCI (n. 1872), geo‑
log, geograf, pedagog, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.

1936 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
PAIU, filolog, critic de teatru.

1939 [ Se naşte ION 
BUDESCU, poet.

[  Încetează din viaţă MOSES 
GASTER (n. 1856), istoric literar, 
folclorist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1947 ‑ Încetează din viaţă 
ALFREDO CASELLA (n. 1883), 
pianist, dirijor, profesor, com‑
pozitor şi critic muzical italian.

1949 ‑ Se naşte GEORGETA 
PANTAZI, graficiană.

1953 ‑ Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 
compozitor, pianist rus.

[ Încetează din viaţă IOSIF 
VISARIONOVICI STALIN (n. 
1879), om politic prim‑secre‑
tar al Partidului Comunist al 
Uniunii Sovietice (1924‑1953).

1955 ‑ Încetează din via‑
ţă HORTENSIA PAPADAT 
BENGESCU (n. 1876, la Iveşti, 
jud. Galaţi), prozatoare, laurea‑
tă cu Marele Premiu al Societăţii 
Scriitorilor Români (1936) şi cu 
Premiul Naţional pentru Proză 
(1946). A abordat şi teatrul; dra‑
ma “Bătrânul” a văzut lumina 
rampei în premieră, la Teatrul 
Naţional din Bucureşti, în anul 
1920.

1968 ‑ Are loc la Braşov 
(5‑10 martie), prima ediţie 
a Festivalului Internaţional 
“Cerbul de Aur”.

1970 [ Intră în vigoa‑
re Tratatul de Neproliferare 
Nucleară (semnat la 1.07.1968) 
pentru o perioadă de 25 de ani. 
La 11 mai 1995 comunitatea in‑
ternaţională a luat hotărârea 
de a‑l prelungi pe termen ne‑
limitat.

[ Încetează din viaţă CORNEL 
CĂRPINIŞAN (n.1904) medic, 
creatorul Şcolii româneşti de 
chirurgie toracică.

1974 [ Se naşte ADRIAN 
LUTIC, poet.

1999  [ Încetează din viaţă 
VLAD MUŞATESCU (n.1922) pro‑
zator, autor de literatură pentru 
copii, traducător.

2004 ‑ Încetează din viaţă 
IRINA COROIU (n.1950), critic de 
teatru şi film, laureată cu Premiul 
UNITER pentru „cel mai bun cri‑
tic al anului”. În anul 1995.

2005 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAI BREDICEANU (n. 1920), 
compozitor, dirijor. 

Ingrediente: 4‑5 fire de praz, 2 
cepe, 1 pahar orez, 2 pahare apă, 3 
linguri ulei, 1 lingură bulion, sare, 
piper.

Mod de preparare: Într‑o cra‑
tiţă se prăjeşte puţin ceapa în ulei, 
apoi se pune orezul spălat şi se 

lasă să se prăjească de asemenea 
puţin. Se adaugă prazul tăiat, spă‑
lat şi opărit, sarea, piperul, bulio‑
nul şi apa. După ce dă un clocot, se 
acoperă cratiţa cu capac şi se dă la 
cuptor până este gata.

Zeni

Reţeta zilei

Pilaf de praz

]
Un vânzător ambulant de ziare stri‑

gă pe stradă:
‑ Marea escrocherie! 30 de păcăliţi!
Un trecător cumpără imediat un 

ziar, dar  văzu că nu e niciun articol cu 

acest subiect. De departe  îl auzi din 
nou pe vânzător:

‑ Marea escrocherie! 31 de păcăliţi!
]
‑ Dă‑mi o sută de euro.
‑ Ştii ce? Hai să fim supăraţi din ca‑

pul locului.
]
Un chel în farmacie:
‑ Vreau o  loţiune pentru creşterea 

părului.
‑ Doriţi un flacon mare sau mic?
‑ Mare. Vreau să port plete.

Chiar mă iubeşti? 
(comedie romantică, SUA, 1998), TVR 2, ora 22,10

Cu: David Schwimmer, Mili Avital, Jason Lee
Max, bărbat galant şi re‑

porter sportiv, este prieten 
din copilărie cu Jay, roman‑
cier şi romantic incurabil. Max 
o întâlneşte pe Samantha 
şi, după un coup‑de‑foudre, 
hotărăsc să se logodească. 
Dar gândul de a se vedea legat 
de o femeie îl sperie, aşa că îşi 
propune să o supună unui test 
de fidelitate în care momeala 
să fie chiar Jay. Cine pe cine 
iubeşte rămâne de văzut...

Frumuseţe dezlănţuită
(dramă, SUA, 2000), ProCinema, ora 22,00

Cu: Erika Eleniak, James Colby

După ani de zile în care a 
suportat în tăcere violenţele 
soţului ei, Patty (Erika Eleniak) 
se decide să ia lecţii de box pen‑
tru a se apăra de agresiunile con‑
jugale. Tommy, un antrenor care 
conduce o sală de gimnastică, 
găseşte modalitatea de a canali‑
za toată furia acumulată de Patty 
către ringul de box. 

Război pe submarin 
(thriller, SUA, 2001), Antena 1, ora 20,15

Cu: Casper Van Dien

Sheffield este tânărul comandant al 
unui submarin nuclear american, luat pri‑
zonier de o bandă de marinari renegaţi. În 
timp ce comandantul submarinului este 
ţinut prizonier în propria lui cabină, mari‑
narii lansează câteva bombe spre ţinte din 
Rusia pentru a riposta în războiul pe care 
ei singuri îşi închipuie că‑l poartă. 

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
8,55	 Armonii în natură
9,10	 Dis‑de‑seară (r)
10,10	 Arhiva de serviciu (r)
10,20	 Visul Alinei
10,35	 Teleenciclopedia (r)
11,30	 Poveşti întunecate (r)
12,00	 Ne vedem la... TVR!
13,00	 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30	 Desene animate: Iepuraşul 

Peter şi prietenii
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Sănătate pentru toţi!
	 cu Cristian Spiru, Sorin 

Sîrbov
17,45	 Dis‑de‑seară!
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
19,00	 Jurnalul TVR
20,20	 Foc încrucişat
	 cu Antonela Ghemu
21,10	 Regii blestemaţi (s)
	 cu Jeanne Moreau, Gerard 

Depardieu
22,05	 Reflector
22,45	 Jurnalul TVR
23,15	 Nocturne
	 Grupul folcloric Iza
	 Partea a doua
0,00	 Viaţa ca‑n filme (s)
	 cu Brian Benben, Denny 

Dillon
0,35	 Toni (dramă, Franţa/Italia, 

1999)
	 cu Alessandro Gassman, Raf 

Vallone
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,25	 Regii blestemaţi (s/r)
4,15	 Reflector (r)
4,45	 Atenţie! Se cântă din nou! 

(r)

8,30	 Pescar hoinar (r)
9,10	 Atlas (r)
9,40	 Elemente 

de siguranţă 
la moneda 
naţională

10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
	 (divertisment)
11,30	 COOLmea 

distracţiei (r)
12,30	 Bucătăria
	  lui Jamie (r)
13,00	 Dincolo de hartă 

(r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce?
14,30	 Cutia fantastică 

(s)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 eForum
17,00	 Vânătorii de 

comori (s)
18,00	 Lecţia de... ştiinţă
18,35	 Lege şi ordine 

(s)
19,25	 Populaţii 

străvechi
20,00	 EU‑RO case
20,30	 Lumea 
	 de aproape
21,00	 Ora de ştiri
	 cu Adriana 

Muraru
22,10	 Chiar 
	 mă iubeşti?
	 (comedie 

romantică, SUA, 
1998)

23,50	 Sport
	 extrem (r)
0,20	 Desene

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
11,00	 Laguna albastră (r)
	 (aventuri, SUA, 1980)
	 cu Brooke Shields, 

Christopher Atkins
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Eddie (r)
	 (comedie, SUA, 1996)
	 cu Whoopi Goldberg, Frank 

Langella
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
	 cu Horia Brenciu, Şerban 

Ionescu
18,50	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Academia de Poliţie (s)
	 cu Matt Borlenghi, Rod 

Crawford
21,30	 Cu un pas înainte (s)
	 cu Monica Davidescu, Cristi 

Iacob
23,15	 Ştirile PRO TV
0,00	 Dispăruţi fără urmă (s) 
	 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
1,15	 Culisele K1
1,25	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan Mihăilescu
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
2,45	 ProVest (r)
4,00	 Apropo TV (r)
5,00	 ProMotor (r)
6,00	 Parte de carte (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s)
	 cu Giorgio Ginex, Giuditta 

Saltarini
11,30 	 Vreau să fiu mare... vedetă 

(r)	
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
15,00	 Piaţa Divertis
	 Divertisment (r)
16,00	 Observator
17,00	 9595 – te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
20,15	 Război pe submarin
	 (acţiune, SUA, 2001)
	 cu Casper Van Dien, Gerald 

McRaney
22,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, Maria 

Dinulescu
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Teroare  în munţi
	 (acţiune, SUA, 1999)
	 cu Sean Astin, Bruce 

Campbell
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s/r)
4,00	 9595 – te învaţă ce să faci (r)
5,00	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,00	 Camera de râs
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,15	 Camera de râs
8,30	 Spaima şoselelor (s)
10,00	 Al şaptelea cer (s/r)
11,00	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,00	 Teleshopping
12,30	 Quizzit
13,40	 Teleshopping
14,10	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,45	 În familie
	 (dramă, SUA, 1999)
	 cu Mary McDonnell, William 

Russ
16,25	 Al şaptelea cer (s)
17,25	 Trăsniţi în NATO (s)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,30	 Camera de râs
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,30	 Trădaţi în dragoste
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Alertă medicală (s) 
0,30	 Interviurile Cristinei Ţopescu 

(r)
1,30	 Focus (r)
2,30	 Sunset 
	 Beach (r)

7,00	 Fetele Gilmore (s/r)
8,00	 Daria, iubirea mea 

(s/r)
9,00	 De 3 X femeie (r)
12,30	 Inocenţă furată (s)
13,30	 Jurământul (s)
	 cu Danna Garcia, 

Mario Cimarro
15,30	 Iubire de mamă (s)
	 cu Danna Garcia, Jose 

Angel Llamas
16,30	 Duelul pasiunilor (s)
	 cu P. Montero
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30	 Betty cea urâtă (s)
	 cu Ana Maria Orozco
19,30	 Rebelde (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
	 cu Adela Popescu, 

Dan Bordeianu
21,30   	 Zorro (s)   
	 cu Marlene Favela, C. 

Meier
22,30	 Poveşti de noapte
23,00	 Clona (s)
0,00	 Jurământul (s/r)
	 cu Danna Garcia, 

Mario Cimarro
1,45	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

2,45	 Iubire 
	 ca în filme (s/r)
	 cu Adela Popescu, 

Dan Bordeianu
3,45	 Poveşti 
	 de noapte (r)

5,00	 Bună dimineaţa, 
România!

	 cu Letiţia Zaharia şi 
Johann Pohrib

6,00	 Realitatea de la 6,00
9,00	 Realitatea de la 9,00
9,10	 100% (r)
11,00	 Deschide lumea 
12,00	 Realitatea de la 12,00 
13,20	 EU, România
14,00	 Realitatea de la 14,00 
14,50	 Realitatea bursieră
15,00	 Realitatea de la 15,00 
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00	 Realitatea de la 18,00 
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00 
20,05	 Realitatea zilei
21,00	 Realitatea de la 21,00 
22,00	 100%
23,00	 Ultima oră
0,00	 Realitatea de la 0,00 

11,00	 Rebetiko (r)
12,00	 Jurnal cultural
12,30	 Atlas (r)
13,00	 Şcoala de duminică (r)
13,30	 Sub spectrul lui Stalin 

(r)
14,35	 Music play
15,30	 A 5‑a dimensiune
16,00	 Artefacte (r)
16,30	 Eurasia
17,30	 Music play (r)
18,30	 Stelele filmului
19,00	 Identităţi
19,30	 Românce în politică 

(r)
20,00	 Verdict
	 (poliţist, SUA, 1946)
21,30	 Artă şi stil
22,00	 Concentrat 
	 de cultură
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Musica 
	 da capo
0,05	 Râul (r)
	 (dramă, Taiwan, 1997)
2,00	 Jurnal cultural

9,50	 Cursa din Hazzard
	 (acţiune, SUA, 2005)
11,40	 Graffiti Bridge
	 (muzical, SUA, 1990)
13,10	 Wallis şi Edward
	 (dragoste, Marea Britanie, 

2005)
14,50	 Cartea dragostei (comedie 

romantică, SUA, 1990)
16,20	 Cu duzine e mai ieftin!
	 (comedie, SUA, 2003)
18,00	 Boboc sub acoperire 

(acţiune, SUA, 2005) cu Nick 
Cannon

20,00	 Blankman
	 (comedie, SUA, 1994)
	 cu Damon Wayans, Jason 

Alexander
21,35	 Cursa din Hazzard (r)
	 (acţiune, SUA, 2005)
23,25	 Anaconda 2: Goana după 

orhideea blestemată
	 (horror, SUA, 2004)
1,00	 Deadwood (s)
1,55	 Răzbunarea
	 (thriller, Marea Britanie, 2005)
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„Cărămizi la temelia sufletu‑
lui” este cel de‑al doilea volum 
de autor, apărut la Editura „Don 
Star” din Galaţi, purtând sem‑
nătura gălăţeanului prin adop‑
ţie, Gheorghe Burlacu. Născut 
în Dobrogea, peste Dunăre, 

autorul poartă în cuvintele sale 
mireasma vetrei străbune – 
Niculiţel. Sunt prezenţi în poezia 
lui Gheorghe Burlacu cei dragi 
şi nelipsiţi: Dumnezeu, mama şi 
satul copilăriei. „Mă‑ntorc la tine, 
mamă, din lunga pribegie/min‑
tea mi‑e obosită şi inima pustie/
Mă întorc la tine, mamă, că nu‑
mai tu ştii/ Să retrăim împreună 
dureri şi bucurii…”

Într‑o lume secularizată, pli‑
nă de  răutate şi egoism, doar 
Dumnezeu este Cel care echili‑
brează lumea exterioară şi cea 
interioară a poetului. „Fie sus în 
ceruri, fie pe pământ/ Numele 
ce‑mi place e un nume sfânt…/
Este un nume scump, Domnul 
nostru Iisus”. Este în acest al doi‑
lea volum de versuri al domnului 
Gheorghe Burlacu o lume care 
respiră lumina Sfinţilor care s‑au 
ostenit în Dobrogea; sunt ne‑

lipsite, oazele de frumuseţe din 
plaiul de la Niculiţel, nostalgia 
după anii tinereţii: „Să nu moară 
copacii”, „Drumuri întortochea‑
te”, „Opreşte, Doamne, potopul”. 

„Cartea de faţă a prietenului 
meu, Gheorghe Burlacu, se vrea 
şi este încă un Imn de slavă adus 
lui Dumnezeu, dar şi o invitaţie 
adresată cititorului de a se lumi‑
na şi a se împărtăşi din Lumina 
Sfintei Credinţe, pentru a deveni 
mai blând, mai bun, mai OM”, 
reţinem din prefaţa semnată de 
profesorul Anton Florescu.  

Transpar din versurile auto‑
rului grijile unui adevărat român  
pentru păstrarea nealterată a 
pământului drag şi a credinţei 
neclintite. Poate să spună cineva 
că de aceste „cărămizi” nu e ne‑
voie la temelia sufletului?

Maria Stanciu
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Bătăi de cap „Cameră” de 
luat vederi
Apă de corp

Primul la 
cântare
Prins la 
înghesuială

Scăpat de 
mâncare
Întocmai şi 
la fel

A trece la 
stat

Ispitit, 
ademenit
Monument 
comemorativ

Câmpia 
Română
Un fel de 
peşte

Intrarea la 
Sinagopă!
Conducător 
de frunte

Trasă de 
urechi
Aflat în 
treabă!

Bătaia din 
picior
Grădină de 
vară
A se opri

Ameţiţi de 
băutură
Trag la ham

A da o sumă 
de bani
Spital de 
elită

Dana Zaharia
Spaima 
vitezomanilor

E o stricată
Cap de 
păpuşă!

Model... de 
turnat
Tunete în  
furtună!

Fără 
strălucire

Luate în 
balon
Ăsta din 
popor

Golul din 
rai
Ales după 
ureche

Necunoscuta 
din Mamaia!
Unică!

Una care a 
stat la masă
Sesiune!

Anexă în 
gospodărie

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 11 a suplimentului ‑ „Altă viaţă ‑ magazin” de sâmbătă:

JOC DE RIME ‑ DISTIHURI: Orizontal: SLIP, INIMA, UITARE,  NIT, TAINA, OTEL, IN, IRITARE, ETIC, SIRET, N, 
SABOTI, I, DC, ANA, L,  TOARTA, ROL, IARA, ROATA, PRESTIGIOS.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal:  TEPELUGE, O, ASEMANATOR, UTA, NATURA, TENTA, AVAR, OTAR, 
BRAT, LI, IDEE, OB, OCTARI, URA, G, ATE, MI, R, IAR, GAITAN, ELEMENTARE.

TRIUNGHIUL MAGIC:  Orizontal: VENALITATE, EREDITATE, NEPASARE, ADAPARE, LISARI, ITARI, TARE, ATE, 
TE, E 

OPERAŢII: Orizontal: V, L, L, L, M, T, CA, METICULOZITATE, RECAPITULARE, A, COMOD, COLITA, AD, SERATA, 
UTA, UNU, MIRI, ARAMA, OR, N, MA, OTIC, REPARA, FIRIDA, UTILITAR, LITERATI, ASINI

ARITMOGRIF: Soluţia: Mihai Eminescu  
RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: CÂND ADEVĂRUL LIPSEŞTE, „AŞA MI SE PARE” SE APROPIE DE ADEVĂR  

ORIZONTAL: 1) Bun pentru casă nouă – A pune 
în mişcare. 2) Bunul nostru comun – Luat la mij‑
loc, în expresie. 3) În capul scării. 4)Pus în gardă. 
5) Recunoaştere oficială – A evolua pe ring, având 
un bun joc de picioare. 6) Puşi de mici la ham 
– Trecute la test! 7) Semnal pentru începerea repe‑
tiţiei ‑Sămânţă de scandal. 8) Luată peste picior de 
opincari – Picioruş subţire. 9) Unii cu gura mare,ce  
înghit multe – Încheietoare de coloană. 10) Cică… 
este luat la mijloc! – Pus să ducă tava pe scenă.

VERTICAL: 1) Se supără din te miri ce (pl). 
Tratată cu picături – Primul la numărat. 3) Apă de 
gură de proastă calitate – Ajutor de şofer, la greu. 
4) Plină de murdărie – Cea de colo. 5) Legat de 
ţară. 6) Unul care umblă pe drumuri,după servici. 
7) Aprins la faţă – Cercuri suprapuse. 8) Bloc din 
piatră, la munte – Ghid CFR. 9) A renunţa la luptă 
– Aripă de protecţie.10) Plăcut, la prima vedere 
– Întoarce spatele la luptă.

Mihai Gherasim

Somnambulism 

Afon să fii, 
tupeu să ai!

Dacă e sfârşit de săptă‑
mână, mai precis sâmbătă 
seara, sunt „Surprize, surpri‑
ze!”. Andreea Marin Bănică 
nu se dezminte: surprinde 
în stânga şi în dreapta (ba 
chiar şi pe noi, cu cea mai 
urâtă coafură pe care am 
văzut‑o vreodată la ea!), 
duce mame la copii, bunici 
la nepoţi, copii în Finlanda, 
să vadă Eurovisionul din 
culise – de ce nu din sală, 
n‑am înţeles, dar puştii  pă‑
reau fericiţi. Secvenţa care 
ne‑a uimit cel mai tare s‑a 
petrecut la Madrid, în casa 
unor români. Amfitrionul 
nu‑şi văzuse mama de opt 
ani, aceasta lucrând, dacă 
am înţeles noi bine, în 
Israel, iar el, cum spuneam, 
în Spania. Între timp, omul 
îşi luase nevastă, care îi năs‑
cuse şi o fetiţă, dar fără a fi 
avut plăcerea să‑şi cunoas‑
că şi soacra. Drept pentru 
care, hop Andreea Marin 
Bănică aterizează cu mama 
la pachet. Cum de n‑au 
reuşit oamenii ăştia, care 
lucrau amândoi în străină‑
tate de‑o bucată bună de 
timp, să dea 100 de euro, 
acolo, pe un bilet de avion 
din ăla mai ieftin, numai 
Dumnezeu şi Andreea ştiu, 
că noi n‑am înţeles...

Viitoarele vedete de la 
„Megastar” au ajuns în fi‑
nală. Cum care „Megastar”? 
Emisiunea de pe Prima 
TV care se chinuie, cu 
Andreea Raicu la cârmă şi 
Aura Urziceanu în juriu (ce 
Dumnezeu o fi căutând 
artista acolo, n‑am înţeles, 
banii probabil sunt buni!), 
să scoată în faţă următoa‑
rea mare interpretă de ta‑
lent a ţării. Zic interpretă 
fiindcă oricum băieţii au pi‑
cat ca muştele şi, din zece 
finalişti, doar doi aparţin 
acestui gen. Şi zic că se chi‑
nuie fiindcă, din păcate, o 
singură voce nu m‑a zgâri‑
at pe timpan sâmbătă sea‑
ra şi aceea aparţinea unei 
interprete uşor suprapon‑
derale care, deşi talentată, 
am mari dubii că va avea 
vreo şansă s‑o voteze pu‑
blicul. Nu toată lumea este 
Monica Anghel, nu?

La „Folclorul contra‑
atacă”, în formulă nouă, 
s‑au înfruntat românii cu 
maghiarii. De fapt, femeile 
celor două etnii, mai de‑
grabă. Şi, dacă la cântec şi 
vers, „folcloristele” au fost 
la înălţime, unguroaicele, 
chiar şi fără voce, au primat 
la frumuseţe şi îndrăznea‑
lă. De unde rezultă că, în 
show‑biz, e bine şi „afon să 
fii, tupeu să ai!” 

Ştiaţi că Palatul Emiratelor din Abu Dhabi este  cel 
mai scump hotel din lume? Atunci când l‑au construit, chel‑
tuind fabuloasa sumă de 3,2 miliarde de dolari, autorităţile 
emiratului ştiau prea bine că nu‑şi vor amortiza investiţia nici 
în câteva sute de ani, dar acest lucru nu a contat.

Domul uriaş, cu o suprafaţă totală de 6.040 mp, adică 
aproximativ de vreo zece ori cupola Bisericii Sfânta Sofia, este 
poleit cu aur, oferind condiţii de nevisat, astfel ca oricine se 
cazează aici să se simtă „rege pentru o zi”.

Tot din Abu Dhabi. Francezul Alain Robert, po‑
reclit şi Spiderman, pentru că are obiceiul să se caţere pe cele 
mai înalte clădiri din lume fără a avea echipament de alpinist,  
a cucerit şi Emiratele Arabe Unite. El a reuşit să escaladeze 
cea mai înaltă clădire din Abu Dhabi, sediul Autorităţii pentru 
investiţii, fără să îşi ia nicio măsură de siguranţă. Clădirea e 
înaltă de 185 de metri.

Din casa nepoatei... Două tablouri în valoare de 
50 de milioane de dolari, pictate de Pablo Picasso, au fost 
furate din locuinţa de la Paris a nepoatei pictorului. Poliţiştii 
francezi spun că tablourile au dispărut în timpul nopţii, casa 
nepoatei artistului nefiind însă spartă. Mai curios este faptul 
că tablourile expuse pe pereţi erau protejate de un sistem de 
securitate,  alarma totuşi nu s‑a declanşat. 

Fără sinucideri. Nutriţioniştii olandezi sunt de 
părere că peştele reprezintă nu numai un veritabil depozit 
de vitamine şi minerale, ci ajută şi la menţinerea unui tonus 
excelent şi a unui moral „de fier”.  De asemenea consumul de 
peşte ameliorează suferinţele de natură psihică, stopând ten‑
dinţele sinucigaşe, datorită enzimei Omega‑3 pe care peştele 
o conţine.  Această „enzimă‑minune” asigură creierului uman 
lipidele necesare unei mai bune funcţionări.

„Enzima‑minune”

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector estic şi nord‑estic, cu viteze de 
10‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 7 şi 9°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 0 şi 2°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

În timpul somnului creierul 
poate să facă ordine în informa‑
ţiile obţinute în timpul zilei, este 
concluzia unui studiu realizat 
de o echipă de cercetători ame‑
ricani şi publicat în revista New 
Scientist. Somnul ajută la extra‑
gerea de teme şi reguli din masa 
de informaţii absorbite în timpul 
zilei. 

Bob Stickgold, de la Şcoala 
medicală Harvard, şi colegii săi 
au descoperit că oamenii sunt ca‑
pabili să‑şi amintească mai uşor 
liste de cuvinte după o noapte 
de somn decât după o perioadă 
de veghe petrecută în timpul zi‑
lei. Participanţii la studiu au fost 
capabili să‑şi amintească cu 25 
la sută mai multe teme avute în 
comun de cuvintele pe care tre‑

buiau să le memoreze după ce 
au dormit câteva ore. „În afară 
de faptul că memoria se stabi‑
lizează, persoanele pot extrage 
înţelesuri, reguli din aceste infor‑
maţii”, a indicat Stickgold. 

În cadrul unui alt experiment, 
voluntarii au primit nişte cărţi de 
joc cu simboluri urmate de di‑
ferite explicaţii legate de starea 
vremii. De exemplu, o formă de 
diamant era echivalentă cu con‑
diţii de ploaie cu probabilităţi de 
70 la sută. După 12 ore de veghe 
voluntarii au putut să ghicească 
semnificaţiile simbolurilor deşi 
se chinuiau să se exprime. După 
o perioadă de somn, răspunsuri‑
le au fost cu 10 la sută mai bune. 

Mediafax/G.C.

Somnul, 
benefic 

pentru creier 

Apariţie editorială

„Cărămizi la temelia sufletului”

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Luni, 5 Martie 2007

24
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

5 ‑ 11  martie

9

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 $

 4 C 17,00 RON
30,00 RON
50,00 RON

Pachet Orange
17,50 RONdoar

orange 

Mă uitam la câtă disperare ar fi trebuit să cuprindă 
naţiunea la analiza conjuncturii care‑a suprapus 
eclipsa totală de lună cu comemorarea morţilor 

cutremurului din ’77. Popor nu excesiv de bine informat, ar fi 
trebuit să simţim fiorii magiei cosmice negative care iese din vâr‑
colac, trece prin vrăjitoare şi intră‑n pământ în scop de hâţânare 
tectonică a plaiului strămoşesc.

Am văzut cât de bine este pregătit statul să intervină la cala‑
mitate şi cât de clare‑s sfaturile înţelepţilor care recomandă atât 
drob de sare în spinare şi mălăieş în călcâieş, dar mai ales stoc 
de conserve şi baterii pentru aparatele de radio la care, eventual, 
să‑l auzim pe Cristoiu cum îl critică pe Băsescu pentru intervenţie 
sau neintervenţie în caz de cutremur.

Cu patria atât de expusă riscurilor seismice, două chestii ar fi 
trebuit să fie omniprezente‑n viaţa publică: dezbaterile despre 
suspendarea lui Băsescu şi exerciţiile de simulare a cutremure‑
lor. Fireşte, vorbesc de acţiunile la care să participe mai mult 
cetăţenii decât autorităţile, deoarece numai o reacţie corectă din 
partea oamenilor ar ajuta statul să intervină coerent. Abia atunci 
când orice om va şti ce să facă, cei doi salvatori care ar tre‑
bui să‑l calmeze vor putea interveni să‑i scoată familia de sub 
dărâmături.

Fiind un popor uşor isterizabil, vorbe de genul “unu’ mare 
vine în trei ani” ar trebui să ne trimită pe toţi să ne asigurăm  
casele, ca primă măsură de maximă utilitate pentru momentul 
de după. Numai că asta nu se întâmplă pentru că românii nu au 
nici banii dar mai ales încrederea în asigurări, că ar putea să facă 
faţă plăţilor pentru un număr ceva mai mărişor de daune. Am 
văzut undeva o estimare: după un seism de 7‑10% distrugere în 
California, toate societăţile de asigurare din State vor intra în 
faliment, deoarece nu‑şi permit să plătească ce au asigurat. Ca 
să nu mai vorbesc că mă irită voinţa statului de‑a ne obliga să ne 
asigurăm casele şi nu vieţile.

Aşadar, să vină acasă constructorii români şi să umple ţara de 
clădiri mari, frumoase şi trainice, pen’că nu mă tem de cutremur, 
ci de iminenţa lui.

Recent, o echipă de control 
a Ministerului Sănătăţii însoţită 
de reprezentanţi ai Inspecţiei 
Sanitare de Stat a efectuat un 
control la Spitalul “Sf. Apostol 
Andrei”. Printre alte comparti‑
mente şi secţii inspectate s‑a nu‑
mărat şi Blocul alimentar unde 
au fost constatate ca deficienţe: 
infiltraţii în pereţi şi în planşeul 
tavanului din cauza vechimii 
hidroizolaţiei, ferestre parţial 
blocate, capacitate de ventilare 
diminuată, rugină pe suporţii 
marmitelor, veselă şi ustensile 
de bucătărie uzate. 

Ca să ne facem o idee des‑
pre severitatea inspectorilor am 
vizitat şi noi bucătăria Spitalului 
Clinic de Urgenţă. De la ing. 
Carmen Prună, şefa Blocului ali‑
mentar, am aflat că deja s‑au luat 
primele măsuri de remediere 
a deficienţelor. Astfel, de câte‑
va zile, vesela este spălată doar 
cu detergenţi special destinaţi 
domeniului alimentar, persona‑
lul a primit echipament nou de 
protecţie, au fost montate do‑
zatoare de săpun şi se utilizează 
exclusiv prosoape de hârtie. De 
asemenea, s‑a achiziţionat ve‑
selă nouă din inox, iar pereţii au 
fost văruiţi şi vopsiţi.

Carne în mâncarea 
bolnavilor... ?! 

Cele 1.200 de porţii de hra‑
nă pentru bolnavii Spitalului 

Judeţean sunt preparate de şase 
bucătărese coordonate de un 
bucătar şef.

Deoarece este notorie „mo‑
destia” hranei oferite bolnavilor 
în spitalele româneşti, ne‑am in‑
teresat care era meniul oferit joi, 
1 martie.

„Eu am preluat de puţină 
vreme coordonarea activităţii 
din Blocul alimentar, dar vă pot 
spune că într‑adevăr există un 
deficit de proteină animală în 
hrana bolnavilor. A crescut însă 
alocaţia de la 4,5 lei/bolnav la 6 
lei, ceea ce ne‑a permis să facem 
demersurile necesare pentru ca 
în fiecare zi să poată fi oferită cel 
puţin o masă cu proteine ani‑
male (carne, lapte, ouă). Ne‑am 
propus să oferim carne în me‑
niul bolnavilor cel puţin de trei 
ori pe săptămână şi pentru asta 
am înaintat referate conducerii 
spitalului. De fapt am făcut re‑
ferate şi pentru acordarea unui 
desert, care poate fi de exemplu 
un măr” – ne‑a declarat dna ing. 
Prună.

Deoarece ne‑am manifestat 
scepticismul în legătură cu  „lu‑
xul” cărnii în  meniul „de spital”, 
şefa Blocului alimentar ne‑a invi‑
tat să ne convingem. Şi într‑ade‑
văr, am văzut şi am fotografiat 
două tăvi cu friptură de pui în sos 
de roşii. Friptură care, nu numai 
că arăta bine, dar era chiar gus‑
toasă. Însă şi cam puţină pentru 
1.200 de porţii. Meniul zilei mai 

cuprindea ciorbă de zarzavat şi 
mâncare de mazăre. Şi acestea 
bine gătite, cu condimente şi 
toate cele necesare. Adevărul e 
că asemenea constatări ne‑au 
cam nedumerit, căci faţă de 
mâncarea fadă care ajunge în 
farfuriile bolnavilor, cea pe care 
am mirosit‑o şi am gustat‑o era 
cu totul altceva. O fi probabil şi 
efectul controlului.

În final, ar mai fi de remar‑
cat gestul conducerii Prollcef 

SA Şendreni, care a sponsorizat 
spitalul cu 2,4 tone de morcovi. 
Dacă exemplul acestei societăţi 
ar fi urmat şi de alţi agenţi eco‑
nomici, hrana bolnavilor inter‑
naţi la Spitalul Clinic de Urgenţă 
ar putea ajunge să merite chiar şi 
calificativul de „bună”.

Aşadar, prinde bine câte un 
control din când în când…

Text şi foto:
Marius Mototolea 

Studiu
Soia contribuie 
la prevenirea 
obezităţii 

Boabele de soia 
neagră ar putea consti‑
tui o veritabilă armă îm‑
potriva obezităţii, este 
concluzia unui studiu 
realizat de o echipă de 
cercetători sud‑coreeni. 
Potrivit cercetătorilor de 
la Universitatea Hanyang 
din Seul, o dietă bogată 
în soia poate contribui 
la scăderea nivelului de 
colesterol şi preveni in‑
stalarea diabetului. 

Cercetătorii au hrănit 
cobai cu diferite tipuri 
de soia neagră, timp de 
două săptămâni. După 
această perioadă, cerce‑
tătorii au remarcat faptul 
că şoarecii hrăniţi cu soia 
au crescut în greutate cu 
50% mai puţin decât un 
alt grup care nu a primit 
acest aliment. Nivelul 
de colesterol din sânge 
a scăzut cu 25%, iar ni‑
velul de colesterol LDL, 
numit şi „rău”, a scăzut cu 
60%.  Cercetătorii cred 
că proteinele din soia au 
capacitatea de a încetini 
metabolismul ficatului, 
reducând producţia de 
acizi graşi şi colesterol. 
Reducerea cantităţii de 
grăsime din organism 
previne instalarea diabe‑
tului. Soia este cunoscută 
şi pentru capacitatea de 
a lupta împotriva bolilor 
cardiace şi a cancerului.

Mediafax/G.C.

Lucerna încetineşte îmbătrânirea
Lucerna este denumită şi părintele tuturor plantelor, datorită efec‑

telor sale terapeutice deosebite. Produsul conţine o cantitate mare de 
beta‑caroten, vitaminele B, C, D, E si K, minerale, potasiu, fier, calciu şi 
fosfor. Extractul natural de lucernă scade febra, este un detoxifiant foar‑
te bun, creşte imunitatea şi puterea fizică. Prin conţinutul mare în vitami‑
na K, previne sângerările şi facilitează coagularea sângelui. Principalele 
active din lucernă acţionează lent, dar eficient. Ele scad pierderile san‑
guine excesive din timpul menstruaţiei. Lucerna încetineşte procesul de 
îmbătrânire şi asigură un somn mai odihnitor.

La bucătăria Spitalului Judeţean

Inspecţie cu folos
] Veselă nouă, chiar şi carne în meniul bolnavilor 

A.M.Press/M.Z.

Va fi sau 
nu va fi?
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